
ČÍSLO ZAKÁZKY: 03/05/15 
 
 

 
 

RYCHLOSTNÍ SILNICE R55 
V ÚSEKU MORAVSKÝ PÍSEK – ROHATEC 

 
 

OZNÁMENÍ DLE § 6 ZÁKONA Č. 100/2001 SB. O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
 

 
 
 

 
 

Projektová kancelář 
pro dopravní a inženýrské stavby 

Kabátníkova 5, 602 00  Brno 
Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 
 

ČERVEN   2005 
 

PARÉ:     



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

2

 
 
OBSAH: 
 
 
ÚVOD………………………………………………………………………..…….……   5 
 
A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI…………………………………………..….……..   6 
 
B.  ÚDAJE O ZÁMĚRU…………………………………………………..…….…….   6 

B.I.  Základní údaje………………………………………………..……….….   6 
B.II.  Údaje o vstupech…………………………………………………...….… 16 

B.II.1.  Půda………………………………………………………….…. 16 
B.II.2.  Odběr a spotřeba vody..……………………………………….... 17 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje………………………... 17 
B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu……………………… 18 

B.III.  Údaje o výstupech…….………………………………………………... 21 
 B.III.1.  Ovzduší………………………………………………………… 21 
 B.III.2.  Odpadní vody………………………………………………….. 25 
 B.III.3.  Odpady………………………………………………………… 26 
 B.III.4.  Hluk, vibrace…………………………………………………... 27 
 B.III.5.  Záření radioaktivní, elektromagnetické………………………... 29 
 B.III.6.  Rizika havárií…………………………………………………… 29 

 
C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ……. 30 

C.I.  Výčet nejzávažnějších environmentálních 
        charakteristik dotčeného území………………………………….……… 30 

C.I.1.  Územní systém ekologické stability krajiny…………………….. 30 
C.I.2.  Zvláště chráněná území…………………………………….……. 34 
C.I.3.  Natura 2000…...…………………………………………………. 36 
C.I.4.  Přírodní parky……………………………………………………. 37 
C.I.5.  Významné krajinné prvky……………………………………...… 37 
C.I.6.  Území historického, kulturního, 
           nebo archeologického významu………………………………….. 39 
C.I.7.  Území hustě zalidněná a nad míru zatěžovaná..……………..…... 39 

C.II.  Stručná charakteristika stavu složek životního 
         prostředí v dotčeném území……………...……………………………… 40 

C.II.1.  Ovzduší a klima…………………………………………………. 40 
 C.II.2.  Voda………………………………………………………….….. 41 
 C.II.3.  Půda……………………………………………………………… 43 
 C.II.4.  Horninové prostředí a přírodní zdroje……………………………. 44 
 C.II.5.  Fauna, flóra a ekosystémy……………………………………….. 45 
 C.II.6.  Krajina…………………………………………………………… 49 

C.II.7.  Obyvatelstvo…………………………………………………….. 50 
C.II.8.  Hmotný majetek a kulturní památky…………………………….. 51 

 
 
 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

3

 
 
D.  ÚDAJE O VLIVU ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
      A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ……………………………………………………. 52 

D.I.  Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, 
        složitosti a významnosti………………………………………………….. 52 

  D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů…… 52 
  D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima………………………………………… 54 
  D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci……………………………………….. 58 
  D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody…………………………… 61 
  D.I.5.  Vlivy na půdu……………………………………………………. 63 
  D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje..………………… 64 
  D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy……………………………… 65 
  D.I.8.  Vlivy na krajinu…………………………………………………. 67 
  D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky…………………… 67 
  D.I.10 Vlivy na environmentální charakteristiky……………………….. 68 

D.II.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci…………….. 71 
D.III.  Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 

            přesahujících státní hranice …………………………………………… 72 
D.IV.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
           kompenzaci nepříznivých vlivů……………………………………….. 73 
D.V.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a  
          neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů……………………. 75 

 
E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU……………………………….… 76 
 
F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE…………………………………………………….……… 77 
 
G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ  
       NETECHNICKÉHO CHARAKTERU…………………………………….…… 78 
 
H.  PŘÍLOHA (vyjádření stavebních úřadů)……………………………………….. 81 
 
Literatura……………………………………………………………………………… 83 
 
 
 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

4

 
TEXTOVÉ PŘÍLOHY 
 
Příloha 1:  Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny 
Příloha 2: Stanoviska dotčených obcí 
Příloha 3: Fotodokumentace 
 
 
 
GRAFICKÉ PŘÍLOHY: 
Grafická příloha 1: Přehledná situace – 1:50 000 
Grafická příloha 2: Environmentální charakteristiky – 1:20 000 
 

HLUKOVÁ SITUACE 
Grafická příloha 3: Hlukové zatížení území – bez protihlukových opatření – výhledový rok 

2035 – denní doba – varianta Nulová – 1:10 000 
Grafická příloha 4: Hlukové zatížení území – bez protihlukových opatření – výhledový rok 

2035 – noční doba – varianta Nulová – 1:10 000 
 
Grafická příloha 5: Hlukové zatížení území – bez protihlukových opatření – výhledový rok 

2035 – denní doba – varianta Aktivní – 1:10 000 
Grafická příloha 6: Hlukové zatížení území – bez protihlukových opatření – výhledový rok 

2035 – noční doba – varianta Aktivní – 1:10 000 
 

IMISNÍ ZATÍŽENÍ 
Grafická příloha 7: Imisní zatížení území – průměrné roční imisní koncentrace NO2 

– výhledový rok 2035 – varianta Nulová 
Grafická příloha 8: Imisní zatížení území – maximální hodinové imisní koncentrace NO2 – 

výhledový rok 2035 – varianta Nulová 
 
Grafická příloha 9: Imisní zatížení území – průměrné roční imisní koncentrace NO2 

– výhledový rok 2035 – varianta Aktivní 
Grafická příloha 10: Imisní zatížení území – maximální hodinové imisní koncentrace NO2 – 

výhledový rok 2035 – varianta Aktivní 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

5

ÚVOD 
Předložené oznámení záměru dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí (rozsah dle přílohy 3 zákona) – dále jen Oznámení EIA – je zpracováno pro záměr 
„Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec“ ve stupni technické studie. 
Rychlostní silnice R55 je pro daný úsek posuzována v jediné aktivní variantě – varianta 
Aktivní, která je stabilizovaná v územně plánovacích dokumentacích (ÚPD) území všech 
úrovní. 

Záměr se skládá ze tří dílčích staveb – stavby 5509 Moravský Písek – Bzenec (km 25,675 – 29,875), stavby 
5510 Bzenec – Bzenec-Přívoz (km 29,875 – 33,065) a stavby 5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec (km 33,065 – 
43,665). Vzhledem k tomu, že všechny zmíněné stavby tvoří ucelený úsek (spolu se stavbou 55081), bylo po 
dohodě s investorem rozhodnuto zpracovat pro ně jediné Oznámení EIA. 

Předložené Oznámení EIA popisuje a hodnotí záměr v území, ve kterém se střetávají dva 
výrazné národní zájmy. Jedná se o zájmy z oblasti územního plánování a z oblasti ochrany 
přírody a krajiny. 
Z hlediska územního plánování bylo (a dosud je) řešené území stabilizováno nařízením vlády 
č.144/1998 Sb., které potvrdilo ÚPD VÚC okresu Hodonín (dále jen ÚPD VÚC). Z hlediska 
ÚPD VÚC zde byl a stále je jasně územně vymezený koridor pro vedení významné 
komunikace nadregionálního významu – rychlostní silnice R55  a rozvoj území byl usměrněn 
ve vztahu k této významné ose (přestaly být chráněny územní rezervy pro variantní vedení 
R55, byly vybudovány významné infrastrukturní stavby navazující na plánovanou R55 apod.). 
Navíc byl záměr následně zapracován do všech dosud platných územních plánů obcí v území. 
Z hlediska ochrany přírody a krajiny byla v řešeném území mezi Moravským Pískem a 
Rohatcem vymezena nařízením vlády č. 21/2005 Sb. ptačí oblast Bzenecká Doubrava – 
Strážnické Pomoraví (PO). Zájmy ochrany přírody (PO) tak dle některých studí fakticky 
znemožňují realizaci rychlostní silnice R55 v trase stabilizované v územně plánovacích 
dokumentacích2. 

Vzhledem k výše uvedeným faktům se při zpracování předloženého Oznámení EIA vycházelo 
z následujících předpokladů: 
1. Novější nařízení vlády (č. 21/2005 Sb. – PO), které má přednost před starším (č. 144/1998 Sb. – 

ÚPD VÚC), automaticky nezpochybňuje obsah platné ÚPD VÚC okresu Hodonín (konkrétně 
trasování R55). Je zřejmé, že střety s PO budou a nikdo nezpochybňuje nutnost opatření 
k eliminaci negativních vlivů na předmět ochrany PO, ale hledání zcela nové trasy v území se jeví, 
jako velice obtížně akceptovatelné3. 

2. V rámci Oznámení EIA (předstupeň Dokumentace EIA) nevylučujeme dopředu možnost, že 
významný negativní vliv lze vyloučit. Negativní vlivy zajisté budou, tak jako u každé významné 
infrastrukturní stavby, ale je zde snaha nalézt řešení, které by významný vliv mohlo eliminovat. 

Oznámení EIA bylo zpracováno v Ateliéru ekologie firmy HBH Projekt, spol. s r.o., ve 
spolupráci s externími specialisty z firmy ENVIROAD s.r.o. (Ing. Kryl – hluková studie, Ing. 
Tovaryš – rozptylová studie). 

                                                 
1 Jedná se o severně navazující úsek rychlostní silnice R55 – stavbu 5508, pro kterou již Oznámení EIA bylo 

zpracováno (EKOLA, 2004). 
2 Dle dosud zpracovaných studií (Anděl 2004, ČSO 2004) je průchod rychlostní silnice R55 ptačí oblastí téměř 

jednoznačně vyloučen, ovšem posouzení vlivů na PO podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, které je k takovým závěrů kompetentní a je v příslušném rozsahu součástí tohoto Oznámení EIA, 
dosud k podobným závěrům nedospělo. 

3 Vedení trasy územím bylo ve variantách studováno a prověřováno v dřívějších studiích i z hlediska vlivů na 
životní prostředí. Podrobněji viz kapitola 5 části B.I. Oznámení EIA. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

6

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Oznamovatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR  

2. IČ:   65993390 

3. Sídlo:  Na Pankráci 56, 145 05 Praha 4 

4. Jméno, příjmení a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 
 Ing. Evžen Cigoš tel.: + 420 549 133 557 

Zdenka Purdjaková tel.: + 420 549 133 723 
 
 

B.  ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru:  Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 

2. Rozsah záměru: Novostavba rychlostní čtyřpruhové silnice se středním dělícím 
pásem v délce 17,990 km (km 25,675 – 43,665)4;  
– šířkové uspořádání odpovídající kategorii R 25,5/1205,6, 
– MÚK Bzenec, MÚK Bzenec-Přívoz, MÚK Rohatec 
– přeložky silnic nižších tříd a polních cest 

3. Umístění záměru:  kraj:   Jihomoravský 
obec:   Moravský Písek, Bzenec, Vracov, Rohatec 
katastrální území: Moravský Písek, Bzenec, Vracov, Rohatec 

 

                                                 
4Posuzovaný záměr sestává ze tří dílčích staveb – stavby 5509 Moravský Písek – Bzenec (km 25,675 – 29,875), 

stavby 5510 Bzenec – Bzenec-Přívoz (km 29,875 – 33,065) a stavby 5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec 
(km 33,065 – 43,665) 

5 V STPÚ (studie proveditelnosti a účelnosti) je posuzovaný záměr veden jako rychlostní silnice v kategorii 
R 24,5/120. Vzhledem k tomu, že v říjnu 2004 byla novelizována technická norma pro projektování silnic a 
dálnic (ČSN 73 6101), ve které je kategorizace rychlostních silnic upravena na R 25,5/120, bylo po dohodě s 
investorem a po konzultaci s MŽP ČR rozhodnuto, že v předkládané Dokumentaci EIA bude posuzována 
rychlostní silnice v kategorii R 25,5/120. 

6 V úseku MÚK Staré Město-jih (stavba 5507 Babice – Staré Město – km 16,483) až MÚK Rohatec (stavba 
5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec – km 43,609) se předpokládá v 1. etapě výstavba dvoupruhové rychlostní 
silnice v kategorii R 11,5/100 s parametry vyhovujícími návrhové rychlosti 120 km/h. 

Stavby 5509 – 5510 budou tedy budovány jako dvoupruhové a na čtyřpruhové uspořádání budou rozšířeny až 
po roce 2020. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

7

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 
Svým rozsahem a budoucím využitím se jedná o zásadní liniovou novostavbu 
nadregionálního významu. Její realizace bude navazovat na ostatní stavby v rámci celé trasy 
rychlostní silnice R55 z Olomouce do Břeclavi. 
Možnosti kumulace záměru s jinými záměry v území je nutné posuzovat zejména ze dvou 
pohledů: 

a) Kumulace s existujícími stavbami v době realizace a provozu. 
b) Kumulace s plánovanými záměry. 

a) Kumulace s již existujícími záměry v době realizace a provozu. 
• Železniční trať ČD č. 330 Přerov – Břeclav – kumulace posuzovaného záměru se 

stávající železniční tratí povede i přes navrhovaná opatření ke snížení migrační 
prostupnosti stávajícího dopravního koridoru 

• Relativně významnější kumulaci negativních vlivů s již existujícími záměry lze 
předpokládat převážně v období výstavby a to hlavně v souvislosti s možnými 
dopravními omezeními na komunikacích dotčených výstavbou. Další významnější 
kumulace s existujícími záměry se během realizace ani během provozu rychlostní 
silnice nepředpokládají. 

b) Kumulace s plánovanými záměry. 
• Významným plánovaným záměrem v dotčeném území je průplav Dunaj – Odra – 

Labe (D-O-L). 
Kumulace s tímto záměrem znamená další zatížení řešeného území vlivy z dopravy a 
díky případným mostním objektům též zásah do krajinného rázu. Je ovšem nutné 
zdůraznit, že navrhovaná rychlostní silnice řeší neúnosný stav v území způsobený 
nadlimitní dopravní zátěží. Otázku kumulace je tak nutno posuzovat převážně 
z pohledu plavebního kanálu, jehož přínos pro území lze označit za diskutabilní. 

 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí: 

 

Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
Stávající silnice I/55 má v úseku Uherské Hradiště – Rohatec nevyhovující směrové, výškové 
a šířkové uspořádání. Prochází hustě osídleným územím, ve kterém bylo osídlení rozvíjeno 
právě podél této komunikace. V tomto úseku prochází I/55 sídly Uherský Ostroh, Veselí nad 
Moravou, Zarazice, Vnorovy, Lidéřovice, Strážnice, Petrov a v blízkosti části Rohatec-
kolonie a Rohatce. 
Pokud budeme charakterizovat silnici I/55 z hlediska její dopravní funkce, tak kromě dopravy 
tranzitní je využívána zejména k přímé obsluze přilehlého území – přístupy na pozemky a 
vjezdy do jednotlivých objektů. Plní tedy několik funkcí, které jsou při stále rostoucí intenzitě 
silničního provozu neslučitelné. Všechny výše uvedené charakteristiky se projevují ve snížení 
plynulosti a bezpečnosti silničního provozu. Kromě nevyhovující dopravní situace se tak 
zvyšují negativní vlivy silniční dopravy na životní prostředí a obytnou zástavbu v nejbližším 
okolí silnice. 
Záměr výstavby rychlostní silnice R55 svým charakterem odpovídá věcnému vymezení cílů 
programu výstavby rychlostních silnic. Předmětný úsek R55 je součástí tahu rychlostní silnice 
R55 Olomouc – Přerov – Hulín – Otrokovice – Břeclav. Navržená trasa rychlostní silnice R55 
je v dotčeném území polohově stabilizována (obsahují ji ÚPD všech úrovní). Trasa rychlostní 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

8

silnice R55 je zahrnuta do plánu výstavby dálniční a silniční sítě ČR, v úseku Moravský Písek 
– Bzenec jako stavba 5509, v úseku Bzenec – Bzenec-Přívoz jako stavba 5510 a v úseku 
Bzenec-Přívoz – Rohatec jako stavba 5511. 
Rychlostní silnice R55 bude představovat spojnici moravských sídel – Olomouce, Přerova, 
Otrokovic, Hodonína a Břeclavi. Trasa navrhované rychlostní silnice R55 sleduje po Uherské 
Hradiště koridor stávající silnice I/55. Od Uherského Hradiště po Rohatec (stavby 5508 – 
5511) je navrhovaná R55 vedena cca 6 km západně od trasy stávající silnice I/55 na druhém 
břehu řeky Moravy. Výstavba R55 v úseku Rohatec – Břeclav (stavby 5512 a 5513) i 
napojení na dálnici D2 v MÚK Břeclav, již bylo realizováno ve formě dvoupruhové silnice, 
s výhledem pro rozšíření na čtyřpruhové uspořádání. 

 
Stručný přehled posuzovaných variant 

Posuzována byla jediná VARIANTA AKTIVNÍ (rychlostní silnice R55) a k ní pro rámcové 
porovnání (ne jako referenční) VARIANTA NULOVÁ (vedení dopravního proudu po 
stávající dopravní síti – kombinace silnic II/427, I/54, II/426 a I/55) 7. 

Varianta Nulová – vedení varianty Nulové pro potřeby tohoto Oznámení EIA vychází 
z předpokladu, že bude zrealizována stavba 5508. Dopravní proud pak bude 
z MÚK Moravský Písek pokračovat po silnici II/427 přes Moravský Písek na silnici I/54 
do Bzence, odtud po silnici II/426 do Strážnice a dále po silnici I/55 přes Petrov směrem k 
Rohatci. Délka varianty Nulové je 25,750 km. 

Varianta Aktivní – novostavba čtyřpruhové rychlostní silnice se středním dělícím pásem 
v délce 17,990 km, šířkové uspořádání v kategorii R 25,5/1208, součástí stavby jsou tři 
mimoúrovňové křižovatky – MÚK Bzenec, MÚK Bzenec-Přívoz a MÚK Rohatec a nutné 
přeložky silnic nižších tříd a polních cest 

 
 

                                                 
7 Varianta Nulová zde nereprezentuje standardní nulovou variantu, tedy stav bez neprovedení záměru, ale první 

část výstavby varianty Aktivní. Za validní nulovou v území lze považovat řešení s ukončením R55 ve Starém 
městě na silnici I/50. Tato skutečnost ovšem v této fázi nebrání objektivnímu zpracování Oznámení EIA a 
zpracovatelé k ní při formulování svých závěrů přihlíželi. 

8 V úseku MÚK Staré Město-jih (stavba 5507 Babice – Staré Město – km 16,483) až MÚK Rohatec (stavba 
5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec – km 43,609) se předpokládá v 1. etapě výstavba dvoupruhové rychlostní 
silnice v kategorii R 11,5/100 s parametry vyhovujícími návrhové rychlosti 120 km/h. 

Stavby 5509 – 5510 budou tedy budovány jako dvoupruhové a na čtyřpruhové uspořádání budou rozšířeny až 
po roce 2020. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

9

Obrázek B.1: Umístění posuzovaného záměru 

 
 
 

Důvody pro přijetí případně odmítnutí 
 
varianta Nulová 
Pro 

− žádné nové zábory půdy 
− žádné nové zásahy do cenných segmentů krajiny chráněných dle zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
− zachování stávajícího rázu krajiny v území 

Proti 
− oproti stávajícímu stavu výrazné zvýšení intenzit dopravy na stávající nevyhovující 

dopravní síti 
− výrazné zhoršení hlukového a imisního zatížení území vlivem nárůstu intenzit dopravy 

povede k negativnímu ovlivňování psychiky a celkového života obyvatel v průtazích 
sídly (Moravský Písek, Bzenec-kolonie, Bzenec, Strážnice a Petrov) 

− nárůst rizika pro recipienty v území (vysoké intenzity na stávající dopraví síti = vyšší 
riziko havárií a tím znečištění recipientů) 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

10

varianta Aktivní 
Pro 

− zamezí významnému nárůstu tranzitní dopravy projíždějící sídly Moravský Písek, 
Bzenec-kolonie, Bzenec, Strážnice a Petrov (II/427, I/54, II/426, I/55) 

− snížení zdravotní zátěže a pozitivní vliv na veřejné zdraví, především v sídlech Veselí 
nad Moravou, Strážnice a Petrov; ke zmírnění negativního vlivu na veřejné zdraví dále 
dojde také v obci Uherský Ostroh, a to díky výraznému předpokládanému snížení 
intenzit dopravy v dotčeném úseku stávající silnice II/495 

− pozitivní vliv na socio-ekonomickou situaci obyvatelstva v regionu (mimo jiné 
zlepšení dostupnosti a prostupnosti území, nabídka pracovních příležitostí v době 
výstavby, ale také v době existence rychlostní silnice) 

− vybudování účinného systému odvodnění silnice 
 
Proti 

− významný zábor PUPFL 
− negativní vlivy na faunu, flóru a ekosystémy v období výstavby a provozu 
− významné zásahy do cenných segmentů krajiny chráněných dle zákona č.114/1992 Sb. 

(významné krajinné prvky, skladebné části ÚSES, ptačí oblast, evropsky významné 
lokality, maloplošná chráněná území) 

 
 

Historie stabilizace trasy v území 
− v roce 1988 byla Dopravoprojektem Brno zpracována vyhledávací studie „Přeložka 

silnice I/55 Hodonín-Uherské Hradiště“ 
– studie zpracovala návrh trasy silnice I/55 ve čtyřech základních variantách – 3 trasy 

„pravobřežní“ (trasy je možno charakterizovat z pohledu ÚP VÚC jako jeden koridor, 
v němž jsou trasy vedeny v dílčích směrových úpravách) a 1 trasa jako východní obchvaty 
sídel Vnorovy, Veselí nad Moravou, Uherský Ostroh 

– dle textové části ze směrového průzkumu dopravy v r. 1987 dále vyplynulo, že průjezdná 
doprava tvoří jen asi třetinu provozu, proto je ve vyhledávací studii zpracována také 
přeložka východně od Vnorov, Veselí nad Moravou a Uherského Ostrohu 

− v roce 1988 byly firmou Terplan Praha zpracovány Průzkumy a rozbory pro ÚP VÚC 
okresu Hodonín. V souhrnném problémovém výkrese byly zakresleny dvě trasy silnice 
R55 – trasa vedoucí západně od železniční trati Přerov – Břeclav (prakticky totožná 
s trasou, která je dnes schválena v ÚP VÚC okresu Hodonín) a trasa, která v prostoru 
Rohatec-Soboňky přecházela přes železniční trať a vedla v souběhu z železniční tratí do 
Bzence-Přívozu, zde se odkláněla od železnice a byla vedena podél koryta Nové Moravy 
(nivou řeky Moravy po břehu plánovaného kanálu D-O-L) na hranice okresu. 

– projednání „návrhu územně hospodářských zásad velkého územního celku Hodonínska“ 
bylo zahájeno dne 12. 12.1988 (pořizovatel Jihomoravský krajský národní výbor, odbor 
územního plánování), k ÚHZ se Ministerstvo lesního a vodního hospodářství a 
dřevozpracujícího průmyslu ČSR, Ministerstvo vnitra a životního prostředí ČSR, 
Federální ministerstvo dopravy a spojů i Jihomoravský krajský národní výbor, odbor 
VLHZ vyjádřily pouze obecně, odbor dopravy požaduje ponechání trasy R55 vedoucí 
západně od železniční trati Přerov – Břeclav 

− v roce 1989 byly Radou Jihomoravského KNV schváleny Územní a hospodářské zásady 
pro zpracování ÚP VÚC okresu Hodonín dne 19. 9. s tím, že bude pokračovat výstavba 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

11

rychlostní silnice R55 a pro úsek Rohatec – Uherské Hradiště bude navrženo optimální 
řešení trasy při respektování významných funkcí území s využitím zpracovaných studií  

− v roce 1990 odevzdaný koncept řešení ÚP VÚC okresu Hodonín obsahoval tedy výše 
uvedené dvě varianty ze souhrnného problémového výkresu i dle vyhledávací studie 
Dopravoprojektu zpracovanou přeložka východně od Vnorov, Veselí nad Moravou a 
Uherského Ostrohu. Pořizovatelem konceptu ÚP VÚC bylo v té době Ministerstvo 
životního prostředí ČR, územní odbor pro brněnskou oblast 

− 16.4.1991 bylo zahájeno projednání „konceptu řešení územního plánu velkého územního 
celku okresu Hodonín“ 

– v rámci projednání konceptu se Ministerstvo životního prostředí ČR, územní odbor pro 
brněnskou oblast konkrétně nevyjádřil k žádné z variant silnice R55, 

– Ministerstvo pro hospodářskou politiku a rozvoj ČR, Správa pro dopravu ve svém 
stanovisku požaduje sledovat trasu podél železniční trati, alternativní vedení po břehu 
kanálu D-O-L není dále sledováno, navržená západní trasa rychlostní komunikace by měla 
být ve výhledu doplněna východní trasou sběrné komunikace (dílčí obchvaty sídel, jak 
jsou uvedeny v konceptu)  

– Okresní úřad Hodonín, referát regionálního rozvoje ve svém stanovisku považuje 
z hlediska strategického za nezbytné prohloubit ochranu celé oblasti nivy řeky Moravy 
včetně CHOPAV, proto nesouhlasí s paralelním vedením přeložky silnice I/55 s trasou 
kanálu D-O-L 

– v roce 1991 bylo souběžně OkÚ Hodonín, referátu regionálního rozvoje zadáno Ing. arch. 
Löwovi zpracování Komplexního posouzení studie Dopravoprojektu Brno „Přeložka 
silnice I/55 Hodonín – Uherské Hradiště“ 

 posouzení bylo zpracováno na základě objednávky OkÚ Hodonín, referátu 
regionálního rozvoje ze dne 1. 3. 1991, pro objektivní rozhodnutí bylo potřeba 
zabezpečit zpracování komplexního posudku na doposud zpracované 
předprojektové dokumentace, požadavky jednotlivých referátů jsou blíže 
specifikovány v zápise ze dne 6. 2. 1991, další požadavky vycházejí z jednání dne 
15. 2. 1991 na OkÚ Hodonín  

 potřeba zpracování posouzení vyplynula z bezvýsledného projednání přeložky 
silnice I/55 Hodonín - Rohatec - Bzenec (projednání dne 17. 1. 1990, 11. 5. 1990) 

 těsně před dokončením bylo posouzení projednáno na výrobním výboru dne 29. 3. 
1991 na OkÚ Hodonín a na pracovním jednání na Správě silničního fondu v Brně 
dne 2.4.1991 

Popis variant: 
Varianta č. 1 (červená) – v celém úseku Staré Město – Nedakonice – Moravský Písek – Bzenec-Přívoz 
– Rohatec sleduje železniční trať a je v podstatě shodná s trasou v ÚP VÚC okresu Hodonín 
Varianta č. 2 (modrá) – v úseku Staré Město – Nedakonice – Moravský Písek – Bzenec-Přívoz sleduje 
železniční trať, pak sleduje silnici II/426 (přechod nivy Moravy), západním obchvatem obchází 
Strážnici, dále jde východně od kanálu Morávka, za Petrovem se napojuje na stávající silnici I/55, odtud 
ve stávající trase prochází k Rohatci 
Varianta č. 3 (zelená) – v úseku Staré Město – Nedakonice – Moravský Písek – Bzenec-Přívoz sleduje 
železniční trať, pak sleduje silnici II/426 (přechod nivy Moravy), západním obchvatem obchází 
Strážnici, dále jde západně od kanálu Morávka, za Petrovem se napojuje na stávající silnici I/55, odtud 
ve stávající trase prochází k Rohatci  
Varianty č. 4A, B (žluté) – tvoří jihovýchodní obchvaty sídel Ostrožská Nová Ves, Uherský Ostroh, 
Veselí nad Moravou, Vnorovy (východní nebo západní obchvat) a napojují se na západní obchvat 
Strážnice 
Trasy navržené v celé své délce v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky 
Moravy (podél uvažovaného průplavu D-O-L včetně trasy uvedené v konceptu ÚP VÚC, případně 
západní obchvat Vnorovy – Veselí nad Moravou – Uherský Ostroh) byly vyloučeny už v úvodních 
jednáních. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

12

 Pro varianty bylo Ing. arch. Löwem zpracováno komplexní posouzení sestávající 
z dopravního posouzení, urbanistického vyhodnocení, vodohospodářského 
posouzení, vyhodnocení ekologických dopadů tras na okolní společenstva, 
hodnocení dopadů z hlediska lesního hospodářství, vyhodnocení z hlediska 
ochrany ZPF a propočtu celkových nákladů stavby ( Posuzováno dle legislativy 
platné v r. 1991). 

 
Posouzení jednotlivých variant: 

Varianta č. 1 
− nejvýhodnější z vodohospodářského hlediska (v žádném místě trasy nezasahuje do 

CHOPAV Kvartér řeky Moravy), kdy ochrana vodních zdrojů je považována za jednu z 
nejvýznamnějších povinností správce území a jsou tedy v posouzení preferovány 
vodohospodářské zájmy před řadou dalších zájmů 

− nejvýhodnější z hlediska záboru ZPF, celkových nákladů stavby 
− negativní dopad na borové lesy Doubravy, NPP Váté Písky 
Varianty č. 2, 3 
− jižní úseky (Bzenec-Přívoz - Strážnice - Petrov) jsou hodnoceny nejhůře téměř podle 

všech kritérií (zásahy do CHOPAV, ekologické dopady na okolní prostředí, zásahy do 
lesního hospodářství)  

Varianty č. 4A, B 
− jsou na nejvyšším stupni hodnocení z hlediska minimálních kolizí s lesním půdním 

fondem a ekologickými zájmy v úseku Kunovice - Strážnice, odtud již pokračují po 
nejproblémovější části variant č. 2 a 3, čímž ztrácí v komplexním pohledu efekt jejich 
kladné hodnocení v úseku Kunovice - Strážnice    

− prakticky nereálná je možnost  napojení variant 4A, B u Kunovic, resp. Uherského 
Hradiště  

 
Souhrnné vyhodnocení a závěrečné stanovisko zpracovatele – vychází jako 
nejvýhodnější varianta č. 1. 
 

– na základě tohoto posouzení, nezávisle na něm projednaného a vyhodnoceného konceptu 
ÚP VÚC okresu Hodonín a dalších jednání byla vybrána pro návrh ÚP VÚC okresu 
Hodonín trasa R55 podél železniční trati, jejíž vedení je prakticky totožné z variantou č. 1 
z komplexního posouzení 

− v prosinci 1994 byl dokončen návrh ÚP VÚC, jeho projednání zabezpečovalo 
Ministerstvo hospodářství ČR, regionální pracoviště pro územní plánování a stavební řád 
pro brněnskou oblast. Projednání návrhu bylo zahájeno dne 5. 4. 1995 

– v rámci projednání návrhu ÚP VÚC okresu Hodonín byla poloha trasy R55 upřesněna 
vůči NPP Váté písky a železniční trati na základě Koordinační studie R55, D-O-L 
zpracované firmou Terplan a.s., Praha v srpnu 1996 a dohodnuta s MŽP 

− návrh ÚP VÚC okresu Hodonín byl schválen usnesením vlády ČR č. 187 ze dne 19. 3. 
1998 a závazná část vyhlášena nařízením vlády ČR č. 144/1998 ze dne 19. 3. 1998 

– do územně plánovacích dokumentací na okrese Hodonín (Mikulčice, Lužice, Hodonín, 
Rohatec, Vracov, Bzenec, Moravský Písek) byla zapracována navržená trasa, byly 
navrženy rozvojové plochy v návaznosti na tuto trasu a byla provedena úprava napojení 
ostatní silniční sítě  

– ostatní rezervní plochy dříve vyčleněné pro variantní řešení dopravy byly po schválení ÚP 
VÚC uvolněny pro jiné využití (např. plochy pro východní obchvat Strážnice navrženy 
pro bydlení, v prostoru Bzenec – Moravský Písek po upřesnění tras silnic ostatní plochy 
navrženy pro podnikatelské aktivity) 

 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

13

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

varianta Nulová 
Vedení varianty Nulové pro potřeby tohoto Oznámení EIA vychází z předpokladu, že bude 
realizována stavba 5508 Staré Město – Moravský Písek. Začátek pomocného staničení, 
km 0,000 je stanoven do konce přeloženého úseku silnice II/427. Doprava bude 
z MÚK Moravský Písek pokračovat po silnici II/427 přes centrum Moravského Písku na 
silnici I/54 do Bzence. Odtud po silnici II/426 přes Bzenec-Přívoz do centra Strážnice a odtud 
dále po stávající silnici I/55 přes Petrov směrem k Rohatci. 
 

varianta Aktivní 
stavba 5509 Moravský Písek – Bzenec 
Posuzovaný úsek rychlostní silnice R55 začíná stavbou 5509 Moravský Písek – Bzenec 
v km 25,6759, jižně od MÚK Moravský Písek. V následujícím úseku bude trasa R55 vedena 
v úrovni terénu. 
Trasa R55 se oddaluje od tratě ČD a obchází ze severozápadu obec Moravský Písek. 
V km 25,975 bude zasažen areál ZD a dojde k demolici jednoho hospodářského objektu. 
V km 26,879 bude situován most na přeložce silnice III/4951 Moravský Písek – Domanín 
(silnice III/4951 bude přeložena v délce 860 m). 
V km 27,772 je navržen ekomost pro přechod zvěře přes těleso R55, šířky cca 20 m. 
Na mostě je navrženo převedení polní cesty. 
Mezi Moravským Pískem a Bzencem, cca km 27,700 – 28,600, bude R55 vedena přes les 
Hrubý háj. Na jeho okraji v blízkosti okraje obytné zástavby Bzenec-kolonie, v km 28,667 
bude podjezdem křížit polní cestu a dále potom bezejmennou vodoteč v km 28,875. 
V km 29,711 se nachází MÚK Bzenec. Jedná se o deltovitou křižovatku se silnicí I/54 
vedenou v podjezdu10. 
Silnice I/54 bude rekonstruována v celkové délce 2000 m a součástí bude i stezka pro pěší a 
cyklisty. 

etapizace výstavby 
V I. etapě bude rychlostní silnice R55 realizována pouze v polovičním profilu, tedy 
v kategorii R 11,5/100. V této kategorii bude postaven levý jízdní pás (po směru staničení). 
V II. etapě, která je pro stavbu 5509 výhledově plánována po roce 2020 bude dostavěn pravý 
jízdní pás (výsledná kategorie R 25,5/120). 
 
stavba 5510 Bzenec – Bzenec-Přívoz 
Stavba 5510 Bzenec – Bzenec-Přívoz navazuje v km 29,875 na stavbu 5509. V tomto úseku 
bude trasa R55 vedena na vysokém násypu. Na mostním objektu v km 30,480 bude postupně 
křížit účelovou komunikaci do ČOV, vodoteč Syrovinku, trať ČD č. 342 Bzenec – Moravský 
Písek a trať ČD č. 340 Brno – Veselí nad Moravou a bezejmennou vodoteč. V km 30,480 
bude umístěn most přes výhledovou silnici I/54 – obchvat Bzence. Po ní bude trasa R55 
vedena lesním komplexem. V km 30,962 podchází pod mostem na lesní cestě a v km 31,355 
bude nutno asanovat výrobní budovu v areálu firmy BD-Bzenec s.r.o. (dříve Lovecký s.r.o.) 

                                                 
9 Počátek staničení, km 0,000 je umístěn v MÚK Napajedla-sever (stavba 5506 Napajedla – Babice) 
10 MÚK Bzenec lze výhledově propojit do útvarové křižovatky s MÚK Bzenec II, na kterou bude napojen 

plánovaný jižní obchvat Bzence. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

14

Od km 31,900 je trasa R55 vedena ve stopě stávající silnice II/426. Přeložka silnice II/426 
bude ponechána ve stávající kategorii S 9,5/70 a je navržena jako doprovodná komunikace 
k R55. Délka přeložky je 1580 m. 
V km 32,993 je situován podchod pro zvěř, světlost mostu je 20 m 
Konec stavby 5510 bude v km 33,075 před MÚK Bzenec-Přívoz. V tomto úseku je R55 
vedena v zářezu. 
 

etapizace výstavby 
V I. etapě bude rychlostní silnice R55 realizována pouze v polovičním profilu, tedy 
v kategorii R 11,5/100. V této kategorii bude postaven od počátku stavby po cca km 31,750 
levý jízdní pás (po směru staničení) a po konec stavby pravý jízdní pás. V II. etapě, která je 
pro stavbu 5510 výhledově plánována po roce 2025 budou dostavěny oba příslušné jízdní 
pruhy (výsledná kategorie R 25,5/120). 
 
stavba 5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec 
Začátek stavby 5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec je v km 33,065. V km 33,249 je umístěna 
MÚK Bzenec-Přívoz. Jedná se o kombinaci kosodélné a osmičkové křižovatky kdy R55 
přechází přes přeložku silnice II/426. 
Přes přeložku silnice II/426 je navržen ekomost pro přechod zvěře. Ekomost se nachází 
východně od MÚK na R55. 
Následující úsek R55 je veden v souběhu s tratí ČD č 330 Břeclav – Přerov. 
V km 34,119 je navržen ekomost pro přechod zvěře přes těleso R55, šířky cca 20 m. 
Na mostě je navrženo převedení polní cesty. 
Těleso silnice R55 bude postupně křížit podjezdem v km 34,119 lesní cestu, nadjezdem v km 
36,571 a 37,621 dvě lesní cesty. V úseku mezi km 39,595 – 40,515 bude po pravé straně 
přeložena polní cesta v celkové délce 900 m. 
V km 40,699 bude umístěn most přes Ratíškovický potok a místní komunikaci v Soboňkách, 
kde dojde k demolici dvou rodinných domů. V uvedeném úseku bude R55 vedena po terénu 
nebo malém zářezu, který za Soboňkami přejde do hlubokého zářezu a umožní křížení s 
přeložkou vlečky do Dubňan v km 41,869 a s přeložkou silnice III/4258 Rohatec – 
Ratíškovice v km 41,898. Silnice III/4258 bude přeložena v délce 260 m. Bude zde také 
přeložena lesní cesta, vlevo po směru staničení cca v km 41,350 – 42,450 v celkové délce 
573 m. 
Před koncem trasy bude R55 křížit potok Járek (Roztrhánky) v km 42,838 a na stávající 
silnici I/55 se napojí v MÚK Rohatec. 
MÚK Rohatec v km 43,209 má trubkovitý tvar a R55 je vedena v podjezdu pod přeložkou 
stávající silnice I/55. Délka přeložky je 630 m, kategorie S 11,5/80. Přeložka silnice I/55 
částečně zasáhne areál chovu kuřat a dojde k demolici dvou hospodářských budov. Součástí 
MÚK bude i přeložka polní cesty v délce 300 m 
Konec stavby 5511 je v km 43,665. 

etapizace výstavby 
V I. etapě bude rychlostní silnice R55 realizována pouze v polovičním profilu v 
návrhové kategorii R 11,5/100. V této kategorii bude postaven levý jízdní pás (po směru 
staničení). V II. etapě, která je pro stavbu 5511 výhledově plánována po roce 2035 bude 
dostavěn pravý jízdní pás (výsledná kategorie R 25,5/120). 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

15

Rozsah stavby: 
– rychlostní silnice v celkové délce 17,990 km 
– MÚK Bzenec – deltovitá křižovatka s přeložkou silnice I/54 
– MÚK Bzenec-Přívoz – kombinace kosodélné a osmičkové křižovatky s přeložkou 

silnice II/426 
– MÚK Rohatec – trubkovitá křižovatka se stávající silnicí I/55 
– objekty související s rychlostní silnicí a mimoúrovňovými křižovatkami 
– vyvolané přeložky komunikací a inženýrských sítí 

 
Šířkové uspořádání: 

– rychlostní silnice R55 
o I.etapa - kategorie R 11,5/100 
o II.etapa -kategorie R 25,5/120 (cca po roce 2020) 

– větve MÚK – šířka 7,50 m nebo 9,00 m 
– přeložky silnic III. třídy v kategorii S 7,5/60 
– přeložky polních a lesních cest v kategorii P 6/40 

 
 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: 
 
stavba 5509 Moravský Písek – Bzenec 

I. etapa (R 11,5/100):  2012 – 2014 
II. etapa (R 25,5/120): cca 2020 

 
stavba 5510 Bzenec – Bzenec-Přívoz 

I. etapa (R 11,5/100):  2012 – 2014 
II. etapa (R 25,5/120): cca 2025 

 
stavba 5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec 

I. etapa (R 11,5/100):  2012 – 2014 
II. etapa (R 25,5/120)  cca 2035 

 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků: 

Jihomoravský kraj 
Bzenec, Moravský Písek, Rohatec, Vracov 

 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

16

B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH 
 

B.II.1.  PŮDA 
Posuzovaný záměr bude veden v převážné míře přes pozemky, které jsou určeny k plnění 
funkce lesa. 
 

ZÁBOR ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU (ZPF): 
Aby bylo možné posoudit závažnost záboru zemědělské půdy u varianty Aktivní, bylo použito 
rozdělení zemědělské půdy na základě bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) do 
tříd ochrany zemědělské půdy. Tyto třídy ochrany zemědělské půdy vymezuje metodický 
pokyn Odboru ochrany lesa a půdy MŽP č.j. OOLP/1067/96 z 1. 10. 1996, platný dnem 
1. ledna 1997. Dle tohoto rozdělení jsou pro zemědělskou výrobu nejcennější půdy v I. a II. 
třídě ochrany (popis viz kapitola C.II.3.). Předběžný odhad záboru půdy v těchto třídách je 
uveden v následující tabulce. 
 

Tabulka B.1: Předběžný odhad záboru zemědělského půdního fondu 

zábor v I. a II. třídě ochrany katastrální území celkový zábor ZPF 
(ha) ha % 

Moravský Písek 12,741 4,445 34,9 
Bzenec 13,118 1,243 9,5 
Vracov – – – 
Rohatec 5,144 0,000 0,0 
 

celkem 31,003 5,668 18,3 
 

ZÁBOR POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCE LESA (PUPFL): 
Posuzovaný záměr se vyznačuje výrazným záborem pozemků určených k plnění funkce lesa 
(zákon o lesích č. 289/1995 Sb., § 3 odst.1a) – PUPFL. Dle členění lesních porostů na 
kategorie (viz.kap.C.II.3) budou trvalým záborem dotčeny lesy hospodářské. 
 

Tabulka B.2: Předběžný odhad záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa  

katastrální území celkový zábor 
PUPFL (ha) 

Moravský Písek 0,655 
Bzenec 38,525 
Vracov 14,337 
Rohatec 16,765 
  

celkem 70,322 
 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

17

B.II.2.  ODBĚR A SPOTŘEBA VODY 
Navrhovaná dopravní stavba neznamená v období výstavby ani provozu významnější zatížení 
životního prostředí odběrem vody. V období výstavby se bude jednat prakticky výhradně 
o vodu pro sociální část zařízení staveniště a o vodu pro stavební technologie. 
– pitná voda pro sociální část zařízení staveniště bude odebírána z veřejných vodovodů 

v množství, které je z kapacitního hlediska nevýznamné. 
– technologická voda, například pro výrobu betonových směsí nebo pro výstavbu zemních 

konstrukcí rovněž nebude pro dotčenou oblast kapacitně významná. 
 
 

B.II.3.  OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE 
 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 
Období výstavby 
K odběru elektrické energie na staveništi budou zřizovány přípojky vzdušného vedení NN 
závěsnými kabely, vycházející ze stávající distribuční sítě VVN, doplněné transformátory v 
místech odběru elektrické energie. Předpokládaný příkon pro zařízení staveniště mostních 
objektů je do 50 kW, v případě hlavního stavebního dvora se uvažuje s příkonem do 200 kW. 
Skutečná spotřeba elektrické energie bude stanovena po výběru dodavatele stavby na základě 
použitých mechanizmů a technologií. 
 
Období provozu 
S výjimkou napájení systému S.O.S. a zásuvkových skříní pro napojení mobilního 
výstražného zařízení u přejezdů středního dělícího pruhu střídavým napětím 220 a 380V 
nevyžaduje provoz rychlostní silnice žádné energetické medium. Napájecí kabely budou 
vedeny ve středním dělícím pruhu rychlostní silnice a jejich napojení na stávající rozvody 
JME bude řešeno prostřednictvím rozvaděčů. 
 

PLYN 
Období výstavby 
Zemní plyn bude využíván pro vytápění objektů hlavních stavebních dvorů, kam bude 
přiváděn středotlakým potrubím od nejbližší stávající regulační stanice. Denní předpokládaná 
spotřeba činí 100 m3. 
 
Období provozu 
Zemní plyn nebude při provozu využíván. 
 
 
 

DALŠÍ DRUHY SUROVIN 
Lze předpokládat, že při stavbě vzniknou nároky na suroviny, odpovídající charakteru stavby. 
V případě pozemní komunikace se jedná o následující suroviny: 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

18

Období výstavby 
– Násypový materiál zemního tělesa – bude řešeno v dalším stupni projektové 

dokumentace 
– Štěrkopísky, především pro konstrukční vrstvy vozovek – bude řešeno dovozem 

z lokálních pískoven. 
– Drcené kamenivo pro betonové konstrukce a asfaltové směsi – lomy pro dovoz 

drceného kameniva budou určeny až v dalších stupních projektové dokumentace 
– Materiál pro kryty vozovek – ropné asfalty a modifikační přísady, portlandský a 

speciální silniční cement. 
– Ocel – především pro betonářskou výztuž a bezpečnostní zařízení (zábradlí a svodidla) 
– Pohonné hmoty, oleje a maziva pro stavební mechanizmy a dopravní techniku 

 
Období provozu 
Ve fázi provozu je nutno uvažovat se spotřebou pohonných hmot, olejů a maziv pro 
mechanizmy údržby rychlostní silnice v předpokládaném množství cca 3 tuny pro jeden stroj 
za rok. 
 
Dále je nutno zahrnout do spotřeby surovin posypový materiál zimní údržby, tj. chlorid sodný 
v množství cca 1 kg na metr čtvereční vozovky a drcené kamenivo v množství cca 10x 
větším. 
 
 

B.II.4.  NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU 
 
Přeložky stávajících komunikací jsou řešeny v nejnutnějším rozsahu, vyvolaném potřebou 
mimoúrovňového křížení rychlostní silnice R55. 
 

POSTUP VÝSTAVBY 
V úseku Staré Město – Rohatec (stavby 5508 – 5509 – 5510 – 5511) bude výstavba R55 
v I. etapě provedena v kategorii R 11,5/100, a to výstavba levého jízdního pásu (viz 
kapitola B.I.). Pouze v úseku před a za MÚK Bzenec-Přívoz je navržena na rozdíl od všech 
ostatních staveb výstavba pravého jízdního pásu. 
Z provozního hlediska je projektantem doporučeno spojit stavbu 5509 se stavbou 5510, neboť 
ukončením stavby 5509 v Bzenci by došlo ke zhoršení dopravní situace ve městě. Společnou 
výstavbou se odvede tranzitní doprava z průtahu Moravského Písku a Bzence11. 
 
 
 
 
 

                                                 
11 Odstraní se tak celkem 5 dopravních závad, a to úrovňový přejezd přes tři koleje tratě ČD v Bzenci, průjezd 

Bzencem, Kolonií a Moravským Pískem a úrovňový přejezd tratě ČD v Moravském Písku. 
Další výhodou společné výstavby je vyrovnaná bilance kubatur zemních prací. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

19

INTENZITY DOPRAVY 
 

Tabulka B.3: Intenzity dopravy na doprovodných komunikacích – varianta Nulová 

úsek rok 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 5 110 5 928 6 643 7 205 7 614 7 818 8 023 8 227
Nákladní 1 590 1 829 2 035 2 178 2 242 2 258 2 306 2 337

silnice II/427 
MÚK Mor. Písek – 

II/495 Celkem 6 700 7 756 8 678 9 383 9 856 10 076 10 328 10 564
Osobní 6 290 7 296 8 177 8 869 9 372 9 624 9 875 10 127
Nákladní 2 100 2 415 2 688 2 877 2 961 2 982 3 045 3 087

silnice II/427 
II/495 – I/54 

Celkem 8 390 9 711 10 865 11 746 12 333 12 606 12 920 13 214
Osobní 8 340 9 674 10 842 11 759 12 427 12 760 13 094 13 427
Nákladní 2 360 2 714 3 021 3 233 3 328 3 351 3 422 3 469

silnice I/54 
II/427 – MÚK Bzenec 

Celkem 10 700 12 388 13 863 14 993 15 754 16 111 16 516 16 897
Osobní 8 560 9 930 11 128 12 070 12 754 13 097 13 439 13 782
Nákladní 2 430 2 795 3 110 3 329 3 426 3 451 3 524 3 572

silnice I/54 
MÚK Bzenec –  
Bzenec II/426 Celkem 10 990 12 724 14 238 15 399 16 181 16 547 16 963 17 354

Osobní 5 720 6 635 7 436 8 065 8 523 8 752 8 980 9 209
Nákladní 2 430 2 795 3 110 3 329 3 426 3 451 3 524 3 572

silnice II/426 
Bzenec I/54 –  

MÚK Bzenec-Přívoz Celkem 8 150 9 430 10 546 11 394 11 949 12 202 12 504 12 781
Osobní 5 720 6 635 7 436 8 065 8 523 8 752 8 980 9 209
Nákladní 2 430 2 795 3 110 3 329 3 426 3 451 3 524 3 572

silnice II/426 
MÚK Bzenec-Přívoz – 

Strážnice Celkem 8 150 9 430 10 546 11 394 11 949 12 202 12 504 12 781
Osobní 6 620 7 679 8 606 9 334 9 864 10 129 10 393 10 658
Nákladní 2 520 2 898 3 226 3 452 3 553 3 578 3 654 3 704

silnice I/55 
Strážnice –  

Petrov Celkem 9 140 10 577 11 832 12 787 13 417 13 707 14 047 14 363
Osobní 6 500 7 540 8 450 9 165 9 685 9 945 10 205 10 465
Nákladní 2 210 2 542 2 829 3 028 3 116 3 138 3 205 3 249

silnice I/55 
Petrov –  
Rohatec Celkem 8 710 10 082 11 279 12 193 12 801 13 083 13 410 13 714
 
 

Tabulka B.4: Intenzity dopravy na silnici R55 – varianta Aktivní 

úsek rok 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 7 330 8 503 9 529 11 296 11 362 11 728 12 168 12 461
Nákladní 2 120 2 438 2 714 3 610 3 116 3 180 3 244 3 307MÚK Moravský 

Písek – MÚK Bzenec Celkem 9 450 10 941 12 243 14 906 14 478 14 908 15 411 15 768
Osobní 5 140 5 962 6 682 8 106 7 967 8 224 8 532 8 738
Nákladní 2 370 2 726 3 034 3 962 3 484 3 555 3 626 3 697MÚK Bzenec – 

MÚK Bzenec-Přívoz Celkem 7 510 8 688 9 716 12 068 11 451 11 779 12 159 12 435
Osobní 4 550 5 278 5 915 7 265 7 053 7 280 7 553 7 735
Nákladní 1 830 2 105 2 342 3 201 2 690 2 745 2 800 2 855MÚK Bzenec-Přívoz 

– MÚK Rohatec Celkem 6 380 7 383 8 257 10 466 9 743 10 025 10 353 10 590
 
 
 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

20

Tabulka B.5: Intenzity dopravy na doprovodných komunikacích – varianta Aktivní 

úsek rok 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Osobní 1 110 1 288 1 443 1 565 1 654 1 698 1 743 1 787
Nákladní 220 253 282 301 310 312 319 323

silnice II/427 
MÚK Moravský Písek – 

II/495 Celkem 1 330 1 541 1 725 1 867 1 964 2 011 2 062 2 111
Osobní 920 1 067 1 196 1 297 1 371 1 408 1 444 1 481
Nákladní 210 242 269 288 296 298 305 309

silnice II/427 
II/495 – I/54 

Celkem 1 130 1 309 1 465 1 585 1 667 1 706 1 749 1 790
Osobní 2 560 2 970 3 328 3 610 3 814 3 917 4 019 4 122
Nákladní 630 725 806 863 888 895 914 926

silnice I/54 
II/427 – MÚK Bzenec 

Celkem 3 190 3 694 4 134 4 473 4 703 4 811 4 933 5 048
Osobní 3 050 3 538 3 965 4 301 4 545 4 667 4 789 4 911
Nákladní 760 874 973 1 041 1 072 1 079 1 102 1 117

silnice I/54 
MÚK Bzenec –  
Bzenec II/426 Celkem 3 810 4 412 4 938 5 342 5 616 5 746 5 891 6 028

Osobní 830 963 1 079 1 170 1 237 1 270 1 303 1 336
Nákladní 30 35 38 41 42 43 44 44

silnice II/426 
Bzenec I/54 –  

MÚK Bzenec-Přívoz Celkem 860 997 1 117 1 211 1 279 1 313 1 347 1 380
Osobní 1 520 1 763 1 976 2 143 2 265 2 326 2 386 2 447
Nákladní 590 679 755 808 832 838 856 867

silnice II/426 
MÚK Bzenec-Přívoz – 

Strážnice Celkem 2 110 2 442 2 731 2 952 3 097 3 163 3 242 3 315
Osobní 2 070 2 401 2 691 2 919 3 084 3 167 3 250 3 333
Nákladní 690 794 883 945 973 980 1 001 1 014

silnice I/55 
Strážnice –  

Petrov Celkem 2 760 3 195 3 574 3 864 4 057 4 147 4 250 4 347
Osobní 1 950 2 262 2 535 2 750 2 906 2 984 3 062 3 140
Nákladní 380 437 486 521 536 540 551 559

silnice I/55 
Petrov –  
Rohatec Celkem 2 330 2 699 3 021 3 270 3 441 3 523 3 613 3 698
 
 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

21

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 

B.III.1.  OVZDUŠÍ 
 

TYPY ZDROJŮ EMISÍ 
Podle rozmístění zdroje znečištění v prostoru lze rozdělit zdroje emisí následovně: 

– bodový zdroj znečištění 
– liniový zdroj znečištění 
– plošný zdroj znečistění 

 
Období výstavby 
Bodový ani liniový zdroj nebude při výstavbě významný. 
Nově navrhovaná stavba může v průběhu realizace působit jako svérázný plošný zdroj 
znečištění přízemní vrstvy atmosféry (prach, výfukové plyny těžkých stavebních 
mechanismů) v okolí stavebních dvorů, resp. v místech větší koncentrace stavebních prací 
(např. kolem mostních objektů). 
 
Období provozu 
Po dostavbě bude rychlostní silnice představovat nový významný liniový zdroj znečištění 
atmosféry, a to především plynnými exhalacemi. K nim se nutně připojí aerosoly různého 
složení, jejichž zdrojem budou chemické látky používané k udržování zimní sjízdnosti 
komunikace a v malém množství i látky související bezprostředně s automobilovým 
provozem (otěr pneumatik aj.). 
S ohledem na technický rozvoj v automobilovém průmyslu a s provedenými i očekávanými 
legislativními úpravami podmínek provozu vozidel, lze v reálné budoucnosti předpokládat 
snížení exhalací z dopravy na jednotku přepravovaného výkonu. 
 

ROZLOŽENÍ EMISÍ V ČASE 
Pro hodnocení znečišťování ovzduší na libovolném úseku rychlostní silnice je velmi důležité 
rozlišovat období výstavby úseku od období vlastního silničního provozu na něm, kdy se tyto 
vlivy kvalitativně i kvantitativně diametrálně liší. 
 
Období výstavby 
Po dobu výstavby nového úseku rychlostní silnice je blízké okolí stavby znečišťováno 
emisemi výfukových plynů ze stavebních strojů a těžkých nákladních automobilů. Za 
rozhodující zdroj emisí do ovzduší v době provádění stavby lze však bezesporu považovat 
zemní práce, které tvoří podstatnou část objemu všech stavebních prací při výstavbě silnice. 
Snaha o kvantifikaci množství těchto emisí, příp. jejich distribuce do okolního prostoru, by 
vedla na dané úrovni Oznámení EIA k holým spekulacím. Alespoň přibližné řešení této úlohy 
předpokládá znalost detailního časového plánu organizace výstavby a stavebně 
technologického projektu (nasazení počtu a typů stavebních strojů, jejich součinnost v čase, 
vytýčení přepravních tras pro přesun zemin a stavebních hmot, atd.). Navíc, na množství 
emisí ze zemních prací (prašnost) mají rozhodující vliv okamžité klimatické podmínky. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

22

Projekt organizace výstavby je obvykle zpracováván na odpovídající úrovni podrobnosti až 
v rámci dokumentace ke stavebnímu povolení. Stavebně technologický projekt je pak 
interním dokumentem provádějící stavební firmy. Na dané úrovni znalostí vstupních údajů je 
proto nutno se spokojit s odhadem významnosti celkového negativního vlivu produkovaných 
emisí na znečištění ovzduší v době stavby posuzovaného úseku silnice. Při posouzení této 
významnosti lze pak uplatnit následující pracovní teze: 
– vzájemný poměr doby výstavby k následnému období běžného provozu je velmi malý, 

taktéž vzájemný poměr měrného množství emisí škodlivin obsažených ve výfukových 
plynech je velmi malý až zanedbatelný. Z toho plyne, že rozhodující pro posouzení vlivu 
stavby na znečišťování ovzduší emisemi z výfuků bude vždy období běžného provozu 

– emise prachu, o kterých lze předpokládat, že budou naopak v době výstavby 
mnohonásobně vyšší, než v následném období běžného silničního provozu, je možno 
účinně snižovat technologickými a organizačními opatřeními, tj. kropením 
přepravovaných zemin, příp. tlakovým omýváním zpevněných povrchů vozovek atd. 

 
Z uvedených tezí pak vyplývají dva obecné požadavky na realizátora stavby (příslušnou 
prováděcí firmu): 
– maximální zkrácení vlastní doby výstavby posuzovaného úseku silnice, 
– přísné dodržování technologické kázně a podmínek realizace, stanovených dokumentací o 

hodnocení vlivu stavby na životní prostředí a následně v podmínkách příslušných 
stavebních povolení. 

 
Období provozu 
Zdrojem emisí (výstupů) do volného ovzduší v okolí dálničních komunikací je především 
provoz motorových vozidel, vlastní povrch komunikace je pak, jako každá zpevněná plocha, 
pouze druhotným zdrojem prašnosti. 
 

DRUH A MNOŽSTVÍ EMISÍ DO OVZDUŠÍ 
Základní veličinou pro výpočet hlavních škodlivých emisí (Ei) produkovaných silničním 
provozem, tj. oxidu uhelnatého (CO), oxidů dusíku (NOx), oxidu dusičitého (NO2), prachu 
(PM10), benzenu (C6H6) a benzo(a)pyrenu (C20H12), je intenzita dopravy na uvažovaných 
silničních úsecích. 
K výpočtu dále uváděných množství emisí produkovaných automobilovým provozem byly 
použity jednotkové emisní faktory osobních automobilů (eOA), resp. těžkých nákladních 
automobilů (eNA), obsažené v databázi produktu MEFA 02 (zdroj MŽP ČR). Přehled těchto 
jednotkových emisních faktorů je uveden Tabulce B.6, minimální hodnoty přísluší 0% 
podélnému sklonu vozovky, maximální hodnoty pak 6% podélnému sklonu. 
 

Tabulka B.6: Přehled k modelovým výpočtům užitých jednotkových emisních faktorů 

 CO NOx NO2 PM10 H6C6 C20H12 
eOA 0,5456 – 0,9678 0,3168 – 0,4525 0,0063 – 0,0091 0,0029 – 0,0029 0,0064 – 0,0096 0,5057 – 1,2692

eNA 2,3587 – 3,3533 1,8101 – 3,1076 0,0775 – 0,1330 0,0600 – 0,0915 0,0044 – 0,0061 2,3715 – 6,9293

Poznámka: Hodnoty emisních faktorů jsou uvedeny v jednotkách [vozidloµg/km], kromě benzo(a)pyrenu, 
který je uveden v jednotkách [vozidlo µg/km]. 

 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

23

Prognóza intenzit dopravy na posuzovaných silničních úsecích byly převzaty z podkladu 
vypracovaného firmou ADIAS s.r.o., Brno. 
 
Celkové exhalace hlavních škodlivin ECELK [t/rok] emitované pojezdem motorových vozidel 
na uvažovaných úsecích silničních komunikací jsou stanoveny podle vztahu: 

]/[)(106525,3 4 roktdueIeIE NANAOAOAcelk ⋅⋅+⋅⋅= −  

kde: IOA a INA  jsou intenzity dopravy osobních, resp. nákladních automobilů [voz/24h] 
eOA a eNA jsou jednotkové emisní faktory osobních resp. nákladních automobilů [g/km] 
du  délka dílčího úseku komunikace [km] 

 
Jednotkové emise eOA resp. eNA jsou korigovány interpolací dle průměrného podélného sklonu 
vozovky do posouzení započítávaných dílčích úseků silnic. Použity byly měrné emise 
prognózované k horizontu roku 2010, tzn., že s další progresí směrem ke snižování exhalací 
z motorových vozidel se neuvažuje, což je na straně předběžné opatrnosti. 
Souhrn vypočtených Ecelk za jednotlivé varianty je uveden v Tabulce B.7 na následující stráně. 
Z uvedené Tabulky B.7 je patrno, že uvažované varianty jsou z hlediska úhrnných exhalací 
hlavních škodlivin téměř identické. 
 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

24
 

Ta
bu

lk
a 

B
.7

: P
ře

hl
ed

 v
ýc

ho
zí

ch
 in

te
nz

it 
do

pr
av

y 
a 

ce
lk

ov
ýc

h 
ex

ha
la

cí
 šk

od
liv

in
 v

 ro
ce

 2
03

5 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

25

B.III.2.  ODPADNÍ VODY 
 
Typ a technologický proces vzniku odpadní vody: 
Během výstavby a provozu silnice budou vznikat následující typy odpadních vod: 

1. dešťové odpadní vody 
2. splaškové odpadní vody 
3. technologické a provozní odpadní vody 
4. extravilánové odpadní vody (vznikající vlivem přívalových dešťů) 

 
Období výstavby 
V tomto období budou odpadní vody vznikat především ze sociální části zařízení staveniště. 
Bude se jednat o splaškovou odpadní vodu. Režim jejího vzniku a zneškodnění bude 
standardní. Množství vznikajících splaškových odpadních vod bude záviset na projektu 
organizace výstavby a na postupu realizace. V žádném případě však při dodržení běžných 
norem a postupů nepůjde o množství významné z hlediska vlivů na životní prostředí. 
 
Období provozu 
Za provozu odtékají ze silnice hlavně srážkové vody. Podle novely zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách, voda spadlá na zemský povrch se stává buď vodou povrchovou, nebo vodou 
podzemní, nebo vodou zvláštní, nebo vodou odpadní. Srážková voda se stává vodou odpadní 
pouze v případě, že se smísí s jinou odpadní vodou, tj., že je svedena do jednotné kanalizace. 
Jestliže je srážková voda smíšena a odváděna oddělenou, dešťovou kanalizací nebo silničními 
příkopy, je z hlediska dikce vodního zákona vodou povrchovou. Uvedený výklad však nemusí 
být příslušným vodoprávním úřadem uznán. Z výše uvedených důvodů a z důvodů 
předpokládaného znečištění úkapy ropných látek, zbytky posypových materiálů ze zimní 
údržby, oděry z pneumatik a úlety ze sypkých nákladů, je veškerá srážková voda odváděná 
z vozovky silnice (v souladu s principem předběžné opatrnosti) považována za vodu 
odpadní. 
Pro výpočet celkového množství odváděných srážkových vod z posuzovaného záměru bylo 
použito vztahu: 
 
Vs =  š  .  L  .  hs  .  ks 

Vs  ...  objem srážkových vod z úseku silnice (m3/rok) 
š     ...  šířka zpevněné plochy vozovky 
L    ...  délka posuzovaného úseku vozovky 
hs   ...  průměrný úhrn ročních srážek (m/rok) 
ks  …  odtokový koeficient – 0,9 

Celoroční úhrn srážek v řešeném území je udáván okolo 550 mm. Zimní úhrn srážek činí 200 
– 300 mm. 
 

Tabulka B.8: Množství vod odváděných z vozovky 
 objem srážkových vod (m3/rok) z toho za zimní období X.-III.  (cca 38%)

varianta Nulová 82 851 37 659 
varianta Aktivní, včetně MÚK 224 440 102 018 

 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

26

Odvedení dešťové vody bude u tohoto záměru značně komplikované, neboť převážná délka 
úseku všech staveb je umístěna do plochého terénu bez dostatečného počtu vhodných 
recipientů. Předpokládá se odvedení dešťové vody silničními příkopy (v případě, že je trasa 
R55 v zářezu nebo malém násypu) nebo kanalizací umístěnou do středního dělícího pásu 
(případ, kdy se jedná o průchod ochranným pásmem vodního zdroje nebo je trasa R55 vedena 
na vysokém násypu). V oblastech střetu záměru s ochranným pásmem vodního zdroje 
II. stupně bude voda z vozovky zachycena z příkopů do vpustí a z nich do kanalizace. Před 
vypuštěním vody do vodotečí bude navrženo čištění v záchytných a usazovacích nádržích 
nebo rybníčcích. Vhodné by bylo počítat s využitím odlučovačů ropných látek. Kontrola 
spodních vod bude prováděna systémem indikačních vrtů. V úsecích mimo ochranná pásma 
vodních zdrojů bude před zaústěním příkopů nebo kanalizace do málo kapacitních recipientů 
navržena retenční nádrž. 
 
 

B.III.3.  ODPADY 
 

DRUH A MNOŽSTVÍ ODPADU 
Při plánované stavbě rychlostní silnice budou vznikat odpady, které lze rozdělit do dvou 
skupin: 

1. Odpady kategorie O  –  „ostatní“. 
2. Odpady kategorie N  –  „nebezpečné“ 

Ve stupni projektové dokumentace posuzovaného záměru – technická studie – není možné 
definovat ani přibližné množství odpadů. Jakékoliv odhady bez detailního zaměření území by 
byly zavádějící. Podrobný Projekt nakládání s odpady z výstavby, včetně množství odpadů 
bude součástí dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR). 
 

PRODUKCE ODPADŮ 
Období výstavby 
V rámci stavebních činností budou vznikat v relativně malých množstvích odpady vázané na 
provoz jednotlivých zařízení stavenišť, případně hlavního stavebního dvora, z nichž většinu 
bude nutno zařadit do kategorie nebezpečné odpady (N). Současně budou během stavby 
vznikat v relativně velkých množstvích odpady vázané na vlastní demoliční a stavební 
činnost, které bude možno zařadit do kategorie ostatní odpady (O). 
Činnosti, při kterých budou vznikat odpady v prostoru stavebního dvora mají charakter 
přípravných prací, servisních činností a administrativní činnosti a lze je shrnout do 
následujících bodů: 

– příprava různých komponentů pro stavbu 
– nátěry konstrukcí 
– běžná údržba stavebních mechanizmů 
– provoz zařízení stavby a hygienických zařízení pro pracovníky stavby 
– skladování materiálů pro stavbu 

Nakládání s odpady, jejich množství a způsob využití nebo zneškodnění se budou řídit 
příslušnými ustanoveními zákona č.185/2001 Sb., o odpadech a ustanoveními vyhlášek 
MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady a č. 376/2001 Sb., 
o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

27

Za odpadové hospodářství v průběhu výstavby bude odpovědný dodavatel stavby, který bude 
plnit veškeré povinnosti jako původce odpadů.  
Z hlediska nebezpečnosti se bude jednat jak o odpady kategorie „ostatní“ (tj. bez 
nebezpečných vlastností), tak o odpady kategorie „nebezpečný“ (s možným výskytem některé 
z nebezpečných vlastností). Množství odpadů produkovaných v průběhu výstavby nelze na 
daném stupni objektivně stanovit. 
V rámci dalšího stupně projektové dokumentace bude vypracován Projekt nakládání s odpady 
z výstavby, který bude vycházet z upřesněné materiálové bilance a zohledňovat místní 
podmínky a požadavky. 
 
Období provozu 
Hlavním procesem produkujícím odpady za provozu rychlostní silnice bude úklid a údržba 
v příslušném úseku. Podrobněji lze tyto činnosti charakterizovat: 

– úklid vozovky a parkovišť 
– seřezávání a údržba zeleně krajnic ve středového pásu a krajnicích 
– sekání trávy na krajnicích a středovém pásu 
– údržba sjízdnosti rychlostní silnice v zimě 
– čištění stok a dešťových vpustí 
– čištění dešťových usazovacích nádrží včetně lapolů 
– sběr TKO na odpočívkách a v SSÚRS 
– drobné úpravy vozovek a svahů rychlostní silnice 
– odstraňování znečištění z komunikace, havarovaných vozidel a dalších odpadů 

vzniklých za provozu rychlostní silnice 
Způsoby využití a zneškodňování odpadů budou odpovídat běžným podmínkám v regionu a 
musí respektovat platnou legislativu. Provoz hodnocené stavby bude využívat stávajících 
zařízení a nevyžaduje výstavbu nových kapacit na využití nebo zneškodnění odpadů. 
V rámci následujících stupňů projektové přípravy bude nutné upřesnit produkci odpadů z 
hlediska druhového, z hlediska množství i způsobů nakládání s nimi. 
Z hlediska odpadového hospodářství bude nutné především zabezpečit vhodné způsoby 
zneškodnění odpadů kategorie N, znečištěné organickými (oleje, pohonné hmoty) 
i anorganickými (např. některé barvy) škodlivinami. 
 
 

B.III.4.  HLUK, VIBRACE 
 

HLUK 
Období výstavby 
V období výstavby bude okolí stavby zatíženo hlukovými emisemi stavebních strojů a vozidel 
obsluhujících stavbu. Zdrojem hluku v období výstavby budou především zemní práce 
(budování násypů, zářezů apod.). 
Dopravní obsluha stavby bude prováděna po stávajících komunikacích. Vlastní stavba bude 
rozdělena na dílčí etapy, pro které bude zpracován projekt organizace výstavby. Z těchto 
důvodů bude možno specifikovat vlivy hluku v období výstavby a navrhnout případná 
opatření k jeho eliminaci až v dalších stupních projektové přípravy stavby. 
 
 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

28

Období provozu 
varianta Nulová 

Ve variantě Nulové je doprava vedena od ukončení stavby 5508 po silnici II/427 a dále přes 
intravilány sídel (uvedeno v pořadí dle staničení) Moravský Písek, Bzenec a Bzenec-Přívoz 
do Strážnice, kde se trasa vrací na stávající silnici I/55. Poté po ní pokračuje přes Petrov a 
dále okolo zástavby Rohatce-kolonie a Rohatce. 
Hlukové zatížení území v okolí trasy varianty Nulové pro výhledový rok 2035 a denní a noční 
dobu je uvedeno v Grafických přílohách 3 a 4. 
Vzhledem k tomu, že varianta Nulová zachovává stávající stavební stav komunikace, jsou 
nejvyšší přípustné hodnoty hluku pro chráněné venkovní prostory a chráněné venkovní 
prostory staveb v okolí její trasy dány limity pro tzv. „starou hlukovou zátěž“ (viz příloha č. 6 
k nařízení vlády č. 88/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací) tj. 70/60 dB(A) denní doba/noční doba. 
Do budoucna lze očekávat, že vlivem přirozeného nárůstu dopravy dojde k postupnému 
zvyšování hlukového zatížení kolem nulové varianty, ale také zejména na stávající I/55, v 
nejbližším chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb 
(které leží v bezprostřední blízkosti trasy I/55) i k překračování limitů s korekcí na starou 
hlukovou zátěž. Tyto limity jsou v případech, kdy obytná zástavba leží těsně u komunikace, 
překračovány na I/55 v řadě případů již dnes. V zhledem k charakteru zástavby nelze v 
převážné většině případů řešit toto překračování hlukových limitů výstavbou účinných 
protihlukových stěn, tzn. že by bylo nutno přistoupit k realizaci individuálních protihlukových 
opatření na fasádách konkrétních obytných objektů bez možnosti účinné ochrany venkovního 
prostoru. 
 

varianta Aktivní 
Ve variantě Aktivní je silnice R55 vedena v nové trase obchvaty sídel Moravský Písek a 
Bzenec a dále v souběhu s tratí ČD v úseku Bzenec-Přívoz – Rohatec. Vliv výstavby R55 na 
přerozdělení dopravy mezi výhledovou R55 a stávající komunikací I/55 je zřejmý z přehledů 
výhledových intenzit dopravy (viz kapitola B.II.4.). 
Hlavním vlivem varianty Aktivní z hlediska očekávané změny hlukového zatížení území je 
především významné snížení intenzit dopravy projíždějící přes intravilány sídel, kterými 
prochází stávající silnice I/55 a s ním spojené snížení hlukového zatížení chráněných 
venkovních prostor a chráněných venkovních prostor staveb v těchto sídlech. 
Ochrana obytné zástavby a chráněných venkovních prostorů před vlivy provozu na trase R55 
je pak realizována především dostatečným odstupem trasy R55 od zástavby jednotlivých 
sídel. 
V případech, kdy se trasa nové silnice R55 přibližuje chráněnému venkovnímu prostoru a 
chráněnému venkovnímu prostoru staveb, kde lze ve výhledu očekávat překračování 
nejvyšších přípustných hodnot hluku, budou realizována účinná protihluková opatření, jejichž 
detailní návrh bude proveden v dalších stupních projektové dokumentace.  
Hlukové zatížení území v okolí trasy varianty Aktivní pro výhledový rok 2035 a denní a noční 
dobu je uvedeno v Grafických přílohách 5 a 6. 

VIBRACE 
Potencionálními zdroji vibrací, které mohou narušovat faktory pohody a ovlivňovat statiku, 
jsou zejména stavební práce a provoz těžkých nákladních vozidel. Výraznější projev vibrací 
lze obecně očekávat do vzdálenosti řádově jednotek, výjimečně desítek metrů od osy 
komunikace. 



Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec 
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

29

Období výstavby 
V období výstavby mohou vibrace vznikat zejména činností těžkých stavebních strojů, resp. 
použitím speciálních technologií (ražení pilotů). Dále mohou vznikat v souvislosti s průjezdy 
těžkých nákladních automobilů (dopravní obsluhy staveniště) obytnou zástavbou. 
 
Období provozu 
Vznik vibrací z provozu navrhované rychlostní silnice, který by měl vliv na obytnou zástavbu 
se nepředpokládá. 
 
 

B.III.5.  ZÁŘENÍ RADIOAKTIVNÍ, ELEKTROMAGNETICKÉ 
V souvislosti s plánovanou výstavbou a provozem po rychlostní silnici, se neočekávají 
negativní projevy radioaktivních a elektromagnetických jevů. 
 
 

B.III.6.  RIZIKA HAVÁRIÍ 
 
Z pohledu možných havárií existuje především riziko při únik ropných látek a olejů, které by 
mohlo mít negativní vliv především na: 

– hydrologii a hydrogeologii území 
– cenné biotopy v území 

 
Hydrologie a hydrogeologie území 
Největším ekologickým nebezpečím pro zájmové území jsou úniky ropných látek a olejů a 
jejich vsakování do podzemních i povrchových vod. Dochází k nim jednak při běžném 
automobilovém provozu, zejména pak při haváriích dopravních prostředků přepravujících 
nebezpečné látky, kdy je pravděpodobný únik těchto látek do podzemních vod. 
 
Cenné biotopy v území 
Cenné biotopy v území, které by mohly být výrazně negativně ovlivněny úniky ropných látek 
při havárii, se nacházejí především v nivách vodních toků. Potencionálně by mohlo dojít 
k ovlivnění nivy Járku, Ratíškovického potoka, Syrovinky a Vracovského potoka, v případě 
rozsáhlejší havárie i nivy řeky Moravy. Protože se celkově jedná o vzácné území z hlediska 
životního prostředí a nachází se zde množství chráněných území dle zákona č. 114/1992 Sb., 
je nezbytné klást zvýšený důraz na opatření, která mohou snížit riziko vzniku a dopadu 
takovýchto havárií. 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

30

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

 
Vzhledem k charakteru a rozsahu záměru nejsou v následujícím výčtu uvedeny 
environmentální charakteristiky, které jsou a budou dotčeny variantou Nulovou (viz 
také poznámka pod čarou č. 7 v části A Oznámení EIA na straně 9). 
 

C.I.1.  ÚSES (ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY) 
V zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je územní systém 
ekologické stability krajiny (ÚSES) definován jako vzájemně propojený soubor přirozených i 
pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. ÚSES 
má za cíl zajišťovat uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní 
méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny. 
Základními pojmy používanými v souvislosti s ÚSES jsou biocentrum a biokoridor. 

Biocentrum je definováno vyhláškou č. 395/1992 Sb. (prováděcí vyhláška k zákonu č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny) jako biotop nebo soubor biotopů v krajině, které svým stavem a velikostí 
umožňuje trvalou existenci přirozeného či pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. 
Biokoridor je definován vyhláškou č. 395/1992 Sb. (prováděcí vyhláška k zákonu č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny) jako území, které neumožňuje rozhodující části organismů trvalou 
dlouhodobou existenci, avšak umožňuje jejich migraci mezi biocentry, a tím vytváří z oddělených 
biocenter síť. 
Podle významu jednotlivých segmentů skládajících tento systém dělíme ÚSES na nadregionální (NRBK, 
NRBC), regionální (RBK, RBC) a lokální (LBK, LBC). Platí zásada, že součástí “nižší” hierarchické 
úrovně se stávají v daném území automaticky všechny prvky ÚSES “vyšší” úrovně. 

Plánovaná rychlostní silnice, jako výrazný liniový prvek v krajině, bude protínat liniové 
skladebné součásti ÚSES. Zasáhne také do dvou regionálních a několika lokálních biocenter. 

NADREGIONÁLNÍ ÚSES 
Nadregionální biokoridor, nebo biocentrum se v posuzovaném území nenachází. 

REGIONÁLNÍ ÚSES 
Posuzovaným územím prochází následující regionální biokoridory: RBK 133 Pánov – 
Koryto,  RBK 134 Koryto – Váté písky u Bzence,  RBK 135 Olšiny – Váté písky u Bzence, 
RBK 136 Olšiny – Zárazický výkaz 
RBK 133 je částečně funkční složený biokoridor procházející k.ú. Vracov a Rohatec, který 
propojuje RBC 15 Pánov a RBC 16 Koryto. Na k.ú. Vracov a Bzenec leží částečně funkční 
složený biokoridor RBK 134 propojující RBC 16 Koryto a RBC 17 Váté písky u Bzence. 
Mezi regionálními biocentry se na biokoridorech 133 a 134 nacházejí lokální biocentra, která 
jsou od sebe vzdálena cca 700 m. Na k. ú. Bzenec se dále nachází jednoduchý RBK 135, 
spojující RBC 17 Váté písky u Bzence a RBC 18 Olšiny. RBK 142 na k.ú. Bzenec a Veselí 
nad Moravou spojuje RBC 18 Olšiny a RBC 19 Zárazický výkaz. 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

31

LOKÁLNÍ ÚSES 
Skladebné části lokálního ÚSES navazují na prvky ÚSES vyšších úrovní. V zájmovém území 
jsou to především lokální ÚSES reprezentující normální hydrické řady. Vlhké hydrické řady 
zastupují především ÚSES vymezené podél vodních toků. Živnost stanoviště je většinou 
stanovena jako oligo až mezotrofní. 

SKLADEBNÉ ČÁSTI ÚSES, KTERÉ SE NACHÁZEJÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 
Pro větší přehlednost jsou skladebné části ÚSES uvedeny podle katastrálních území 
jednotlivých obcí. Uvedeny jsou biocentra a biokoridory, které jsou dotčeny variantou 
Aktivní. 

katastrální území Moravský Písek 
LBC 8 U stadionu12 

– funkční lokální biocentrum na LBK 8 a 9 
– nachází se jihovýchodně od sportovního stadionu v Moravském Písku. 
– lesní porost s dubem letním, javorem babykou, jasanem javorolistým, borovicí lesní 
– cílový stav – lesní porosty s přirozenou druhovou skladbou a keřovým pláštěm 

LBC 11 Sádky 
– funkční lokální biocentrum na LBK 13 
– leží na Domanínském potoce, při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav 
– umělá vodní plocha – sádky s travnatými břehy a vodní tok bez břehového porostu 
– cílový stav – vodní plocha s přirozenými břehovými společenstvy, polokulturní louka 

se solitéry 
LBC 29 Hrubý háj 

– funkční lokální biocentrum na LBK 9 
– tvoří jej severní cíp Hrubého háje 
– lesní porost s dubem letním, javorem babykou, jasanem javorolistým, borovicí lesní 
– cílový stav – lesní porosty s přirozenou druhovou skladbou a keřovým pláštěm 

LBK 8 
– funkční lokální biokoridor 
– lesní porosty se změněnou druhovou skladbou – převaha borovice lesní, příměs dubu 

letního 
– cílový stav – zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou, přirozená 

břehová společenstva 
LBK 9 

– funkční lokální biokoridor 
– zapojený porost větrolamu s topolem černým a lípou velkolistou, jilmem vazem 
– cílový stav – zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou, přirozená 

břehová společenstva 
LBK 13 

– lokální biokoridor k založení 
– doprovodný porost Domanínského potoka 
– cílový stav – zapojená pobřežní společenstva s přirozenou druhovou skladbou dřevin a 

keřů 
 
 
 
                                                 
12 Číslování segmentů lokálního ÚSES je převzato z ÚPD obcí, regionální ÚSES je číslován podle ÚTP ÚSES. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

32

katastrální území Bzenec 
RBC 13 Váté písky u Bzence 

– funkční regionální biocentrum na RBK 134 a RBK 135 
– je vymezeno v prostoru PP Vojenské cvičiště Bzenec 
– zčásti pohyblivé písečné přesypy na bývalém cvičišti, místy ruderalizovaná 

společenstva a nálety dřevin 
– cílový stav – přirozená bylinná společenstva na píscích 

RBK 136 Olšiny – Zárazický výkaz 
– složený regionální biokoridor k založení 
– vzrostlé břehové porosty kolem Vracovského potoka 
– cílový stav – společenstva dřevin a keřů s přirozenou druhovou skladbou 

RBK 135 Olšiny – Váté písky u Bzence 
– regionální biokoridor k založení 
– borové monokultury, místy s akátem 
– cílový stav –zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

RBK 134 Koryto – Váté písky u Bzence 
– funkční regionální biokoridor 
– složený regionální biokoridor po obou stranách železniční tratě, na němž jsou založena 

lokální biocentra, vzdálená od sebe cca 700 m 
– cílový stav – zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou dřevin a 

keřů (převaha dubu letního a borovice lesní), přirozená společenstva písčin 

LBC 10 Pod Olšovcem 
− funkční lokální biocentrum na RBK 142 
− leží na pravém přítoku Syrovinky jižně od Bzence 
− rozsáhlá mokřina s převahou rákosu, regulovaný tok 
− cílový stav – bylinná mokřadní společenstva přirozeného původu 

LBC 14 U silnice 
− funkční lokální biocentrum na RBK 134 
− nachází se severně od Přívozu, při pravá straně silnice II/426 ve směru na Bzenec 
− borové monokultury na okraji s náletem akátu 
− cílový stav – lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

LBC 15 Za hájovnou  
− funkční lokální biocentrum na RBK 134 
− nachází se západně od Přívozu, vedle prostoru dřevařského závodu 
− borové monokultury 
− cílový stav – lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

LBC 16 U tří májů 
− funkční lokální biocentrum na RBK 134 
− leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky 
− borové monokultury, na okraji s náletem akátu 
− cílový stav – lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

LBC 17 Starý holcplac 
− funkční lokální biocentrum na RBK 134 
− leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky 
− borové monokultury na okrajích místy s akátem 
− cílový stav – lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

33

LBK 26 
– lokální biokoridor k založení 
– borové monokultury s malou příměsí akátu 
– cílový stav – zapojená teplomilná lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

LBK 29 
– lokální biokoridor k založení 
– bylinná společenstva na hrázích regulované Syrovinky 
– cílový stav –zapojená společenstva dřevin a keřů s přirozenou druhovou skladbou 

katastrální území Vracov 
RBC 16 Koryto 

− funkční regionální biocentrum na RBK133 a RBK134 
− leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky a 

pokračuje dále do prostoru Doubravy 
− lesní porost s převahou borovice lesní a dubu letního 
− cílový stav –lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

RBK 133 Pánov – Koryto 
– funkční regionální biokoridor  
– složený regionální biokoridor po obou stranách železniční tratě, propojuje jednotlivá 

biocentra vzdálená od sebe cca 700 m 
– cílový stav – zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou dřevin a 

keřů (převaha dubu letního a borovice lesní), přirozená společenstva písčin 
RBK 134 Koryto – Váté písky u Bzence 

– funkční regionální biokoridor  
– složený regionální biokoridor po obou stranách železniční tratě, na němž jsou založena 

lokální biocentra, vzdálená od sebe cca 700 m 
– cílový stav – zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou dřevin a 

keřů (převaha dubu letního a borovice lesní), přirozená společenstva písčin 

LBC U Černého mostu 
− funkční lokální biocentrum na RBK134 
− leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky 
− převažuje lesní porost s výrazným zastoupením borovice lesní a dubu letního 
− cílový stav – lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou, přirozená 

společenstva písčin 
LBC Na hvězdě 

− funkční lokální biocentrum na RBK133 
− leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky 
− lesní porost s převahou borovice lesní a dubu letního, pískomilná společenstva vátých 

písků 
− cílový stav – lesní a stepní společenstva s přirozenou druhovou skladbou, přirozená 

společenstva písčin 

LBC Tři úhly 
− funkční lokální biocentrum na RBK133 
− leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky 
− lesní porost s převahou borovice lesní a dubu letního, pískomilná společenstva vátých 

písků 
− cílový stav – lesní a stepní společenstva s přirozenou druhovou skladbou, přirozená 

společenstva písčin 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

34

katastrální území Rohatec 
RBK 133 Pánov – Koryto 

– funkční regionální biokoridor, navržen k prodloužení 
– složený regionální biokoridor probíhá po území vátých písků, po obou stranách 

železniční tratě, který propojuje jednotlivá biocentra vzdálená od sebe cca 700m 
– cílový stav – zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou dřevin a 

keřů (převaha dubu letního a borovice lesní), přirozená společenstva písčin 
LBC U Bzenecké cesty 

− funkční lokální biocentrum na RBK133 
− leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky 
− lesní porost s převahou borovice lesní a dubu letního, pískomilná společenstva vátých 

písků 
− cílový stav – lesní a stepní společenstva s přirozenou druhovou skladbou, přirozená 

společenstva písčin 
LBC U trati 

– lokální biocentrum na RBK 133 k založení  
– leží při železniční trati ČD č. 330 Přerov – Břeclav, v prostoru NPP Váté Písky 
– lesní porost s převahou borovice lesní 
– cílový stav – lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou 

LBC Soboňky 
– lokální biocentrum na LBK Ratíškovický potok k založení  
– soustava rybníčků na Ratíškovickém potoce 
– přirozená vodní společenstva 
– cílový stav – přirozené vodní společenstvo 

LBC Nad Rohatcem 
– funkční lokální biocentrum na RBK 133  
– nachází se u železniční vlečky z Rohatce kolonie, směrem na Ratíškovice 
– porosty dubu letního 
– cílový stav – zachovat současný stav 

LBK Ratíškovický potok 
– funkční lokální biokoridor podél Ratíškovického potoka 
– v Soboňkách je tento koridor přerušen zástavbou, jinak se jedná o pobřežní pás dřevin 
– cílový stav – zapojená lesní společenstva s přirozenou druhovou skladbou dřevin a 

keřů 
 
 

C.I.2.  ZCHÚ (ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ DLE § 14, ZÁKONA Č. 114/92 SB.) 
Jedná se o území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná. 

Je-li třeba zabezpečit zvláště chráněná území před rušivými vlivy z okolí, může být pro ně vyhlášeno 
ochranné pásmo, ve kterém lze vymezit činnosti a zásahy, které jsou vázány na předchozí souhlas 
orgánu ochrany přírody. Ochranné pásmo vyhlašuje orgán, který zvláště chráněné území vyhlásil, a 
to stejným způsobem. Pokud se ochranné pásmo národní přírodní rezervace, národní přírodní 
památky, přírodní rezervace nebo přírodní památky nevyhlásí, je jím území do vzdálenosti 50 m od 
hranic zvláště chráněného území. 

V posuzovaném území se nachází jedno zvláště chráněné území v kategorii národní přírodní 
památka (NPP) a jedno území v kategorii přírodní památka (PP) Jsou to národní přírodní 
památka Váté písky a přírodní památka Vojenské cvičiště Bzenec. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

35

NPP Váté písky 
− k.ú. Bzenec, Vracov 
− výměra 94,5621 ha 
− zřízena vyhláškou ONV Hodonín ze dne 25. 10. 1990, do kategorie Národní přírodní 

památka převedena vyhláškou MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

− úzký pruh bezlesí při železniční trati, které tvoří protipožární bariéru. Velmi cenná 
rostlinná i živočišná společenstva písečných dun. 

− reliéf je plochý, geologický podklad tvoří váté neogenní křemičité písky 
− vysoce reprezentativní, zachovalá a nejrozsáhlejší vegetace vátých písků na území naší 

republiky 
− zastoupeny jsou např. rostlinné druhy: paličkovec šedavý (Corynephorus canescens), 

mateřídouška úzkolistá (Thymus angustifolia), smil písečný (Helichrysum arenarium), 
tomkovice plazivá (Hierochloë repens), kavyl písečný (Stipa borysthenica), či divizna 
brunátná (Verbascum phoeniceum) 

− území je jedinečné i z hlediska zoologického. Vyskytují se zde vzácné druhy jako 
kudlanka nábožná (Mantis religiosa), pakudlanka jižní (Mantispa styriaca), ploskoroh 
pestrý (Libelloides macaronius). Z obratlovců lze zmínit nejpočetnější populaci ještěrky 
zelené (Lacerta viridis), dále skřivana lesního (Lullula arborea), dudka chocholatého 
(Upupa epops) a krutihlava obecného (Jynx torquilla). 

− v území NPP bylo zjištěno celkem 6 rostlinných a 35 živočišných druhů zvláště 
chráněných podle vyhlášky č.395/1992 Sb. 

− PP má ochranné pásmo, které není zvláště vyhlášeno, a proto jím je podle § 37 odst. 1 
zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic PP. Na pozemky v ochranném pásmu se 
vztahuje ustanovení § 37 odst. 2 zákona, podle kterého je ke stavební činnosti, terénním a 
vodohospodářským úpravám a změnám kultury pozemku nezbytný souhlas orgánu 
ochrany přírody. 

 
PP Vojenské cvičiště Bzenec 
− k.ú. Bzenec 
− výměra 36,8056 ha 
− zřízena nařízením č. 4/95 Okresního úřadu v Hodoníně ze dne 12.10. 1995 
− území se nachází na jih od města Bzence, u silnice II/426. Je tvořeno zčásti pohyblivými 

písečnými přesypy na bývalém vojenském cvičišti Svazarmu a přilehlými, místy 
ruderalizovanými plochami. 

− zachovalá pískomilná společenstva, výskyt řady ojedinělých druhů – kavyl písečný (Stipa 
borysthenica), kavyl vláskovitý (Stipa capillata), kostřava ovčí (Festuca ovina), kostřava 
pochvatá (Festuca vaginata) 

− unikátní výskyty živočichů, zejména bezobratlých: kudlanka nábožná (Mantis religiosa), 
pakudlanka jižní (Mantispa styriaca), ploskorozi (Libelloides spp.), ještěrka zelená 
(Lacerta viridis), martináč hrušňový (Saturnia pyri), střevlíci (Carabus spp.), zdobenci 
(Gnorimus spp.), stužkonoska vrbová (Catocala elacta) 

− PP má ochranné pásmo, které není zvláště vyhlášeno, a proto jím je podle § 37 odst. 1 
zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic PP. Na pozemky v ochranném pásmu se 
vztahuje ustanovení § 37 odst. 2 zákona, podle kterého je ke stavební činnosti, terénním a 
vodohospodářským úpravám a změnám kultury pozemku nezbytný souhlas orgánu 
ochrany přírody. 

− aktuálně se projednává nový plán péče 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

36

C.I.3.  NATURA 2000 (DLE ZÁKONA Č. 114/1992 SB.) 
Natura 2000 je soustava lokalit chránící nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů a přírodní stanoviště 
(např. rašeliniště, skalní stepi, horské smrčiny apod.) na území EU. Soustavu Natura 2000 tvoří „ptačí 
oblasti“ a „evropsky významné lokality“. 

V posuzovaném území se nachází dvě lokality zařazené do soustavy Natura 2000. Je to ptačí 
oblast (PO) Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a lokalita Váté písky, zařazená do 
seznamu evropsky významných lokalit (EVL) – pSCI (proposed Sites of Community 
Importance). 

EVL  Váté písky 
Kód lokality:   CZ0620024 
Rozloha:   63,43 ha 
Biogeografická oblast: Panonská 

– EVL byla navržena z důvodu ochrany těchto stanovišť: 
o č. 2330  Otevřené trávníky kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a 

psinečkem (Agrostis) 
o č. 6260  Panonské písčité stepi 

– jedná se o bezlesé protipožární pásy podél železniční tratě. Geologickým podkladem jsou 
neogenní křemičité písky, které byly naváty v pleistocénu. Kvalita stanovišť je z hlediska 
naší republiky velmi vysoká. 

– na lokalitě se střídají reprezentativní porosty panonských stepních trávníků na písku 
(biotop T5.4) s kostřavovými trávníky písčin (T5.3). Na narušovaných místech se 
vyskytují otevřené trávníky písčin s paličkovcem šedavým (T5.2) spolu s maloplošně 
zastoupenou jednoletou vegetací písčin (T5.1). 

– prolínají se zde typy subatlantské s východní hranicí areálu – např. paličkovec šedavý 
(Corynephorus canescens), typy boreální na jižní hranici rozšíření – mateřídouška 
úzkolistá (Thymus angustifolia), typy kontinentální na severozápadní hranici areálu – smil 
písečný (Helichrysum arenarium), na severní hranici rozšíření – kolenec pětimužný 
(Spergula pentadra) i panonské endemity – tomkovice plazivá (Hierochloë repens). 
Některé druhy zde mají jedinou oblast výskytu v ČR – kavyl písečný (Stipa borysthenica). 

– travinobylinná společenstva svazů Plantagini-Festucion ovinae Passarge 1964 (biotop 
T5.3 a T5.4), Corynephorion canescentis Klika 1931 (biotop T5.2) a Thero-Airion Tüxen 
1951 (biotop T5.1) 

 
PO Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 
Kód lokality:    CZ0621025 
Rozloha:    11.720,56 ha 
Kategorie chráněného území:  Ptačí oblast 

− vyhlášena nařízením vlády č. 21/2005 Sb. z 15. prosince 2004 
– ptačí druhy, pro které byla lokalita navržena do soustavy Natura 2000 jsou: 

o Čáp bílý (Ciconia ciconia) 
o Lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 
o Moták pochop (Circus aeruginosus) 
o Skřivan lesní (Lullula arborea) 
o Strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus) 
o Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius) 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

37

− v oblasti bylo zjištěno celkem 238 druhů ptáků. Jsou zde vhodné podmínky jak pro vodní 
a mokřadní druhy ptáků nebo druhy lužního lesa, tak pro druhy vázané na suché stepní 
nebo lesostepní prostředí.  

− borové lesy na vátých píscích jsou v rámci ČR tradičními a významnými hnízdišti např. 
10 – 15 párů dudka chocholatého (Upupa epops), v současnosti minimálně 50 párů lelka 
lesního (Caprimulgus europaeus) a 20 – 40 párů skřivana lesního (Lullula 
arborea).Významným hnízdištěm je luh řeky Moravy a přilehlé louky. 

− další druhy, které se vyskytují na této lokalitě, jsou zejména: 
bukač velký, bukáček malý, chřástal kropenatý, chřástal malý, chřástal polní, čáp černý, 
datel černý, jeřáb popelavý, ledňáček říční, lejsek bělokrký, luňák červený, luňák hnědý, 
pěnice vlašská, slavík modráček, ťuhýk obecný, včelojed lesní, žluva hajní, žluna šedá 

 
 

C.I.4.  PŘÍRODNÍ PARKY (DLE § 12, ZÁKONA Č. 114/92 SB.) 
Jedná se o území vymezená k ochraně krajinného rázu. 

K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami, který není 
zvláště chráněn podle zákona č. 114/1992 Sb., může orgán ochrany přírody zřídit obecně závazným právním 
předpisem přírodní park a stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození 
nebo rušení stavu tohoto území. 

V posuzovaném koridoru se nenachází žádné území chráněné institutem Přírodní park. 
 
 

C.I.5.  VKP (VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY) 
Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část 
krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 

Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále 
jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek, 
zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, 
umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních 
útvarů včetně historických zahrad a parků. 

V posuzovaném území se nenacházejí žádné významné krajinné prvky, které by byly 
registrovány podle §6, zákona č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
V území se však nacházejí významné krajinné prvky evidované jako ekologicky významný 
segment krajiny – EVSK. 
Plánovaná rychlostní silnice bude také zasahovat VKP tzv. „ze zákona“, které jsou 
definovány dle §3, zákona č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
 

VKP EVIDOVANÉ JAKO EVSK 
Jedná se o VKP s vyšší ekologickou hodnotou evidované jako ekologicky významný segment 
krajiny (EVSK). Tyto lokality jsou průběžně hodnoceny a některé z nich mohou být 
registrovány jako významné krajinné prvky. 
 
EVSK 34-22-05/6 Hrubý háj 
– k.ú. Bzenec 
– tvoří jej severní cíp Hrubého háje  
– lesní porost s dubem letním, javorem babykou, jasanem javorolistým, borovicí lesní 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

38

VKP NAVRŽENÉ K REGISTRACI 
273 – Roztrhánky 
– k.ú. Rohatec 
– výměra 7,8 ha 
– soustava rybníčků na potoku Roztrhánky (Járek) 
– porost slatinného charakteru s dřevinami, věk 60-70 let, vodní plochy  
– bohaté bylinné patro (Drosera rotundifolia) 
– výskyt obojživelníků – silně ohrožený druh Rana sp. 

– ohrožený druh Bombina 
273 – Na Roztrhánkách 
– k.ú. Rohatec 
– výměra 6,9 ha 
– nachází se u železniční vlečky z Rohatce kolonie, směrem na Ratíškovice 
– doubrava s příměsí borovice lesní, věk 40-80 let 
– přírodě blízké poměry, bohaté bylinné patro 
– žádný zvláště chráněný druh 
273 – U Soboněk 
– k.ú. Rohatec 
– výměra 2,0 ha 
– lesní komplex na západ od Soboněk 
– doubrava s příměsí borovice lesní, věk 20-30 let 
– přírodě blízké poměry, typické stanoviště podrostu 
– ohrožený druh Verbascum phoeniceum 
 

VKP „ZE ZÁKONA“ 
VKP vodní tok – Domanínský potok 
– významný krajinný prvek je reprezentován vodním tokem Domanínský potok a jeho 

doprovodnými břehovými porosty 
VKP les – bezejmenný pás lesa za obcí Moravský Písek 
– významný krajinný prvek je reprezentován pásem především listnatých stromů 
VKP les –Hrubý háj 
– významný krajinný prvek je reprezentován lesním komplexem, sestávajícím převážně 

z borových porostů 
VKP vodní tok – bezejmenný vodní tok  
– významný krajinný prvek je reprezentován drobnou občasnou vodotečí v prostoru 

Sudniska a jeho doprovodnými porosty 
VKP vodní tok – Syrovinka 
– významný krajinný prvek je reprezentován vodotečí, která ústí zprava do Moravy a jejími 

břehovými porosty 
VKP vodní tok – bezejmenný vodní tok 
– významný krajinný prvek je reprezentován drobným vodním tokem, který ústí zleva do 

Syrovinky a jeho doprovodnými břehovými porosty 
VKP les 
– významný krajinný prvek je reprezentován převážně borovým lesem odděleným od 

zbytku Doubravy silnicí II/426 
VKP les– lesní komplex Doubrava 
– významný krajinný prvek je reprezentován převážně borovým lesem 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

39

VKP vodní tok – Ratíškovický potok a Rudník 
– významný krajinný prvek je reprezentován vodotečí, která ústí zprava do Moravy a jejími 

břehovými porosty 
VKP vodní tok – Roztrhánky 
– významný krajinný prvek je reprezentován vodotečí, která ústí zprava do Moravy a jejími 

břehovými porosty 
 
 

C.I.6.  ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO, NEBO ARCHEOLOGICKÉHO 
VÝZNAMU 
Z hlediska sídelní geografie náleží celé dotčené území k tzv. starému sídelnímu území, 
tj. k území jehož příhodný georeliéf, přítomnost vodních toků a příznivé klimatické podmínky 
byly determinující pro vznik osídlení již v mladší době kamenné. Od mladší doby kamenné – 
neolitu se osídlení soustřeďuje na příznivé polohy do blízkosti vodních toků, kde nastává jeho 
výrazná koncentrace a opakované osidlování těchto poloh ve všech následných epochách 
pravěkého až vrcholně středověkého vývoje. 
Na katastrálních územích jednotlivých obcí pravidelně dochází k  nálezům archeologických 
předmětů různého stáří. Na většině stávajících lokalit dosud nebyl proveden podrobný 
archeologický průzkum. 
Celé širší zájmové území je nutno klasifikovat jako území archeologického zájmu, t.j. území 
s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů. Každou stavební činnost nebo zásahy do terénu je nutné s předstihem oznámit 
Archeologickému ústavu AV ČR Brno. Ohlašovací povinnost vyplývá z § 22 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 
 
 

C.I.7.  ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ A NADMÍRU ZATĚŽOVANÁ 

ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ 
Posuzovaný záměr nebude procházet územím s vysokou hustotou zalidnění, i když stávající 
komunikační síť prochází dlouhodobě osídleným územím. 
 

ÚZEMÍ NADMÍRU ZATĚŽOVANÁ 
V posuzovaném koridoru lze považovat za území nadmíru zatěžovaná vlivy z dopravy 
intravilány obcí přes které prochází stávající silnice I/55. 
Pokud bude budování rychlostní silnice R55 ukončeno ve stavbě 5508 dojde k významnému 
zvýšení dopravy nově v Moravském Písku a Bzenci. 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

40

C.II.  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

C.II.1.  OVZDUŠÍ A KLIMA 
Zájmové území leží podle Quitt (1971) v klimatické oblasti T – teplá oblast, a to v jejích 
klimatických jednotkách T2 a T4. 
 

Tabulka C.1: Klimatické charakteristiky teplých klimatických jednotek (T2 a T4) 
v zájmovém území – podle Quitt (1971) 

 Charakteristika T2 T4 
Počet letních dní (Tmax  ≥ 25 °C) 50 – 60 60 - 70 
Počet dní s průměrnou teplotou 10 °C a více 160 – 170 170 – 180 
Počet mrazových dní (Tmin ≤ -0,1 °C) 100 – 110 100 – 130 
Počet ledových dní (Tmax ≤ -0,1 °C) 30 – 40 30 – 40 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v lednu -2 – -3 -2 – -3 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v červenci 18 – 19 19 – 20 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v dubnu 8 – 9 9 – 10 
Průměrná teplota vzduchu ve °C v říjnu 7 – 8 9 – 10 
Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více 90 – 100 80 – 90 
Srážkový úhrn ve vegetačním období (IV – IX) 350 – 400 200 – 350 
Srážkový úhrn v zimním období (X – III) 200 – 300 200 – 300 
Počet dní se sněhovou pokrývkou 40 – 50 40 – 50 
Počet zamračených dní (oblačnost větší než 8/10) 120 – 140 110 – 120 
Počet jasných dní (oblačnost menší než 2/10) 40 – 50 50 – 60 

 
Základní charakteristiky klimatické jednotky uvádí Tabulka C.1. Jejich slovní popis je 
následující: 

• T4 – dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné období s teplým až mírně 
teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou, s 
velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Průměrná roční teplota mírně přesahuje 
9°C, průměrný úhrn srážek 550 mm.m-2.Vegetační doba je kolem 180 dní. 

• T2 – poněkud kratší a vlhčí léto než v T4, velmi krátké přechodné období s teplým až 
mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou, 
s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Lemuje jednotku T4 po okrajích. 

Podle Demek – Novák (1992) je celoroční úhrn globálního slunečního záření (pro období 
1951 – 1980) v zájmové oblasti kolem 4000 MJ.m-2. Průměrný počet hodin se slunečním 
svitem za měsíc se v širším zázemí zájmové oblasti pohybuje od 42 hodin v prosinci po 235 
hodin v červenci. Roční průměr za období 1951 – 1980 pak činí 1753,7 hodin slunečního 
svitu. Vysoké průměrné měsíční úhrny slunečního svitu hovoří pro rychlé a pravidelné 
prohřívání zemského povrchu s příznivým vlivem na rozptyl škodlivých látek v ovzduší. 
Průměrná roční teplota vzduchu v zájmovém území je kolem 9,3 °C. Průměrné měsíční 
teploty vzduchu za období 1951 – 1980 byly v lednu, nejchladnějším měsíci roku, -1,6 °C a 
v červenci, nejteplejším měsíci roku, vystoupily k 19,2 °C. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

41

Podle Demek – Novák (1992) je pro zájmové území z makroklimatického hlediska typický 
severozápadní v létě, v zimě pak jihovýchodní převládající směr proudění. 
 

Tabulka C.2: Odborný odhad větrné růžice pro oblast Bzenecká doubrava – 
platná ve výšce 10 m nad zemí v % 

četnost výskytu v daném směru [% z celkové roční doby] rychlostní třída 
větru [m⋅s-1] S SV V JV J JZ Z SZ bezvětří celkem 

1,7 5,41 7,10 9,20 4,10 3,31 11,89 6,51 9,89 7,97 65,38 
5,0 3,51 6,60 1,50 5,00 3,30 4,40 2,19 5,90 --- 32,40 
11,0 0,30 0,60 0,11 0,30 0,20 0,31 0,10 0,30 --- 2,22 

celkem 9,22 14,30 10,81 9,40 6,81 16,60 8,80 16,09 7,97 100,00 

 
Roční chod relativní vlhkosti vzduchu patří v zájmové oblasti ke kontinentálnímu typu. 
Minimální hodnoty byly (v letech 1951 – 1980) v dotčené oblasti pozorovány v dubnu (69%), 
maximum relativní vlhkosti připadá na prosinec. Průměrná roční relativní vlhkost vzduchu 
pro toto období zde činí 77%. 
Zájmové území je svými v 559 mm srážek dlouhodobého ročního srážkového úhrnu (1901 – 
1980) charakterizováno jako sušší až normálně zavlažované. Z hlediska ročního chodu patří 
do oblasti kontinentální, vyznačuje se tedy hlavním srážkovým maximem v létě a minimem 
v zimě. 
Z mezoklimatického hlediska nejsou pro posuzované území charakteristické teplotní inverze. 
 
 

C.II.2.  VODA 

POVRCHOVÉ VODY 
Toky v zájmové oblasti jsou součástí dílčího povodí 4-13-02 „Morava od Olšavy po Myjavu“. 
 
Přehled dílčích povodí, která se nacházejí v posuzovaném území 
4-13-02-025, 4-13-02-026, 4-13-02-033, 4-13-02-034, 4-13-02-053, 4-13-02-054, 
4-13-02-055, 4-13-02-072 

Přehled vodních toků v posuzovaném území: 
Domanínský potok 
– drobný vodní tok 
– pramení východně od Domanína, ústí do Polešovického potoka 
– správcem vodního toku je ZVHS-RK, Brno 
kanál Bzenec – Háj 
– zavlažovací kanál východně od Bzence 
Syrovinka 
– pramení u západně od Syrovína, ústí zprava do Nové Moravy u stanice Bzenec - Přívoz 
– významný vodní tok 
– délka toku je 13,8 km, průměrný průtok při ústí je Q355 = 0,02 m3.s-1, Q100= 40 m3.s-1. 
– správcem vodního toku je Povodí Morava, závod Střední Morava Uherské Hradiště, 

provoz Veselí nad Moravou 
Panáčkův příkop 
– drobný pramení východně od Bzence, ústí zleva do Syrovinky 
– zpracování zadání stavby na revitalizaci 
– správcem vodního toku je ZVHS-RK, Brno 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

42

kanál Bzenec – Olšovec 
– pravý přítok Syrovinky 
– správcem vodního toku je ZVHS – RK, Brno 
Ratíškovický potok 
– drobný vodní tok 
– pramení severozápadně od obce Ratíškovice, ústí zprava do Moravy 
– zásobuje kaskádu rybníků Soboňky, mezi tratí ČD a Moravou je tok upraven 
– správcem vodního toku je ZVHS-RK, Brno 
Rudník 
– drobný vodní tok 
– kanál na Ratíškovickém potoce napájející soustavu nádrží Sobůňky 
– správcem vodního toku je ZVHS-RK, Brno 
Roztrhánky(Járek) 
– drobný vodní tok 
– pramení jižně od obce Ratíškovice, ústí zprava do Moravy, u Rohatce 
– v poslední době trpí nedostatkem vody 
– správcem vodního toku jsou Lesy ČR, oblastní správa toků Brno 

PODZEMNÍ VODY 
Posuzované území se nachází v oblasti průlinového kolektoru kvartérních fluviálních 
písčitých štěrků. Převážnou část území v úseku Bzenec-Přívoz – Rohatec zaujímá průlinový 
kolektor terasy Moravy (pleistocén). V oblasti mezi Bzencem a Bzencem-Přívozem se 
nachází průlinový kolektor vátých písků (pleistocén). Mezi Bzencem a Moravským Pískem je 
průlinový kolektor údolních niv toků (kromě Moravy) překrytý holocénními povodňovými 
hlínami. 
Dle hydrogeologické rajonizace prochází trasa posuzovaného záměru těmito rajóny: 

– Dolnomoravský úval 
– Fluviální sedimenty Moravy v Dolnomoravském úvalu 

Z hlediska využitelnosti pro zásobování pitnou vodou náleží většina území do kategorie I (dle 
ukazatelů ČSN 83 0611b), jedná se tedy o vodu velmi kvalitní, nevyžadující kromě 
mechanického odkyselení a dezinfekce dalších úprav, aby se stala vodou pitnou. Je v hojné 
míře využívána obyvatelstvem k zásobení pitnou vodou. Ve zbytku území se nachází 
podzemní voda kategorie II. 

VODNÍ ZDROJE 
Územím podél železniční trati směrem k řece Moravě prochází hranice Chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod CHOPAV Kvartér řeky Moravy stanovené nařízením vlády 
č. 85/1981 Sb. jako území infiltrace a akumulace význačných zdrojů podzemní vody. Jedná se 
o preventivní ochranu vodních zdrojů. 
Sledovaný koridor je významnou pramennou oblastí, nachází se zde podzemní zdroje pitné 
vody regionálního významu. 
Zájmové území v okolí Rohatce leží v ochranném pásmu vodního zdroje prameniště Gebhard 
– Zásada (vnější pásmo). 
Na k.ú. Bzenec a Moravský Písek vstupuje záměr do ochranného pásma vodního zdroje 
Bzenec-komplex (vnější pásmo), což je významný vodní zdroj Hodonínského okresu. 
V tomto jímacím území jsou bilanční zásoby stanoveny na 300 l.s-1. Aktuálně je jímáno cca 
100 l.s-1. Z tohoto komplexu jsou zásobovány mimo jiné obce Moravský Písek, Bzenec a 
Vracov. 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

43

C.II.3.  PŮDA 
Půdní kryt v území je výsledkem působení exogenních přírodních faktorů (klima, voda, vítr, 
vegetace), tvaru reliéfu a geologického podloží. 
Rychlostní silnice bude vedena v převážné míře pozemky, náležejícími k PUPFL (pozemky 
určené k plnění funkce lesa). 
V okolí Vracovského potoka prochází územím s velmi vysokým produkčním potenciálem 
zemědělských půd (PPZP). Vojenské cvičiště Bzenec a okolí Moravského Písku má naopak 
produkční potenciál nízký. 

PŮDNÍ TYPY 
Dle morfogenetického klasifikačního systému (MSK) se půdy řešeného území dělí do 
následujících skupin a typů: 

Regosoly 
Regozem – RG, zastoupen podtyp: RGr – Regozem arenická 
Půdy vzniklé z nezpevněných sedimentů, zejména písků a štěrkopísků, s výjimkou recentních 
aluvií. Mají slabě vyvinutý ochrický Ao horizont, postrádají výrazný kambický horizont.  
V zájmovém území jsou půdotvorným substrátem nekarbonátové naváté písky střední 
zrnitosti. 

Skupina půd molických 
Černozem – ČM, zastoupen podtyp: ČMa – Černozem arenická 
Půdní typ Černozem arenická, podle starší klasifikace nazývaný jako drnové půdy, vznikal na 
substrátech písků a štěrkopísků, velmi často v polohách starých říčních teras. Příměsí těchto 
půd bývají spraše, jejichž procentické zastoupení též podstatně ovlivňuje agronomickou 
hodnotu. Tyto půdy se tedy nacházejí na v rovinatém terénu v nižších nadmořských výškách. 
Agronomická hodnota půd je poměrně nízká a závisí na množství srážek. 

Skupina půd nivních 
Fluvizem – FL (nivní půda), zastoupen podtyp: FLqp14 – Fluvizem glejová pelická 
Fluvizemě jsou recentní půdy bez výrazné stratigrafie půdního profilu. Vznikaly na plochách 
pravidelně podléhajících záplavám. Vyznačují se neostře diferencovaným půdním profilem, 
pokud do něj nezasahuje glejový proces. Půdní profily nivních půd jsou obvykle velmi 
hluboké. Ornice je středně hluboká, šedohnědé barvy, různé textury (podle substrátu) a 
většinou porušené drobtovité struktury. Agronomická hodnota spočívá ve skutečnosti, že mají 
velmi příznivý vodní režim a jsou vhodnými zemědělskými půdami také pro výskyt zdrojů 
závlahové vody ve své blízkosti (zelinářské polohy). 

TŘÍDY OCHRANY ZPF 
Dle metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva životního prostředí ČR 
č.j. OOLP/IO67/96 ze dne 1.10.1996, platným dnem 1. ledna 1997, byla zemědělská půda rozdělena, podle 
kvality, do pěti tříd ochrany. Tyto třídy určují různou míru možnosti vynětí půd ze zemědělského půdního 
fondu (ZPF). 

Hodnocená rychlostní silnice prochází přes půdy, které náleží do I., II. a IV. třídy ochrany. 
– I. třída – jsou zde zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 

regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno 
odejmout ze ZPF pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

– II. třída – zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu se 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

44

jedná o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 
plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

– IV. třída – sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, jen omezenou ochranou, využitelné pro výstavbu. 

 
POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA (PUPFL) 

Podle zákona o lesích č. 289/1995 Sb., § 3 odst.1a), se jedná o pozemky s lesními porosty a plochy, na nichž 
byly lesní porosty odstraněny za účelem obnovy, lesní průseky a nezpevněné lesní cesty, nejsou-li širší než 
4 m, a pozemky na nichž byly lesní porosty dočasně odstraněny na základě rozhodnutí orgánu státní správy 
lesů. Pozemky s lesními porosty jsou v zákoně o lesích rozděleny v § 6 podle převažujících funkcí do tří 
kategorií, a to na lesy ochranné, lesy zvláštního určení a lesy hospodářské. 

Lesní pozemky dotčené posuzovaným záměrem náleží do kategorie lesů ochranných. 
 

C.II.4.  HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 

GEOLOGICKÉ POMĚRY 
Zájmové území se nachází v severozápadní části Západopanonské pánve. Střídají se zde dva 
typy podloží. Po celé trase (průchod Bzeneckou Doubravou i Hrubým hájem) převažují váté 
písky z období svrchního pleistocénu. Pouze v okolí vodních toků se vyskytují fluviální a 
deluviofluviální písčitohlinité sedimenty a uloženiny holocénního stáří. V úseku mezi 
Bzencem-Přívozem záměr prochází přes území s převažujícími jíly s vložkami písků (období 
svrchního miocénu), částečně s přechody do uhlonosného souvrství (pontu). 
Zastoupení hornin v území je následující: 

Kvartér: 
− naváté písky pleistocénního stáří 
− fluviální a deluviofluviální písčitohlinité sedimenty (holocén) 
− převažující jíly s příměsí písků 

EROZE 
Posuzované území nemá výraznou výškovou členitost, avšak vzhledem k převážně písčitému 
charakteru podloží a půd je zde vysoké riziko větrné eroze, a to hlavně v místech s povrchem 
bez vegetace, nebo v místech, kde bude vegetační kryt v důsledku stavby dočasně odstraněn. 

STABILITA ÚZEMÍ, SEISMICITA 
V posuzovaném území nejsou evidovány žádné aktivní ani potencionální sesuvy. 
Podle ČSN 73 0036 (Seismické zatížení staveb) se za seismické oblasti se považují taková 
území, v nichž se makroskopicky projevilo v historické době vědecky prokázané zemětřesení 
s intenzitou nejméně 6°MSK-64. V zájmovém území, které náleží do Západních Karpat jsou 
účinky zemětřesení dosahující 6 – 7° MSK-64. 

PŘÍRODNÍ ZDROJE 
V posuzovaném území se nachází chráněná ložisková území, výhradní, nevýhradní a 
nebilancovaná ložiska nerostů a průzkumná území. 

Chráněná ložisková území 
název CHLÚ:  Vracov 
číslo:   13860000 
výhradní ložisko: lignit 
k.ú.:   Bzenec Vracov, Rohatec 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

45

Výhradní ložiska nerostů 
název ložiska:  Rohatec 
číslo ložiska:   3138600 
suroviny:   lignit 
stav využití:  dosud netěženo 
k.ú.:   Bzenec, Vracov, Rohatec 
 
Nevýhradní ložiska nerostů 
název ložiska:  Bzenec – Rohatec 
číslo ložiska:   3087400 
suroviny:   cihlářská surovina, štěrkopísky 
stav využití:  dosud netěženo 
k.ú.:   Vracov 
 
Nebilancovaná ložiska nerostů 
název ložiska:  Bzenec – Rohatec 
číslo ložiska:   3087400  
suroviny:   cihlářská surovina 
stav využití:  dosud netěženo 
k.ú.:   Vracov 
 
Průzkumná území 
Jedná se o následující průzkumná území pro ropu a hořlavý zemní plyn: 
Bzenec, Morava, Morava I, Ratíškovice, Vídeňská pánev VIII 
 

C.II.5.  FLÓRA, FAUNA A EKOSYSTÉMY 

BIOGEOGRAFICKÉ ZAČLENĚNÍ 
Bohatství a rozmanitost živé přírody od topické až po planetární úroveň vystihují dvě soustavy 
biogeografických členění – individuální a typologické. 
Cílem individuálních členění je vystihnout rozdíly v biotě, dané geografickou polohou území. 
Individuální regionalizací jsou vymezovány neopakovatelné, z určitého hlediska relativně homogenní 
celky, lišící se do různé míry složením bioty. Individuální členění vyzdvihuje jedinečné, 
neopakovatelné vlastnosti daného území.Individuální jednotky jsou biogeografická provincie, 
biogeografická podprovincie a biogeografický region (bioregion) 
Cílem typologických členění je vymezit typy, tj. řady územně nesouvislých segmentů krajiny, které se 
v krajině opakují, mají podobné ekologické podmínky, kterým odpovídá relativně podobná biota. 
Typologické členění vyzdvihuje opakovatelnost v krajině. Typologickou jednotkou je biochora. 

Zájmové území se nachází v biogeografické provincii panonské, na území podprovincie 
severopanonské. Dle aktuálního biogeografického členění ČR (Culek a kol. 1996) zasahuje 
do prostoru záměru bioregion Hodonínský. 
Z typologického hlediska je silnice vedena na území tří biochor: 

1RN  Plošiny na zahliněných štěrkopíscích  1. v.s. – homogenní 
Substrát je tvořen mnohametrovými pokryvy pleistocénních štěrkopísků se slabým pokryvem 
vátých písků na slínech. 
Potenciální přirozenou vegetaci tvořily pravděpodobně panonské teplomilné doubravy ze 
svazu Aceri tatarici-Quercion (asociace Quercetum pubescenti-roboris), případně panonské 
prvosenkové dubohabřiny (asociace Primulo veris-Carpinetum). Podél menších vodních toků 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

46

lze předpokládat olšovo-jasanové luhy (Pruno-Fraxinetum). V terénních depresích lze 
očekávat mírné zasolení a brakické rákosiny svazu Scirpion maritimi. 
Dnes zcela dominují pole tvořící velké celky. Občas se vyskytují remízky i menší (středně 
velké) lesní celky. Jsou tvořeny převážně akáty nebo směsí akátů a dubů, výjimečně 
i habrovými či jasanovými doubravami nebo umělými bory. 

1RV  Plošiny s pahorky na vátých píscích  1. v.s. – kontrastně-similární 
Typ je charakteristický pro panonskou provincii, kde se nachází poblíž řek. 
Váté písky tvoří hlavně pokryvy, místy ale i systémy subparalelních dun směru S-J. Délka 
jednotlivých dun dosahuje i přes 1 km a výška až nad 10 m. Nejtypičtější duny jsou mezi 
Ratíškovicemi a Bzencem. Součástí typu jsou malé vyváté deprese, původně podmáčené, nyní 
částečně vyschlé. Substrát tvoří mírně kyselé, křemité váté písky spočívající místy na 
jezerních píscích, místy na slínu. 
Základním typem potenciální vegetace je endemický typ panonských teplomilných doubrav 
s ostřicí doubravní (Carici fritschii-Quercetum roboris), které na mocnější vrstvě zpravidla 
kyselejšího písku přecházejí v kostřavové borové doubravy (Festuco ovinae-Quercetum 
roboris). Ty dominují v bzenecké části Hodonínského bioregionu. Ve vlhkých depresích tato 
společenstva ostře přecházejí v bažinné olšiny (Carici elongatae-Alnetum) nebo až březiny 
s břízou plstnatou a rašelinné vrbiny. 
Tento typ biochory je dnes téměř celý pokryt velkými lesními celky. Ojedinělé malé lesy jsou 
převážně kulturní bory s akátem, ve velkých lesích jsou kromě převažujících kulturních borů 
(většina zájmového území) i cenné doubravy s přirozenou borovicí. 

2Do  Podmáčené sníženiny na kyselých horninách  2. v.s. – kontrastně-similární 
Substrát tvoří slín s proměnlivou, ale zpravidla málo mocnou pokrývkou vátých písků, 
vzácněji též štěrkopísků. 
Potenciální vegetaci tvoří bažinné olšiny svazu Alnion glutinosae, na místech kolem 
proudících potoků doplněné potoční nivou (Pruno-Fraxinetum). Na odlesněných místech s 
vývěry podzemní vody jsou typické slatinné louky (svaz Caricion davallianae), v minulosti 
byla přítomna i přechodová rašeliniště. Na místech s vysokou hladinou podzemní vody se zde 
vyvíjejí různé typy vlhkých luk svazu Calthion i Molinion, na mezických místech ovsíkové 
louky svazu Arrhenatherion. 
V současnosti na tomto typu biochor dominují pole a to zpravidla nadprůměrné velikosti. 
Odděleny jsou příkopami s břehovými porosty olší, vrb, topolů nebo dubů a akátů. 

FLÓRA 
Fytogeograficky území náleží do oblasti termofytika, obvodu Panonské Termofytikum, do 
fytochorionu 18b. Dolnomoravský úval. V současné době je území kontrastem vysoké 
diverzity psamofytních společenstev a ochuzené flóry v okolních borových porostech. 
Z hlediska rekonstrukce vegetace náleží území ke kyselým doubravám svazu Genisto 
germanicae – Quercion na místech s mocnější vrstvou písku, na mělčích vrstvách pak 
subxerofilní doubravy Potentillo alba – Quercetum, maloplošně na vlhčích místech s větším 
podílem hlinitých částic v půdě i habrové háje (Carpinion). 
Botanicky cenná území jsou chráněna v PP Vojenské cvičiště Bzenec a NPP Váté písky. 
Z významných druhů rostlin se zde vyskytuje kavyl písečný (Stipa borystenica), šater latnatý 
(Gypsophila paniculata), ostřice černoklasá (Carex melanostachya), smil písečný 
(Helichrysum arenarium), divizna brunátná (Verbascum phoeniceum). 

FAUNA 
Fauna je součástí panonské podprovincie na Moravě, přičemž váté písky reprezentují 
klasickou extrazonální formaci. Mezi významné druhy patří: 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

47

Hmyz: kudlanka nábožná (Mantis religiosa), martináč hrušňový (Saturnia pyri), pakudlanka 
jižní (Mantispa styriaca), pestrokřídlec podražcový (Zerznthia polyxena), ploskoroh 
(Libelloides spp.), stužkonoska vrbová (Catocala electa) 

Plazi: ještěrka zelená (Lacerta viridis) 
Ptáci: ostříž lesní (Falco subbuteo), lelek lesní (Caprimulgus europaeus), dudek chocholatý 

(Upupa epops), krutihlav obecný (Jynx torquilla), skřivan lesní (Lullula arborea), 
linduška lesní (Anthus trivialis), bělořit šedý (Oenanthe oenanthe), žluva hajní (Oriolus 
oriolus), ťuhýk obecný (Lanius collurio) 

Savci: bělozubka bělobřichá (Crocidura leucodon), lasice hranostaj (Mustela erminea) 
jezevec lesní (Meles meles) 

 
Detailní popis druhů je zaměřen pouze na druhy, které jsou předmětem ochrany Ptačí oblasti 
Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví ze soustavy Natura 2000. 

Dudek chocholatý (Upupa epops) 
Vzácně hnízdící druh v ČR, oblast Bzenecké Doubravy tvoří jedno z posledních pravidelných 
hnízdišť dudka v ČR. 

Krutihlav obecný (Jynx torquilla) 
V ČR v posledních desetiletích stále ustupující druh šplhavce, v současnosti pravidelně a 
početně hnízdící zřejmě pouze v oblasti jižní Moravy. V Bzenecké Doubravě pravidelně a 
početně hnízdící druh. 

Lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 
Lelek lesní (Caprimulgus europaeus) je jediným zástupcem řádu lelků (Caprimulgiformes) na 
našem území. Je tažným druhem se soumračnou a noční aktivitou. Hnízdním prostředím lelka 
lesního jsou raná sukcesní stádia lesních společenstev, ve kterých převažují světlé lesy na 
lehkých půdách, hlavně písčitých. Jedná se zejména o světlé borové lesy, ale i lesy listnaté 
(doubravy), mladé lesní porosty do věku cca 15 – 20 let, paseky, průseky, vřesoviště a plochy 
po disturbanci většího rozsahu jako jsou požářiště, a na našem území převážně bývalé 
vojenské výcvikové prostory (Ralsko, Doupovské hory, Brdy). 
Lelek lesní je druhem ranných sukcesních stádií lesních ekosystémů a tedy jeho výskyt je na 
časové a prostorové škále velmi dynamický. S vytvořením vhodných hnízdních biotopů 
dochází k jejich relativně rychlému obsazování a zase opouštění, pokud se daná lokalita stane 
nevhodnou. Rychlost obsazování nových vhodných stanovišť závisí na celkové denzitě 
populace dané lokality a atraktivitě daného stanoviště. 
Za hlavní příčiny poklesu populací lelka lesního se považuje úbytek vhodných hnízdních 
biotopů a úbytek potravní nabídky související s používáním pesticidů. Potravní nabídka je 
jeden z faktorů ovlivňující výběr biotopů ptačími populacemi a který může ovlivnit distribuci 
a početnost populací lelka lesního v jím preferovaných lokalitách. 
Bzenecká Doubrava je v současné době lokalitou s největší populací lelka lesního na našem 
území, cca 50 párů. 

Skřivan lesní (Lullula arborea) 
V ČR vzácný xerotermní druh vázaný na otevřenou krajinu se stromovými porosty. Obývá 
především otevřená místa v borových lesích na písčitých podkladech, vřesoviště, výslunné 
stráně, ale i staré sady a vinohrady.  
Oblast Bzenecké Doubravy hostí zřejmě nejsilnější populaci tohoto druhu v ČR, která je zde 
koncentrována zejména na NPP Váté písky a PP Vojenské cvičiště Bzenec. Pravidelně se 
však vyskytuje i na jiných vhodných místech Bzenecké Doubravy. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

48

EKOSYSTÉMY 
Současný stav širšího zájmového území lze charakterizovat jako relativně stabilní mozaiku 
tvořenou lesními, polními, travobylinnými a vodními ekosystémy, venkovskou krajinou 
s vysokým stupněm antropogenního zatížení. Charakteristická je značná odlišnost funkční 
struktury jejich společenstev. 
– Polní ekosystémy – jsou velmi labilní, a tudíž i citlivé na jakékoliv zásahy. Míru působení 

negativních účinků je nutno posuzovat s přihlédnutím na antropogenní podmínění 
(nepřirozenost) těchto ekosystémů. Problematičnost narušení nejcennějších složek jejich 
bioty – větších obratlovců – zvyšuje silný projev etologických faktorů. 

– Travobylinné ekosystémy – citlivě reagují především na změny vodního režimu, 
klimatických podmínek a chemizmu půdy. Negativní vlivy se projevují velmi rychle a 
často nevratně vyhubením některých citlivých druhů. 

– Lesní ekosystémy – rovněž citlivě reagují na téměř veškeré změny (vodní režim, 
znečištění ovzduší, chemizmus půdy apod.). I když se negativní vlivy neprojevují v 
krátkém časovém horizontu, je následek lidské činnosti značný a nápravná opatření jsou 
většinou velmi dlouhodobým procesem. 

– Vodní ekosystémy – reagují velmi rychle a projevy jsou patrné zejména v živé složce 
těchto ekosystémů. 

CHARAKTERISTIKA DOTČENÝCH KATASTRŮ Z HLEDISKA ZASTOUPENÍ 
CENNÝCH BIOTOPŮ 

Moravský Písek 
Na katastrálním území Moravského Písku převládá orná půda. Lesní pozemky ale zabírají ¼ 
rozlohy katastru, a to zvláště v jeho východní a jižní části. Les tvoří souvislý masiv borových 
lesů se zbytky původních porostů dubů a bříz. Části území katastru byly zařazeny do soustavy 
Natura 2000. Jihovýchodní část území je součástí ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – 
Strážnické Pomoraví. Nachází se zde také Evropsky významná lokalita Vypálenky. Nebyly 
zde vyhlášeny žádné lokality podléhající zvláštní ochraně dle § 14 zákona č. 114/1992 Sb. 
(PP, NPP). Obecná ochrana dle § 4 tohoto zákona je přiznána třem registrovaným VKP na 
území tohoto katastru. Je zde vymezeno velké množství evidovaných VKP, která leží 
především v lesních komplexech na jihu a východě katastru. 
V lesních porostech byla vymezena lokální biocentra, propojena mezi sebou v rámci kulturní 
krajiny biokoridory vedenými především podél vodních toků. Jedná se o potoky Kladíkovský, 
Domanínský a Polešovický. 

Bzenec 
Lesní pozemky zabírají téměř 46 %, zemědělská půda pak představuje 39 % rozlohy katastru. 
Většina lesních ploch se nachází v jižní části katastru, přičemž se jedná o borové monokultury 
s příležitostnými porosty dubu, lípy, břízy a akátu. Severně nad městskou zástavbou jsou na 
svažitém písčitém terénu rozsáhlé vinohrady. 
Části území katastru byly zařazeny do soustavy Natura 2000. Celá jižní část území je součástí 
ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Nacházejí se zde také 2 Evropsky 
významné lokality: Bzenecká střelnice a Váté písky. Zvláštní ochranu podle zákona 
č. 114/1992 Sb. na k.ú. Bzenec má dále NPP Váté písky podél železniční tratě v jižní části 
území; Vojenské cvičiště Bzenec u silnice II/426 spojující Bzenec a Přívoz a PP Osypané 
břehy u řeky Moravy. Jižním okrajem katastru prochází hranice přírodního parku Strážnické 
Pomoraví. 
Nachází se zde také dva památné stromy: Bzenecká lípa (v zámeckém parku) a Žilkův dub. 
Především v lesních komplexech a u vodních ploch je evidováno mnoho VKP. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

49

Vracov 
Zájmové území sestává ze dvou odlišných částí – jižní lesnaté části, která zabírá přes 60 % 
území (umělé monokultury borovice lesní, segmenty původních lužních lesů a mokřadů) a 
severní části představující intenzivně zemědělsky využívanou krajinu. 
Zvláště chráněné části přírody se nacházejí v jižní části katastrálního území Vracov, zejména 
v prostoru kolem železniční tratě Přerov-Břeclav a řeky Moravy. Celá jižní část území je 
součástí ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Nacházejí se tu 2 Evropsky 
významné lokality: Strážnická Morava a Váté písky. Dále se jedná se o NPP Váté písky a PR 
Oskovec I. Navržena k rozšíření je PR Osypané břehy. 
Oblast okolo řeky Moravy až k železnici Přerov – Břeclav byla vyhlášena jako přírodní park 
Strážnické Pomoraví. 
Po celé zalesněné části katastru bylo registrováno či evidováno množství VKP. Lesní 
komplex je také protkán biocentry a biokoridory lokálního i regionálního významu. Částečně 
funkční síť ÚSES se nalézá i na severu území, na zemědělské půdě. 

Rohatec 
Zemědělská půda leží na 58 % plochy území. Lesní půda pak zabírá necelou třetinu. 
Části území byly zařazeny do soustavy Natura 2000. Severní a východní část území je 
součástí ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Nachází se zde také 
Evropsky významná lokalita Váté písky, která je chráněna současně i v kategorii NPP. 
V okolí řeky Moravy na severovýchodě katastru byl vyhlášen přírodní park Strážnické 
Pomoraví. 
Uvnitř lesních celků a u vodních toků bylo navrženo k registraci a evidováno několik VKP. 
Síť ÚSES je v území značně rozvinuta, a to především podél řeky Moravy, menších toků a 
v lesních komplexech. 

C.II.6.  KRAJINA 

GEOMORFOLOGICKÉ POMĚRY 
Zájmové území se nachází na území jediné provincie – Západopanonské pánve, její dílčí 
podjednotce – Vídeňské pánvi. Území má charakter roviny a pahorkatiny o nadmořské výšce 
150 (k.ú. Rohatec) – 290 (k.ú. Bzenec) m n.m. Záměr prochází územím 3 geomorfologických 
okrsků: Huštěnovické pahorkatiny, Syrovinské nivy a Ratíškovické pahorkatiny. 
Od Moravského Písku po Bzenec-kolonii vede úsek jihovýchodní částí Huštěnovické 
pahorkatiny. Jedná se o nížinnou pahorkatinu při úpatí Středomoravských Karpat, tvořenou 
pliocenními a kvartérními usazeninami na terasách řeky Moravy. 
Mezi Bzencem-kolonií a Bzencem protíná varianta Aktivní východní část okrsku Syrovinská 
niva, což je akumulační rovina podél řeky Syrovinky. 
Od jižní části obce Bzenec po Rohatec prochází záměr Ratíškovickou pahorkatinou. Jedná se 
o nížinnou pahorkatinu, kterou tvoří neogenní a kvartérní sedimenty. Záměr prochází 
východní a jižní částí pahorkatiny, kterou tvoří terasy řeky Moravy. 

Přehled geomorfologických jednotek je následující: 
Západopanonská pánev (provincie) 

X – Vídeňská pánev (subprovincie) 
XA – Jihomoravská pánev (oblast) 

XA-1 – Dolnomoravský úval (celek) 
XA-1A – Dyjsko-moravská niva (podcelek) 

XA-1A-e – Ratíškovická pahorkatina (okrsek) 
XA-1A-f –  Syrovinská niva (okrsek) 
XA-1A-g – Huštěnovická pahorkatina (okrsek) 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

50

RÁZ KRAJINY 
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definuje v § 12 krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, 
kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti. Je chráněn před činností snižující jeho 
estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou 
být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, 
kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka a vztahů v krajině. 

Základní krajinný ráz posuzované oblasti je založen na geomorfologické struktuře, která je 
determinována polohou v Dolnomoravském úvalu. Charakteristický je široce zaoblený až 
plochý reliéf s mělce zahloubenými vodními toky. Pro zájmové území mezi Bzencem a 
Rohatcem je typická lesní krajina – Doubrava. Tvoří ji borový les s travnatým podrostem a 
minimálním keřovým patrem. Směrem k řece Moravě a ke Strážnici se krajina opticky 
otevírá, typické jsou podmáčené louky a pole, doprovodná vegetace řeky Moravy, 
odstavených říčních ramen a větrolamů. 
Na západ i na východ od Bzence-Přívozu podél železniční tratě je krajina narušena těžbou 
písku a štěrkopísku. 
Úsek mezi Bzencem a Moravským Pískem je charakteristický převahou polních kultur 
s občasnými remízky a roztroušenou zástavbou. Nejvýraznějším lesním komplexem je zde 
Hrubý háj, který má obdobné druhové složení jako Doubrava. 
Specifickým rysem zájmového území je nízké zastoupení ekologicky stabilních společenstev, 
neboť lesy, které jsou považovány za základ kostry ekologické stability území, vznikly 
lidskou činností v „krajinářsky“ nedávné době. Obdobně nestabilní je i agrární složka krajiny. 
Přesto se však v zájmovém území nachází mnoho přírodních a přírodě blízkých segmentů 
krajiny. 
 
 

C.II.7.  OBYVATELSTVO 
Moravský Písek 
– počet obyvatel je 2 139 
– katastrální výměra je 1489 ha  
– na k.ú. Moravský Písek se nachází stavba 5509, začíná v km 25,675 kde navazuje na 

stavbu 5508 za MÚK Moravský Písek. K.ú. opouští v km 27,785 
– trasa R55 prochází k.ú v délce 2 110 m 
– součástí stavby je most na R55 přes vodoteč v km 25,968, nadjezd na silnici III/4951 v km 

26,879, přeložka silnice III/4951 v délce 860 m a ekomost v km 27,772 
– ÚPD: Územní plán obce Moravský Písek – S-projekt plus, a.s., Zlín, ing. arch Darina 

Hájková, září 2001 
– záměr je v souladu se závaznou částí ÚPD obce a je veden jako veřejně prospěšná stavba 
Bzenec 
– počet obyvatel je 4224 
– katastrální výměra je 4034ha  
– varianta Aktivní prochází katastrálním územím napříč, od severovýchodu na jihozápad, je 

zde situováno pokračování stavby 5509, stavba 5510 a část stavby 5511. 
– trasa R55 prochází k.ú. v délce 8 785 m 
– bude zde umístěna MÚK Bzenec (km 29,711) a MÚK Bzenec-Přívoz (km 33,249) 
– součástí stavby je nadjezd na polní cestě v km 28,667, most na R55 v km 30,183 a 

km 30,480, nadjezd na lesní cestě v km 30,962, podchod pro zvěř v km 32,993, přeložka 
silnice II/426 v celkové délce 1 580 m, ekomost přes přeložku silnice II/426, nadjezd na 
lesní cestě v km 34,119 a ekomost přes R55 v km 34,860 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

51

– ÚPD: Územní plán obce Bzenec – S-projekt plus, a.s., Zlín, ing. arch Darina Hájková, 
listopad 2001 

– záměr je v souladu se závaznou částí ÚPD obce a je veden jako veřejně prospěšná stavba 

Vracov 
– počet obyvatel je 4476 
– katastrální výměra je 4450 ha 
– varianta Aktivní ve stavbě 5511 prochází k.ú. v délce 4 000 m a protíná jeho jižní okraj 
– součástí stavby je most přes lesní cestu v km 36,571 a v km 37,621 a přeložka lesní cesty 

v délce 900 m 
– ÚPD: Územní plán města Vracov – Urbanistický ateliér Zlín, s.r.o., ing. arch. M. 

Stupková, září 2002. 
– záměr je v souladu se závaznou částí ÚPD obce a je veden jako veřejně prospěšná stavba 

Rohatec 
– počet obyvatel je 3366 
– katastrální výměra je 1751 ha 
– varianta Aktivní ve stavbě 5511 prochází severovýchodní částí k.ú. v délce 3 105 m a 

v km 43,675 posuzovaný záměr končí 
– bude zde umístěna MÚK Rohatec v km 43,209 
– součástí stavby je most přes Ratíškovický potok v km 40,699, most přes R55 v km 41,869 

a v km 41,898, přeložka silnice III/4258 v délce 260 m, přeložka lesní cesty v délce 
573 m, most přes potok Járek v km 42,838 a přeložka polní cesty v délce 300 m 

– ÚPD: Rohatec – Územní plán obce – Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., Brno, ing. 
arch. Pavel Mackerle, březen 2000 

– záměr je v souladu se závaznou částí ÚPD obce a je veden jako veřejně prospěšná stavba  
 
 

C.II.8.  HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY  

HMOTNÝ MAJETEK 
V trase navrhované rychlostní silnice se nachází několik hospodářských a obytných staveb, 
které bude nezbytné asanovat. Jejich přehled uvádí Tabulka C.2. 

Tabulka C.3: Přehled demolic 
km katastrální území popis objektu 

26,100 – 26,300 Moravský Písek 1 hospodářský objekt a manipulační plochy areálu ZD  
31,400 Bzenec výrobní budova firmy BD-Bzenec 
40,650 Rohatec 2 rodinné domy v Soboňkách 
43,200 – 43,350 Rohatec 2 budovy a manipulační plochy areálu chovu kuřat 

 
KULTURNÍ PAMÁTKY 

V širším zájmovém území se nachází řada památkových objektů. Jedná se především 
o světské a církevní budovy, židovský hřbitov, kamenné sochy, sloupy, kříže u cest a 
o měšťanské domy s výrazným projevem místní lidové architektury. 
Přímo v trase varianty Aktivní, ani v jejím nejbližším okolí, se nenachází žádný památkově 
chráněný objekt, ani objekt, který by byl přihlášen k registraci do Státního seznamu 
nemovitých kulturních památek. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

52

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH 
VELIKOSTI, SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

 
Vzhledem k charakteru a rozsahu záměru byly u varianty Nulové vyhodnoceny a 
posouzeny pouze vlivy na ovzduší a klima a následně rámcově vyhodnoceny možné 
dopady na obyvatelstvo (viz také poznámka pod čarou č. 7 v části A na straně 9). 
 

D.I.1.  VLIVY NA OBYVATELSTVO, VČETNĚ SOCIÁLNĚ EKONOMICKÝCH VLIVŮ 
Hlavní negativní vlivy posuzovaného záměru na veřejné zdraví jsou hluk a znečišťování 
ovzduší z automobilové dopravy. Tyto charakteristiky jsou, vzhledem ke své závažnosti, 
popsány v následujících samostatných kapitolách D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima a D.I.3 Vlivy 
na hlukovou situaci. 
 

POPIS VÝZNAMNÝCH ÚSEKŮ POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU Z HLEDISKA FAKTORU 
POHODY OBYVATEL 

Z hlediska faktoru pohody, jenž ovlivňuje veřejné zdraví, zasluhují zvláštní pozornost úseky 
v nichž se silnice přibližuje, či prochází obytným územím. 

varianta Nulová 
0,000 – 5,500 
V tomto úseku by se dopravní proud vedený po rychlostní silnici R55 dostal na stávající 
dopravní síť. Procházel by Moravským Pískem po silnici II/427, po silnici I/54 koloniemi 
mezi Moravským Pískem a Bzencem do Bzence a po silnici II/426 z Bzence směrem ke 
Strážnici. 
Skokový nárůst dopravy by znamenal prakticky neúnosné zatížení území negativními vlivy 
z dopravy (hluk, imise), podstatně se zvýší riziko nehodovosti a dělící efekt komunikace 
v území (bude patrně třeba realizovat mimoúrovňové přechody pro pěší). Tento efekt je navíc 
umocněn tím, že silnici z obou stran lemuje obytná zástavba. 
8,700 – 9,700 
V tomto úseku bude doprava vedena po silnice II/426 přes Bzenec-Přívoz. Lze předpokládat 
skokový nárůst všech negativních vlivů z dopravy. 
12,500 – 15,500 
V tomto úseku bude doprava vedena přes intravilán obce Strážnice po silnicích II/426 a I/55. 
Skokový nárůst dopravy by znamenal prakticky neúnosné zatížení území negativními vlivy 
z dopravy (hluk, imise), podstatně se zvýší riziko nehodovosti a dělící efekt komunikace 
v území (bude patrně třeba realizovat mimoúrovňové přechody pro pěší). Tento efekt je navíc 
umocněn tím, že silnici z obou stran lemuje obytná zástavba. 
17,000 – 18,500 
V tomto úseku bude doprava vedena přes obec Petrov po stávající silnici I/55. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

53

24,300 
V tomto úseku bude doprava vedena v těsné blízkosti obce Rohatec po stávající silnici I/55. 
 
Obecně lze říci, že eliminace výsledných negativních projevů z dopravy nebude na 
vytipovaných úsecích prakticky nemožná a negativní vlivy budou mít s nárůstem intenzit 
projíždějících vozidel skokově stoupající tendenci. 
 

varianta Aktivní 
Období výstavby 
Výstavba navrhované rychlostní silnice a nových křižovatek bude představovat možnou zátěž 
v místech blízkých obytných území a v obcích. V rámci závěru projektové přípravy stavby 
bude nutno v plánu organizace výstavby (POV) řešit režim prací a dopravní trasy tak, aby 
obtěžování obyvatelstva bylo v dosažitelné míře minimalizováno. 
 
Období provozu 
27,175 – 27,675 
Rychlostní silnice se zde dostává v souladu s platnou ÚPD obce Moravský Písek do blízkosti 
plochy pro výhledovou výstavbu obytných domů. Vzdálenost mezi silnicí a nejbližšími 
rodinnými domy cca 100 metrů. Mezi obytnými domy a komunikací je plánována výsadba 
zeleně. Bude zde nutno navrhnou protihlukovou stěnu. 
28,100 – 30,600 
Rychlostní silnice se zde dostává v souladu s platnou ÚPD města Bzenec do blízkosti plochy 
pro výhledovou výstavbu obytných domů. Vzdálenost mezi silnicí a nejbližšími rodinnými 
domy cca 60 metrů. Bude zde nutno navrhnou protihlukovou stěnu. 
40,500 – 40,850 
Rychlostní silnice se zde dostává v souladu s platnou ÚPD města Vracov do konfliktu s domy 
obytné zástavby. Dojde zde k demolici několika budov a další domy se budou nacházet 
v bezprostřední blízkosti plánované komunikace. Bude zde nutno navrhnou protihlukovou 
stěnu. 
 
Obecně lze říci, že na vytipovaném úseku lze negativní důsledky z dopravy zmírnit, či úplně 
eliminovat, především realizací protihlukových opatření a vhodnými vegetačními úpravami. 
 

SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÉ VLIVY 
varianta Nulová 

Pozitivní 
Pozitivní důsledky převedení dopravy ve variantě Nulové ze sociálního a ekonomického 
hlediska do budoucna nelze předpokládat. 

Negativní 
Zcela zásadním negativním dopadem bude neudržitelný nárůst tranzitní dopravy v centru 
všech dotčených obcí, což může vést až k rozdělení sídel na dvě části. 

varianta Aktivní 

Pozitivní 
Realizace posuzovaného záměru odvede tranzitní dopravu z obcí na stávající silnici I/55, což 
povede ke zklidnění center těchto obcí s podstatným omezením všech negativních dopadů. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

54

Zvýší a zlepší se dopravní dostupnost regionu, což přispěje k ekonomickému rozvoji a 
zvýšení počtu pracovních míst. 

Negativní 
Na katastru obce Moravský Písek, Bzenec a Rohatec dojde k nutnosti demolice několika 
budov (viz kapitola C.II.8.) 
Dotčení podnikatelských aktivit posuzovaným záměrem by se nemělo projevit na výrazném 
zhoršení socio-ekonomické situace zaměstnanců. 
 
 

D.I.2.  VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 

VLIV NA KVALITU OVZDUŠÍ 
Obecné aspekty imisního znečištění 
Termínem oxidy dusíku (NOx) je označována směs oxidu dusičitého – NO2 a dusnatého – 
NO. Jsou nejen součástí výfukových plynů, ale i emisí z každého spalování. Ve spalovacích 
motorech je uvolňován NO, který se vzdušným kyslíkem rychle oxiduje na NO2 , plyn 
palčivého, dusivého zápachu, čichově patrný od koncentrací 200 – 400 µg.m-3. 
Při koncentracích 3000 – 9000 µg.m-3 vyvolává změny plicních funkcí (vzestup dýchacího 
odporu) u zdravých osob po 10 – 15 minutách. U lidí trpících zánětem průdušek se dýchací 
funkce zhoršují při 3000 µg.m-3 již po 5 minutách. Nejcitlivější jsou astmatici, jejichž stav 
se začíná zhoršovat (při 30 minutové expozici) již od koncentrací kolem 500 – 600 µg.m-3. 
U zdravých osob byly při delší expozici některé reakce dýchacích funkcí zjištěny 
při koncentracích nad 2000 µg.m-3. 
Oxidy dusíku nejsou ovšem zdaleka jedinou škodlivinou z výfukových plynů. Zhruba 
souběžně s jejich imisemi rostou vlivem automobilové dopravy v ovzduší i koncentrace 
dalších škodlivých látek – oxidu uhelnatého (CO), karcinogenních a dráždivých uhlovodíků, 
toxických kovů a dalších. 
Z poznatků o rozptylu výfukových plynů ve venkovním ovzduší a přípustných koncentrací je 
možno s jistotou předpokládat, že imise oxidu uhelnatého zůstanou v přilehlých obcích 
hluboko pod stanoveným limitem. Ani oxidy síry a olovo nemají v předpokládaných 
koncentracích přímý zdravotní význam. 
S určitým zdravotním rizikem jsou spojeny imise polycyklických aromatických uhlovodíků 
(PAU), vznikajících při nedokonalém spalování materiálů organického původu a tedy 
i pohonných hmot spalovacích motorů. 
Je známo více než 100 různých PAU, karcinogenní účinky mají jen některé. Relativně 
konstantně se v prostředí znečištěném výfukovými plyny vyskytuje benzo(a)pyren, známý 
jako látka rakovinotvorná. Účinek látek tohoto typu je pokládán za bezprahový, každé jejich 
množství je potenciálním rizikem. Toto riziko bude ovšem v posuzované situaci velmi malé, 
spíše teoreticky odvozené, zřejmě nemůže vést k rozpoznatelnému nárůstu počtu případů 
rakoviny. 
 
Způsob výpočtu imisního zatížení a použité limity 
K predikci imisního zatížení, tj. imisních koncentrací hlavních škodlivin emitovaných 
silničním provozem, byl použit modelový výpočet dle metodiky SYMOS’97. 
Model je založen na aplikaci stacionárního řešení difúzní rovnice za předpokladu, že rozptyl 
znečišťujících látek se řídí Gaussovým normálním rozdělením. Imisní koncentrace c [µg.m-3] 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

55

dle metodiky SYMOS'97 je pak vyjádřena poměrně složitým matematickým vztahem 
upraveným pro výpočet imisních koncentrací z mobilních zdrojů (silnice jako liniový zdroj 
znečišťování). 
Silniční komunikace představuje z hlediska metodiky SYMOS'97 liniový zdroj modelovaný 
jako řetězec navazujících plošných elementů zvolené délky (volba délky viz metodika 
SYMOS‘97) a šířky rovné součtu šířek jízdních pruhů silniční komunikace. Rychlostní silnice 
R55 je modelována řetězcem 220 plošných elementů délky 100 m (tj. v úhrnné délce 22 km), 
současná trasa spojující stejný počáteční a koncový bod (vedená po silnicích II/427, I/54, 
II/426 a I/55) je pak modelována řetězcem 278 plošných elementů taktéž délky 100 m 
(tj. v úhrnné délce 27,8 km). 
Základní vyhodnocení imisního zatížení škodlivinami emitovanými silničními motorovými 
vozidly vychází z komparace vypočtených imisních koncentrací znečišťujících látek 
v referenčních bodech s povolenými imisními limity stanovenými přílohou č. 1 Nařízení 
vlády č. 350/2002 Sb. ze dne 3. července 2002, kterým se stanoví imisní limity a podmínky a 
způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. 
Hodnoty povolených imisních limitů pro hlavní znečišťující látky exhalovaných silniční 
dopravou stanovené pro ochranu zdraví lidí jsou shrnuty v Tabulce D.1. 
 
Tabulka D.1: Hodnoty imisních limitů hlavní škodliviny emitované silničními motorovými 

vozidly stanovených pro ochranu zdraví lidí (dle přílohy č. 1 Nařízení vlády 
č. 350/2002 Sb.) 

škodliviny CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 

40/r 20/r imisní limity 
[µg.m-3/doba průměrování] 10000/8h 30*)/r 

200/1h 50/24h 
5/r 0,001/r 

*) Imisní limit stanovený pouze pro ochranu ekosystémů 
Doby průměrování: 

r aritmetický průměr za kalendářní rok 
24h aritmetický průměr za 24 hodin 
8h maximální denní osmihodinový klouzavý průměr 
1h aritmetický průměr za 1 hodinu 

 
Meteorologické údaje vstupují do modelového výpočtu prostřednictvím osmiramenné větrné 
růžice, konstruované jako percentuální podíl směrů větru v členění na 3 třídy rychlosti a 5 tříd 
stability. K výpočtu imisních situací byla použita větrná růžice, jejíž souhrn je uveden 
v Tabulce D.7. Odborný odhad reprezentativní větrné růžice je použit dle ČHMÚ Praha. 
Výpočet imisí byl proveden na souboru celkem 4 304 referenčních bodů, které tvoří 
pravidelnou čtvercovou síť 200×200 m. 
Kompletní výpočet imisních koncentrací na všech referenčních bodech a všechny uvažované 
varianty posuzovaného úseku silniční komunikace byl proveden pro reprezentativní 
škodlivinu oxid dusičitý (NO2). Interpolací imisních koncentrací (metoda „Kriging“) 
vypočtených na jednotlivých referenčních bodech pak byly zkonstruovány průběhy izolinií 
(tj. spojnice míst s identickými hodnotami koncentrací) – viz Grafické přílohy 7 – 10. Průběh 
imisních izolinií ostatních škodlivin je pak v příslušném poměru obdobný. 
K výpočtu průměrných a maximálních imisních koncentrací škodlivin v intravilánech stavbou 
dotčených sídel byly výpočty provedeny na podsouboru 281 referenčních bodů. Výpočet 
imisních koncentrací na tomto podsouboru referenčních bodů byl proveden pro všech pět 
hlavních škodlivin, uvedených v předchozí tabulce, tj. oxid uhelnatý, oxidy dusíku, oxid 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

56

dusičitý, prach, benzen jako představitele škodliviny s kancerogenními účinky a 
benzo(a)pyren jako představitele škodliviny s mutagenními účinky. 
Výsledky modelových výpočtů imisních koncentrací hlavních škodlivin v sídlech, 
nacházejících se v těsném okolí plánované stavby jsou shrnuty v Tabulkách D.4 – D.6 ve 
struktuře, umožňující na základě uvedených hodnot provést hodnocení vlivu posuzované akce 
na lidské zdraví (Risk Assessment). 
Modelový výpočet prokazuje, že příspěvek imisních koncentrací hlavních škodlivin 
exhalovaných silničními motorovými vozidly dosahují pouze zlomků hodnot povolených 
koncentračních limitů stanovených pro jednotlivé hlavní škodliviny (viz Tabulka D.1), a to 
v případě realizace libovolné z uvažovaných variant. 
Přehled percentuálních podílů absolutně maximálních koncentrací vypočtených na 
podmnožině 281 referenčních bodů k povoleným limitům imisních koncentrací hlavních 
škodlivin je uveden v následující tabulce. 

Tabulka D.2: Absolutně maximální imisní koncentrace hlavních škodlivin 
emitovaných silničními motorovými vozidly [µg.m-3] 

absolutně max. imisní 
koncentrace [µg.m-3] 

percentuální podíl 
povoleného limitu [%] škodlivina doba 

průměrování varianta 
Nulová 

varianta 
Aktivní 

varianta 
Nulová 

varianta 
Aktivní 

oxid uhelnatý (CO) 8h 44,7 0,4 25,2 0,3 
oxidy dusíku (NOx) 3,8 12,7 2,9 9,7 r 0,46 1,2 0,39 1,0 oxid dusičitý (NO2) 1h 5,81 2,9 4,27 2,1 

r 0,024 0,1 0,024 0,1 prach (PM10) 24h 0,288 0,6 0,242 0,5 
benzen (C6H6) 0,715 15,0 0,448 9,0 

benzo(a)pyren (C20H12) 
r 3,4⋅10-6 0,3 4,1⋅10-6 0,4 

Z uvedené Tabulky D.2 jednoznačně plyne, že realizací varianty Aktivní dojde (vyjma C20H12) 
k absolutnímu snížení maximálních imisních koncentrací škodlivin i když celkové exhalace 
nepatrně stoupnou (viz Tabulka B.7), což plyne z okolnosti, že zdroj exhalací bude rozdělen 
na větší území. 
Dále z Tabulky D.2 plyne, že i imisní příspěvek k „pozaďovému“ znečištění uvažovanými 
škodlivinami je ve vztahu k povoleným imisním limitům malý a že patrně ani v součtu 
s „pozaďovým“ znečištěním ovzduší dotčeného území povolené limity překročeny nebudou. 

Tabulka D.3: Průměrný příspěvek imisních koncentrací škodlivin 
v dotčených sídlech v případě ponechání varianty Nulové 

škodlivina CO NOx NO2 PM10 benzen BaP 
doba průměrování 8h r r 1h r 24h r r 

Moravský Písek 8,970 1,117 0,177 1,740 0,007 0,071 0,211 1,0⋅10-6

Bzenec 9,970 0,819 0,127 2,165 0,005 0,083 0,154 0,7⋅10-6

Strážnice 10,982 1,215 0,197 2,419 0,007 0,081 0,228 1,1⋅10-6

Rohatec 5,481 0,774 0,136 1,345 0,005 0,042 0,144 0,7⋅10-6

Rohatec-kolonie 6,336 0,717 0,131 1,298 0,004 0,048 0,134 0,6⋅10-6

Petrov 11,010 1,289 0,201 2,202 0,008 0,086 0,243 1,1⋅10-6

Sudoměřice 6,387 0,479 0,111 1,988 0,003 0,053 0,090 0,4⋅10-6

 
 
 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

57

Tabulka D.4: Absolutně maximální příspěvek imisních koncentrací škodlivin 
v dotčených sídlech v případě ponechání varianty Nulové 

škodlivina CO NOx NO2 PM10 benzen BaP 
doba průměrování 8h r r 1h r 24h r r 
Moravský Písek 26,771 2,656 0,340 4,283 0,018 0,211 0,500 2,5⋅10-6

Bzenec 34,333 3,022 0,369 5,809 0,020 0,264 0,570 2,8⋅10-6

Strážnice 44,670 3,801 0,464 5,319 0,024 0,288 0,715 3,4⋅10-6

Petrov 30,266 2,911 0,367 4,920 0,019 0,245 0,550 2,7⋅10-6

Sudoměřice 8,997 0,676 0,136 2,495 0,004 0,078 0,127 0,6⋅10-6

Rohatec 16,660 1,912 0,254 2,826 0,012 0,129 0,348 1,7⋅10-6

Rohatec-kolonie 11,799 1,224 0,186 2,263 0,008 0,096 0,229 1,1⋅10-6

 
Tabulka D.5: Průměrný příspěvek imisních koncentrací škodlivin 

v dotčených sídlech při realizaci varianty Aktivní 
škodlivina CO NOx NO2 PM10 benzen BaP 

doba průměrování 8h r r 1h r 24h r r 
Moravský Písek 7,406 1,028 0,192 1,730 0,008 0,069 0,163 1,4⋅10-6

Bzenec 7,800 0,677 0,128 1,739 0,005 0,069 0,110 0,9⋅10-6

Strážnice 4,277 0,471 0,109 1,270 0,003 0,033 0,083 0,5⋅10-6

Petrov 4,216 0,469 0,105 1,668 0,003 0,035 0,083 0,5⋅10-6

Sudoměřice 3,852 0,243 0,077 1,847 0,002 0,032 0,040 0,3⋅10-6

Rohatec 7,124 0,699 0,135 2,503 0,004 0,053 0,110 0,9⋅10-6

Rohatec-kolonie 7,249 0,721 0,144 2,238 0,005 0,052 0,113 0,9⋅10-6

 
Tabulka D.6: Absolutně maximální příspěvek imisních koncentrací škodlivin 

v dotčených sídlech při realizaci varianty Aktivní 
škodlivina CO NOx NO2 PM10 benzen BaP 

doba průměrování 8h r r 1h r 24h r r 
Moravský Písek 25,194 2,927 0,394 4,279 0,024 0,242 0,448 4,1⋅10-6

Bzenec 17,924 1,952 0,283 3,522 0,015 0,159 0,323 2,5⋅10-6

Strážnice 12,523 1,215 0,185 1,583 0,008 0,085 0,223 1,2⋅10-6

Rohatec 8,874 1,135 0,188 2,989 0,008 0,071 0,179 1,5⋅10-6

Rohatec-kolonie 10,766 0,961 0,174 3,188 0,006 0,086 0,146 1,3⋅10-6

Petrov 7,144 0,821 0,142 1,845 0,006 0,071 0,150 0,9⋅10-6

Sudoměřice 4,253 0,297 0,085 2,051 0,002 0,036 0,050 0,4⋅10-6

 
VLIV NA KLIMA 

Navržená trasa rychlostní silnice R55 a související dopravní řešení neovlivní makroklima 
v posuzovaném koridoru ani v jeho širším zázemí. 
Mezoklimatické poměry budou v bezprostředním okolí ovlivněny především konstrukčním 
řešením stavby (zářezy, náspy) a následně pak vlastním provozováním posuzovaného záměru 
(exhalace z dopravy). Vlastní stavba přispěje ke zvýšení drsnosti aktivního povrchu, což 
povede k větší zavírovanosti spodní části mezní vrstvy atmosféry a k přenosu exhalací do 
vyšších vrstev atmosféry. 
Z hlediska vlivu na mezoklimatické poměry posuzovaného území nejsou předpokládány 
žádné lokality s tendencí k vytváření uzavřených vzduchových kapes, kde by docházelo ke 
zvýšeným kumulacím škodlivých exhalací z dopravy. 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

58

D.I.3.  VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI 

OBECNÉ ASPEKTY HLUKOVÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
Zvýšené úrovně hluku do 70 – 80 dB působí především na nervový systém a psychiku 
člověka. Touto cestou se při intenzivním působení mohou podílet na psychosomatických 
poruchách. 
Denní hluk vyvolává: 

a) rušení, jestliže interferují s nějakou činností nebo odpočinkem (duševní prací, řečovou komunikací, 
spánkem aj.), 

b) rozmrzelost, tj. pocit nepohody, odpor a nelibost, vznikající při nuceném vnímání zvuků, k nimž má 
jedinec zamítavý postoj, 

c) pocit obtěžování nepřípustným ovlivňováním životního prostředí a osobních a skupinových práv, 
d) změny sociálního chování (v hlučném prostředí klesá ohleduplnost, ochota poskytnout pomoc a 

schopnost spolupracovat, roste celková podrážděnost a agresivita). 
Noční hluk nepříznivě působí rušením spánku, k němuž dochází při hladinách okolo 37 – 
40 dB v ložnici, tj. při venkovních hladinách okolo 50 – 55 dB. Jednotlivé průjezdy vozidel 
mohou rušit kvalitu (hloubku) spánku už od LAmax 60 dB. Počet probuzených v rozmezí 
hladin 37 – 45 dB prudce stoupá z cca 10 % na 60 %. Při 60 dB v ložnici se probudí až 85 % 
osob. 

ZPŮSOB VÝPOČTU HLUKOVÉHO ZATÍŽENÍ A POUŽITÉ LIMITY 
Pro stanovení výhledového hlukového zatížení území v okolí varianty Nulové a varianty 
Aktivní, výpočet a zobrazení izofon, byl použit program SoundPLAN, verze 6.2. Výpočty 
byly prováděny pro intenzity dopravy ve výhledovém roce 2035. 
Jednotlivé situace hlukového zatížení venkovního prostředí zjištěné výpočtem byly 
posouzeny ve vztahu k imisním limitům hluku daných nařízením vlády č.88/2004 Sb., kterým 
se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. 
Hlukové posouzení včetně předběžného návrhu protihlukových opatření bylo provedeno ve 
vztahu k následujícím limitům (viz nařízení vlády č.88/2004 Sb.): 

Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory: 
denní doba LAeq = 55 dB(A) 
noční doba LAeq = 45 dB(A) 

V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z těchto komunikací převažující, umožňuje nařízení vlády č. 
88/2004 Sb. použít následující limity: 

denní doba LAeq = 60 dB(A) 
noční doba LAeq = 50 dB(A) 

Pro starou hlukovou zátěž (týká se pouze stávající silnice I/55), jsou pak limity následující: 
denní doba LAeq = 70 dB(A) 
noční doba LAeq = 60 dB(A) 

Pro stanovení rozsahu zatížení území hlukem z provozu u varianty Nulové a varianty Aktivní 
byl v programu SoundPLAN zpracován trojrozměrný model terénu širšího území, do kterého 
byly vloženy trasy hodnocených variant a okolní zástavba. Ve variantě Aktivní byla do 
výpočtu zahrnuta i trasa stávající I/55. 
 

VÝSLEDKY VÝPOČTŮ 
Výhledové hlukové zatížení území pro obě hodnocené varianty v denní a noční době je 
uvedeno v Grafických přílohách. 3, 4, 5 a 6. 
Z výsledků výpočtů vyplývá: 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

59

varianta Nulová 
− na zvýšení hlukového zatížení území v okolí trasy bude mít kromě přirozeného nárůstu 

dopravy na sledovaných komunikacích, zejména přivedení dopravy ze stávající silnice I/55 
stavbou 5508. Na zvyšování hlukového zatížení území v okolí trasy stávající I/55 se bude 
podílet přirozený nárůst dopravy. 

− vlivem nárůstu dopravy lze očekávat, že limit 70/60 dB(A) denní doba/noční doba (tzv. 
„stará hluková zátěž“) bude překračován ve veškeré obytné zástavbě a chráněných 
venkovních prostorech bezprostředně navazujících na trasu stávající I/55. Rozsah takto 
dotčeného území je znázorněn v Grafických přílohách 3 a 4, kde je území s překročeným 
limitem „stará hluková zátěž“ vyznačeno modrou barvou. Je pravděpodobné, že tento limit 
je u části nejbližší zástavby překračován již v současné době. 

− snížení hlukového zatížení území pod hodnoty limitu „stará zátěž“ lze u výhledově 
zasažených objektů realizovat v převážné většině případů pouze pomocí opatření na 
fasádách objektů (zvýšení neprůzvučnosti oken apod.), neboť stávající prostorové poměry 
mezi komunikací a chráněnými objekty, stavebně technický stav stávající komunikace, 
křižovatky s místními komunikacemi, vjezdy do domů atd., neumožňují realizaci účinných 
protihlukových stěn v potřebném rozsahu 

− rozvojová území pro výhledovou obytnou zástavbu, která jsou ve stávající ÚPD 
jednotlivých sídel situována bezprostředně u trasy, by pak bylo nutno přehodnotit a jejich 
hranice odsunout mimo výhledové limitní izofony 60/50 dB(A) den/noc. 

varianta Aktivní 
− výstavba nové trasy R55, řeší problém varianty Nulové, tzn. převádí tranzitní dopravu ze 

stávající sítě komunikací důsledně mimo intravilány obcí 
− trasa nové R55 je vedena v převážené většině trasy v dostatečné vzdálenosti od obytné 

zástavy okolních obcí a chráněných venkovních prostor tak, aby v nich byly splněny 
hygienické imisní limity hluku 

porovnání varianty Nulové a Aktivní 
Kromě výpočtů a zobrazení plošného hlukového zatížení byly provedeny výpočty hlukového 
zatížení ve vybraných výpočtových bodech v chráněném venkovním prostoru staveb (ve 
výšce 2 m nad terénem a vzdálenosti 2 m od fasády domů) a chráněném venkovním prostoru 
(2 m nad terénem). 

Tabulka D.7: Výsledky výpočtů a porovnání variant (výpočtové body podél varianty 
Nulové před a po výstavbě trasy R55, výhledový rok 2035) 

bez R55 po realizaci R55 
výpočtový 

bod LAeq [dB(A)] 
den 

LAeq [dB(A)] 
noc 

LAeq [dB(A)] 
den 

LAeq [dB(A)] 
noc 

rozdíl 
∆LAeq [dB(A)] 

den 

rozdíl 
∆LAeq [dB(A)] 

noc 
1 62,8 53,4 56,3 45,8 - 6,5  - 7,6 
2 64,9 55,4 58,3 47,8 - 6,6 - 7,6 
3 60,7 51,2 54,1 43,6 - 6,6 - 7,6 
4 62,2 52,8 55,7 45,1 - 6,5 - 7,7 
5 70,8 61,2 64,1 53,1 - 6,7 - 8,1 
6 69,9 60,4 63,9 52,9 - 6,0 - 7,5 
7 64,6 55,1 58,7 47,7 - 5,9 - 7,4 
8 74,3 64,8 68,4 57,3 - 5,9 - 7,5 
9 71,5 61,9 65,5 54,4 - 6,0 - 7,5 
10 74,6 65,1 68,0 56,9 - 6,6 - 8,2 
11 71,5 62,0 64,8 53,8 - 6,7 - 8,2 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

60

12 67,4 57,9 57,3 46,3 - 10,1 - 11,6 
13 73,7 64,1 68,4 57,5 - 5,3 - 6,6 
14 67,2 57,7 62,6 52, 0 - 4,6 - 5,7 
15 73,7 64,1 64,1 53,1 - 9,6 - 11,0 
16 72,2 62,6 62,7 51,8 - 9,5 - 10,8 
17 65,8 56,2 58,5 47,9 - 7,3 - 8,3 

kde: 
 překročen limit „stará hluková zátěž (70/60 dB(A) den/noc 

 
Z výsledků výpočtů a porovnání variant vyplývá, že po výstavbě a zprovoznění silnice R55 
v navrhované trase dojde ke snížení hlukového zatížení chráněného venkovního prostoru 
staveb a ostatních chráněných venkovních prostorů zejména podél trasy stávající silnice I/55 a 
na komunikacích varianty Nulové. Bude se jednat o hodnoty, které se pohybují v denní a 
noční době od 4,6 do 11,6 dB(A) (podle situování jednotlivých výpočtových bodů – viz 
Grafické přílohy 3 – 6. Toto snížení hlukového zatížení je velmi významné a ve svém 
důsledku řeší i problematiku snížení hlukového zatížení pod limity „stará hluková zátěž“ 
podél trasy I/55. 
 

výhledové hlukové zatížení podél varianty Aktivní 
Ve výpočtových bodech, situovaných podél varianty Aktivní, lze výhledově očekávat 
následující hlukové zatížení (číslování výpočtových bodů navazuje na číslování výpočtových 
bodů situovaných podél varianty Nulové): 

Tabulka D.8: Výsledky výpočtů (výpočtové body 
podél varianty Aktivní, výhledový rok 2035) 

varianta Aktivní 
výpočtový bod LAeq [dB(A)] 

den 
LAeq [dB(A)] 

noc 
18 63,2 55,0 
19 60,4 52,2 
20 58,1 49,7 
21 54,9 46,2 
22 62,8 54,6 
23 67,8 59,6 
24 56,5 48,2 

 
Na základě vypočtených hodnot hlukového zatížení ve výpočtových bodech a plošného 
výhledového hlukového zatížení území budou v dalším stupni projektové dokumentace podél 
trasy varianty Aktivní navržena následující protihluková opatření: 

1) km 27,100 – protihluková stěna vlevo 
− okrajově dotčeno území výhledové obytné zástavby a zahrady 

2) km cca 28,100 – km 30,600 protihlukové stěny vpravo i vlevo 
− dotčeno území výhledové obytné zástavby a zahrad 

3) km 40,500 – 40,850 protihlukové stěny vpravo i vlevo 
− dotčeno území obytné zástavby, zahrad a rekreační území 

Konkrétní délky a výšky protihlukových stěn budou navrženy v dalších stupních projektové 
dokumentace. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

61

D.I.4.  VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

VLIV NA CHARAKTER ODVODNĚNÍ OBLASTI A ZMĚNY HYDROLOGICKÝCH 
CHARAKTERISTIK 

Povrchové vody 
Realizací posuzovaného záměru by nemělo dojít k zásadním změnám odtokových 
charakteristik křížených drobných vodotečí. 
Přehled vodních toků, které budou trasou navrhované R55 kříženy uvádí následující tabulka: 
 

Tabulka D.9: Přehled křížení rychlostní silnice R55 s vodními toky 
km vodní tok správce 

25,997 Domanínský potok ZVHS-RK, Brno 
28,875 bezejmenný vodní tok není znám 
30,100 Syrovinka Povodí Morava 
30,250 kanál Bzenec-Olšovec ZVHS-RK, Brno 
40,600 Ratíškovický potok ZVHS-RK, Brno 
40,700 Rudník ZVHS-RK, Brno 
42,838 Roztrhánky (Járek) Lesy ČR, Brno 

 
Ke střetu záměru se stojatými vodami dochází přemostěním kaskády vodních nádrží 
Roztrhánky (km 42,838). 
 
Podzemní vody 
Asfaltový povrch rychlostní komunikace zabrání vsaku dešťové vody do půdy. Celková 
plocha vozovky, včetně plochy MÚK a přeložek, je přibližně 0,45 km2. Při specifickém 
odtoku 5 –7 l.s-1 z 1 km2 bude teoretický úbytek podzemních vod činit cca 2,7 l.s-1 
Skutečný úbytek bude nižší, protože voda z komunikace bude svedena do recipientů a 
vodních toků a také v příkopech bude mít voda možnost vsakovat. Plocha navrhované 
komunikace bude zanedbatelná, vzhledem k celkovým plochám povodí, jimiž komunikace 
prochází. Nelze tedy předpokládat významnější zásah do vodního režimu krajiny, ale je třeba 
počítat s částečným přerozdělením odtoku a vsaku srážkových vod. Tento negativní dopad lze 
však minimalizovat vhodnými technickými opatřeními. 

VLIV NA JAKOST VOD 
Voda, odtékající z povrchu vozovky, bude obsahovat řadu kontaminantů, které budou mít vliv 
na jakost povrchových vod. 
Může se jednat zejména o tyto znečišťující příměsi: 

– toxické stopové prvky 
– ropné látky (nepolární extrahovatelné látky – NEL) 
– zbytky posypových materiálů ze zimní údržby vozovky 

Hlavními stopovými toxickými prvky, jejichž zdrojem je silniční doprava, jsou především 
olovo, kadmium, nikl, chrom a měď. Největší část tohoto druhu znečištění připadá na vrub 
olovu, jehož výskyt se však snižuje s rostoucím podílem spotřeby bezolovnatých benzínů. 
Nepolární extrahovatelné látky se do splachových vod dostávají prostřednictvím jejich úkapů 
(zejména mazacích olejů) na povrch vozovky. Toxicita těchto látek je nízká, jejich přítomnost 
ve vodě však značně zhoršuje její organoleptické vlastnosti. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

62

Již nyní je možné konstatovat, že přípustné hodnoty znečistění povrchových vod definované 
nařízením vlády č. 61/2003 Sb. nebudou s velkou mírou pravděpodobnosti překročeny při 
dodržení výše zmíněných podmínek. Jedná se o hodnotu 0,1 mg/l pro ropné látky (NEL) a 
250 mg/l pro chloridy (Cl-). Obojí hodnoty jsou udávány pro tzv. povrchové vody. 

Povrchové vody 
Vzhledem k tomu, že projektová dokumentace rychlostní silnice R55 je zpracována 
komplexně, včetně koncepce odvodnění formou kanalizace s odlučovači ropných látek, bude 
ochrana povrchových i podzemních vod před znečištěním zajištěna v souladu s platnými 
předpisy pro tento typ silnice. Navrhovaná opatření, v porovnání se stávajícím stavem, zajistí 
mnohem účinnější ochranu povrchových vod. 

Podzemní vody 
I přes výše zmiňovaná opatření bude rychlostní silnice R55 představovat potencionální zdroj 
znečištění podzemních vod posypovými solemi v zimním období a ropnými látkami z úkapů 
vozidel. 
Pro zimní období je předpokládáno použití 1 kg posypové soli (především chlorid sodný) na 
1 m2 vozovky. Pro posuzovaný záměr je plocha vozovky, včetně MÚK přibližně 413 694,7 
 m2. Spotřeba soli pro zimní období bude tedy 413 694,7 kg. Toto množství soli je možné 
snížit použitím technologie zkrápěného solení na 70 %, tedy na 289 586,3 kg, která obsahuje 
cca 60 %, tj. 173 751,8 kg chloridových iontů. 
Toto množství rozpuštěných solí však z větší části nepronikne do půdního profilu, protože 
většina bude odvedena povrchovými vodami. K průniku chloridů do podzemních vod bude 
také docházet pouze nárazově v zimním období a po zbytek roku budou tyto soli postupně 
vymývány dešťovou vodou. 

ZMĚNY HYDROGEOLOGICKÝCH CHARAKTERISTIK 
Potenciální změnu režimu podzemní vody mohou vyvolat zejména zářezy zasahující pod 
hladinu podzemní vody. Zářezy mohou přerušit dráhu proudění podzemní vody. Konkrétní 
určení vlivu zářezů na režim podzemních vod v zájmovém území bude úkolem další etapy 
geotechnického průzkumu, v rámci kterého budou realizovány hydrogeologicky vystrojené 
vrty a další sondovací práce, kterými bude zjištěna aktuální úroveň horizontu podzemní vody. 

VLIVY NA VODNÍ ZDROJE 
Sledované území lze považovat za významnou pramennou oblast. Nachází se zde vodní 
zdroje s vymezenými pásmy ochrany a CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 
Na k.ú. Bzenec a Moravský Písek vstupuje záměr do vnějšího ochranného pásma vodního 
zdroje Bzenec-komplex. V okolí Rohatce (od km 41,900 do konce úseku) leží ve vnějším 
ochranném pásmu vodního zdroje, prameniště Gebhard – Zásada. 
Prakticky celá trasa rychlostní silnice R55 prochází podél severozápadní hranice chráněné 
oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky Moravy, jejíž hranice vede 
přibližně podél trasy železničního koridoru Břeclav – Přerov. Nejblíže se posuzovaný záměr 
přibližuje hranici CHOPAV v oblasti Vátých písků, cca 170 m. 
 
 
 
 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

63

D.I.5.  VLIVY NA PŮDU 

VLIV NA ROZSAH A ZPŮSOB VYUŽÍVÁNÍ PŮDY 
Realizací stavby dojde k dočasnému i trvalému úbytku zemědělského půdního fondu (ZPF) a 
pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL). Vzhledem k tomu, že dosud není 
k dispozici záborový elaborát určující rozsah trvalých a dočasných záborů, byl proveden 
odhad trvalých záborů půdy, které trvale ovlivní způsob využívání půdy. Jejich přehled uvádí 
Tabulky D.10 – D.12. Přesná velikost záboru půdy (dočasných i trvalých) bude známa až 
v dalším stupni projektové dokumentace – dokumentaci pro územní rozhodnutí (DÚR). 
 

Tabulka D.10: Předběžný odhad celkového záboru 
délka úseku (m) 17 990 + MÚK+ přeložky 

celkový zábor ZPF + PUPFL (ha) 101,33 
 

Tabulka D.11: Předběžný odhad záboru ZPF dle tříd ochrany 
Zábor ZPF ha % 

I. 4,837 4,8 
II. 1,851 1,8 
III. 0 0 
IV. 24,315 24,0 
V. 0 0 

celkový zábor ZPF  31,003 30,6 
 

Tabulka D.12: Předběžný odhad záboru PUPFL 
Zábor PUPFL ha % 

lesy hospodářské 70,322 69,4 
lesy ochranné 0 0 
lesy zvláštního určení 0 0 

celkový zábor PUPFL  70,322 69,4 
 

V převážné míře bude dotčena půda lesní, a to v kategorii hospodářských lesů. Jedná se téměř 
o 70 % z celkového záboru. Zde je nutné provádět stavební práce co nejšetrněji a především 
se vyhnout zbytečnému kácení v okolí tělesa záměru. Podrobnější plány kácení dřevin budou 
vypracovány až po detailním zaměření stavby. 
Zbytek záboru představuje zemědělská půda I., II. a IV. třídy ochrany. Nejvíce bude dotčena 
půda ve IV. třídě ochrany. Jedná se o půdy s převážně podprůměrnou produkční hodnotou, 
využitelné pro výstavbu. Zábor v I. třídě ochrany je plánován pouze na necelých 5 ha. 
Přestože I. třída ochrany umožňuje vyjmout půdy ze ZPF pouze výjimečně, vztahuje se 
výjimka právě také na liniové stavby zásadního významu. Posuzovaná rychlostní silnice svým 
regionálním i nadregionálním významem mezi takovéto stavby bezesporu patří. 
Aby bylo v maximální možné míře optimálně využito svrchních kulturních vrstev půdy, bude 
nutno provést v následující etapě přípravy stavby podrobný pedologický průzkum za účelem 
prostorového vymezení půdních představitelů (včetně kartografického zpracování). 
Pedologický průzkum je nezbytný pro následné stanovení předepsané skrývky ornice, ale i 
přechodných horizontů a hlouběji uložených zúrodnění schopných zemin. 
I když zde není možnost náhrady za provedené zábory kvalitní zemědělské půdy, je 
plánovaný záměr výrazným veřejným zájmem a její nejen ekonomický přínos újmu na ZPF 
plně vyváží. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

64

ZNEČISTĚNÍ PŮDY 
Zdrojem přímé kontaminace půdy jsou případné úkapy nebezpečných látek ze stavebních 
mechanizmů v období výstavby, havárie a imise z dopravy v období vlastního provozu. 
Pokud budou dodržena všechna standardní bezpečnostní opatření, která budou blíže 
specifikována na základě dalšího stupně projektové dokumentace ve vlastní dokumentaci 
EIA, bude možné riziko kontaminace půd během výstavby a vlivem havárií zcela 
minimalizovat. 
U kontaminace vlivem imisí z dopravy lze již nyní obecně konstatovat, že negativní zatížení 
půd bude zcela jistě pod limity, které stanovilo MŽP ČR. V řadě studií z osmdesátých a 
devadesátých let, které se zaměřovaly na těžké kovy – olovo (Pb), měď (Cu) a zinek (Zn) 
byly hodnoty naměřené v okolí komunikací mírně zvýšené, ale dle Metodického pokynu MŽP 
ČR i nadále zůstávaly v kategorii Kritéria A – hodnocení znečistění zeminy a podzemní 
vody. 
Kritéria jsou limitní koncentrace chemických látek v zemině a podzemní vodě a jsou 
rozděleny do kategorií A, B a C. Porovnání hodnot koncentrací zjištěných při průzkumu 
znečistění s těmito kritérii umožňuje orientačně posoudit úroveň znečistění a zařadit 
znečistění do kategorie podle jeho závažnosti. 

Kritéria A 
– odpovídají přibližně přirozeným obsahům sledovaných látek v přírodě. 
– pokud nejsou překročena, nejedná se o znečistění, ale o přirozené obsahy sledovaných látek 
– překročení hodnot se posuzuje jako znečistění příslušné složky životního prostředí vyjma oblastí s 

přirozeným vyšším obsahem sledovaných látek. Pokud však nejsou překročena Kritéria B, znečistění 
není považováno za tak významné, aby bylo nutné získat podrobnější údaje pro jeho posouzení, tedy 
zahájit průzkum, nebo znečistění monitorovat. 

Výsledky studie Zhodnocení ekologického rizika provozu dálnice D1, kterou vypracovaly 
firmy EVERNIA a TOCOEN v roce 2000, tyto údaje potvrzují. Na základě výsledků 
chemických analýz a výsledků biologických testů bylo překvapivě potvrzeno, že kumulace 
kontaminantů z provozu dálnice nepředstavuje významné ekologické riziko pro okolní 
ekosystémy. 
Samostatně stojící složkou, významně se podílející na kontaminaci půdy jsou anorganické 
posypové soli. Největší podíl v těchto směsích tvoří chlorid sodný. Jeho zvýšená koncentrace 
se projeví posunem pH půdy do alkalické oblasti, neboť Na+ jsou sorbovány na půdní částice 
a v suspenzi dochází k hydrolýze. Naopak Cl- vzniká sorpce v daleko menší míře, takže 
dochází k daleko snadnější difúzi do okolí a k migraci se zasakující dešťovou vodou. Obsah 
Na+ má vliv také na migraci těžkých kovů, která se zvýšením pH dále snižuje. Pokles 
koncentrací v závislosti na vzdálenosti od krajnice nebyl tak strmý jako u těžkých kovů. 
 
Po zahájení provozu na rychlostní silnici bude docházet k výše uvedeným jevům. Jejich 
celkový negativní vliv bude ovšem mírnější, neboť zasažené území bude větší a vliv se tak 
rozloží, především díky převedení hlavní části dopravy do nové trasy a zachování provozu na 
stávající silnici. 
 
 

D.I.6.  VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 

VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 
Navrhovaná rychlostní silnice R55 prochází chráněným ložiskovým územím a výhradními 
ložisky nerostů, dobývacími prostory a průzkumnými územími. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

65

Tabulka D.13: Střety rychlostní silnice R55 s instituty ochrany podle zákona č. 44/1988 Sb. 
km ochrana název číslo 

32,500 – 43,500 chráněné ložiskové území Vracov 13860000  
33,500 – 41,200 výhradní ložisko nerostů Rohatec 31386001 
36,500 – 40,500 nevýhradní ložisko nerostů Bzenec – Rohatec 3087400 
38,000 – 39,500 nebilancované ložisko nerostů Rohatec 5204800 
37,000 – 44,000 průzkumné území Vídeňská pánev VIII 040005 
25,500 – 37,000 průzkumné území Morava  050006 
25,500 – 37,000 průzkumné území – archivní Morava I. 010003 
41,000 – 44,000 průzkumné území – archivní Ratíškovice 346 
37,000 – 41,000 průzkumné území – archivní Bzenec 010012 

ZMĚNA MÍSTNÍ TOPOGRAFIE, VLIV NA STABILITU ÚZEMÍ A EROZI PŮDY 
Realizace rychlostní silnice R55 bude v řešeném území představovat nový antropogenní 
prvek, který zejména v okolí zemního tělesa vedeného v násypu bude mít za následek změnu 
topografie území. 
Stavba nebude mít zásadní vliv na stabilitu a erozi půdy v širším území. Stabilita svahů 
násypů bude zajištěna řadou opatření, které vzejdou z geotechnického průzkumu trasy a 
vypracovaných geotechnických pasportů násypů a zářezů, které v současné době ještě nejsou 
k dispozici. Vzhledem ke stejnozrnnosti a dokonalému kulovitému tvaru zrn (váté písky nelze 
zhutnit) je možné konstatovat, že váté písky není možné bez úprav použít k výstavbě násypů 
v celé výšce. Bude tedy nutné smísit písek se ztužující externí hmotou. 
Negativní projevy eroze půdy a možné projevy její nestability na svazích násypů budou 
eliminovány volbou vhodných sklonů svahů, jejich odstupňováním a navazujícími 
protierozními opatřeními. 
 
 

D.I.7.  VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 

VLIVY NA FLÓRU A FAUNU 
Vlivy výstavby i provozu silnice na biotickou složku ŽP můžeme označit jako synergické 
působení souboru civilizačních stresových faktorů s různou dobou trvání, intenzitou a s 
různými následky (v prostoru i čase). Obecně lze konstatovat tyto vlivy na flóru a faunu. 
1. Během stavby tělesa rychlostní silnice především dochází 

– při zemních pracích k obnažení zeminy a nástupu ruderálních druhů 
– k narušení, likvidaci nebo přerušení liniových i plošných přírodě blízkých biocenóz 
– ke znečištění toků plaveninami s vlivem na vodní flóru a faunu 
– ke kontaminaci složek ŽP cizorodými látkami, hrozí i nebezpečí úniku ropných látek 

z těžké mechanizace 
– ke zvýšení hladiny hluku se stresovým vlivem na faunu 

2. Během provozu rychlostní silnice převážně dochází 
– ke kontaminaci složek ŽP emisemi polutantů vznikajících při spalování pohonných 

hmot (těžké kovy, oxid uhelnatý, oxidy dusíku, semivolatilní perzistentní organické 
polutanty apod.), 

– k lokálním kontaminacím širokým spektrem organických a anorganických polutantů 
prostřednictvím oděru a obrušování pneumatik, brzdových destiček i samotné vozovky 
(nátěrové hmoty používané na vozovkách i v jejich blízkosti), posypovými materiály 
při zimním udržování vozovky, autohaváriemi apod. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

66

– ke zvýšení hladiny hluku 
3. V důsledku výše uvedeného pak dochází nebo může dojít 

– k vytvoření ekologické bariéry tělesem silnice, která omezuje nebo dokonce 
znemožňuje migrace organismů 

– k přímé likvidaci živočichů na tělese vozovky 
– zvýšenou hladinou hluku k omezení funkcí blízkých refugií živočichů 
– ke změnám ekologických podmínek okolního prostředí a tím i ke změnám druhového 

složení biocenóz 
– k ohrožení významných krajinných segmentů (ohrožení především jejich funkcí – 

např. půdoochranných, mikroklimatických, homeostatických apod.) tvořících kostru 
ekologické stability krajiny 

Konkrétní vlivy na významné zástupce flóry a fauny budou uvedeny v Dokumentaci EIA. 

VLIVY NA EKOSYSTÉMY 
Výstavbu i provoz posuzovaného záměru můžeme z hlediska stability okolních ekosystémů 
považovat za stresový faktor (civilizační stresor) s krátkodobým i dlouhodobým trváním. 

Období výstavby 
Vlastní stavbu tělesa komunikace lze označit jako relativně krátkodobé trvání stresoru. 
V době výstavby záměru dojde k narušení rostlinných společenstev i migračních možností 
živočichů (především bezobratlých a nižších obratlovců), a tím může potencionálně dojít i 
k narušení stability ekosystémů. Výrazně se může projevit také vyrušování organizmů 
stavebním hlukem. 

Období provozu 
Samotný provoz na rychlostní silnici (včetně období výstavby) můžeme označit jako 
dlouhodobé trvání stresoru. Rozsah, intenzita a tím i význam kontaminace je ovlivňován 
mnoha faktory (především je to vzdálenost od komunikace, hustota, rychlost a skladba 
dopravy, vlastnosti jednotlivých složek životního prostředí apod.). 
Obecně lze konstatovat, že s vzrůstající vzdáleností od komunikace hodnoty obsahů polutantů 
v biotě exponenciálně klesají. Jako vzdálenost bezprostředního vlivu komunikace na vegetaci 
se v literatuře uvádí 100 – 200 m (při srovnávání s pozaďovými hodnotami polutantů v biotě a 
v závislosti na místních faktorech). 
Z hlediska flóry je pravděpodobné, že se budou šířit zejména další ruderální druhy, které 
mohou pronikat i do širšího okolí. Při výsadbách vegetačních prvků doporučujeme dodržet 
striktně skladbu odpovídající daným skupinám typů geobiocénů pro regionální biokoridor a 
nevnášet nepůvodní druhy keřů a stromů. Při náhradních výsadbách v nejbližším okolí 
rychlostní silnice by rovněž měly být používané domácí druhy dřevin (v různých kultivarech). 
Současný stav širšího zájmového území lze charakterizovat jako území s vysokým stupněm 
antropogenního ovlivnění. Krajina v této oblasti byla člověkem výrazně změněna. 
Stabilizačními prvky by měly být do budoucna prvky ÚSES všech úrovní – od regionálních 
po lokální. 
Trasa varianty Aktivní je vedena převážně po lesní půdě, dojde k zásahu do lesního komplexu 
Doubrava, a to od km 30,650 až do konce posuzovaného úseku v km 43,665. Dalším 
narušeným lesním celkem bude Hrubý háj (mezi km 27,770 a 28,667).  
Remízky zasaženy nebudou, trasa se jim vyhýbá. Výjimkou je ovocný sad se vzrostlými 
stromy v prostoru MÚK Bzenec (km 29,700). 
Křížené vodní toky s doprovodnou vegetací představují Domanínský potok (km 25,968), 
Syrovinka (km 30,100), Ratíškovický potok (km 40,699) a Roztrhánek (Járek) (km 42,838). 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

67

D.I.8.  VLIVY NA KRAJINU 

VLIVY NA RÁZ KRAJINY 
Posuzovaný záměr prochází převážně rovinatou a lesnatou krajinou v jižní části 
Dolnomoravského úvalu. Negativní projev tělesa rychlostní komunikace bude z velké části 
eliminován jeho vedením lesním komplexem. Zvláště patrný v krajině bude začátek záměru 
od Moravského Písku až po vstup záměru do Doubravy za Bzencem. Zde silnice prochází 
otevřenou zemědělskou krajinou, kde se negativně projeví fragmentace prostoru. Trasa je 
v tomto úseku vedena po povrchu a v úseku MÚK Bzenec po vysokém násypu. Proto lze 
předpokládat, že se záměr stane významnou pohledovou dominantou. Jedná se však spíše o 
lokální ovlivnění pohledu z obou obcí (Moravský Písek, Bzenec). 
Záměr bude v řešeném území výrazným novotvarem a za negativní lze z hlediska ovlivnění 
krajinného rázu považovat skutečnost, že téměř v celém bezlesém úseku je trasa vedena mírně 
nad úrovní stávajícího terénu a může tak vytvářet pohledovou překážku v otevřené, rovinaté 
krajině. 

VLIVY NA REKREAČNÍ VYUŽITÍ KRAJINY 
Rekreační využití krajiny v posuzovaném koridoru má spíše lokální charakter a je 
představováno především pěší turistikou a cykloturistikou. Na třech místech dojde 
k překřížení turistických tras (oblast Doubravy) a na dvou místech protíná Moravskou vinnou 
stezku (u Vojenského cvičiště Bzenec a u Hrubého háje). Navrhovaný záměr zohledňuje 
významnější polní cesty. Přesto dojde k přerušení několika menších cest a těleso záměru tak 
bude vytvářet určitou bariéru. 
 
 

D.I.9.  VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 

VLIV NA HMOTNÝ MAJETEK 
Při realizaci posuzovaného záměru bude nutno asanovat obytné a hospodářské objekty, které 
se nacházejí v jeho trase. Přehled nezbytných demolic je uveden v kapitole C.II.8. 

VLIV NA KULTURNÍ A ARCHEOLOGICKÉ PAMÁTKY 
Přímo v trase Aktivní varianty se nenachází žádný objekt, který je zapsán ve Státním seznamu 
nemovitých kulturních památek. 
V území není vymezena žádná archeologická lokalita, která by mohla být záměrem dotčena. 
Přesto lze konstatovat, že případné archeologické památky nacházející se v trase záměru jím 
budou s vysokou pravděpodobností narušeny a je třeba vycházet ze dvou zásadních 
skutečností: 

– všude, kde při stavbě dojde k zásahu do terénu, budou archeologické památky 
nenávratně zničeny. Bude proto nutno důsledně zabezpečit záchranný archeologický 
výzkum a řádné zdokumentování dotčených nálezů 

– je nutno připomenout, že oblast stavby není detailně archeologicky zmapována. 
Vzhledem k mimořádně vhodným přírodním podmínkám regionu lze předpokládat, že 
v trase stavby dojde ke zjištění řady dalších, dosud neznámých archeologických 
lokalit, které budou rovněž stavbou negativně postiženy. 

V souladu se zněním zákona č. 20/1978 Sb. ve znění novel je třeba provést záchranný 
archeologický průzkum, a to jak v předstihu před zahájením zemních prací, tak i v průběhu 
stavby v případě archeologického nálezu. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

68

D.I.10.  VLIVY NA ENVIRONMENTÁLNÍ CHARAKTERISTIKY 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA PRVKY ÚSES 
Tabulka D.13: Střety varianty Aktivní s prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) 

km úrove
ň 

číslo v 
ÚPD název povaha střetu 

 

katastrální území Moravský Písek 
25,600 – 25,7500 LBC LBC 11 Sádky míjí ve vzdálenosti 120 m 

25,960 LBK LBK 13  kříží 
26,500 LBK LBK 8  přerušuje  

27,200 – 27,300 LBC LBC 8 U stadionu tečuje 
27,800 LBK LBK 9  přerušuje, navržen ekomost 

 

katastrální území Bzenec 
27,500 – 27,700 LBC LBC 29 Hrubý háj míjí ve vzdálenosti 90 m 

30,100 LBK  LBK 29  kříží 
30,250 RBK RBK 136 Olšiny kříží 

30,150 – 30,200 LBC LBC 10 Pod Olšovcem míjí ve vzdálenosti 70 m 
31,400 – 32,300 RBC RBC 136 Váté písky u Bzence těsně míjí 

31,550 RBK RBK 135 Olšiny – Váté písky 
u Bzence 

přerušuje, 1,5 km dále naplánován 
podchod pro zvěř 

32,280 – 36,570 RBK RBK 134 Koryto – Váté písky 
u Bzence 

2x přerušuje, jinak vede podél ve vzdálenosti cca 
100 m, na km 33,0 naplánován podchod pro zvěř, 
na km 34,85 ekomost 

33,000 – 33,300 LBC LBC 14 U silnice míjí ve vzdálenosti 70 m 
33,900 – 34,100 LBC LBC 15 Za hájovnou tečuje 
34,750 – 35,000 LBC LBC 10 U tří májů tečuje 
35,900 – 36,200 LBC LBC 17 Starý holcplac přerušuje 

36,000 LBK  LBK 26  přerušuje 
 

katastrální území Vracov 
36,580 – 36,900 LBC LBC 18 U černého mostu přerušuje 
36,900 – 37,220 RBK RBK 134 Koryto – Váté písky vede podélně ve vzdálenosti cca 50m 
37,290 – 38,180 RBC RBC  Koryto přerušuje 
38,180 – 41,800 RBK RBK 133 Pánov – Koryto vede podélně ve vzdálenosti cca 50m 
38,800 – 39,000 LBC LBC  Na hvězdě tečuje 
39,500 – 39,700 LBC LBC Tři úhly tečuje 

 

katastrální území Rohatec 

40,100 – 43,000 RBK RBK133 Pánov – Koryto vede souběžně ve vzdálenosti cca 50m, na 
km cca 41,900 přerušuje 

40,100 – 40,330 LBC LBC  U Bzenecké cesty tečuje 
40,600 – 40,770 LBC LBC  Soboňky míjí ve vzdálenosti 60 m 

40,700 LBK LBK Ratíškovický potok kříží 
41,500 – 41,800 LBC LBC  U trati míjí ve vzdálenosti 60 m 

41,900 LBC LBC  Nad Rohatcem tečuje 
 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 
Při realizaci posuzované rychlostní silnice R55 bude přímo zasaženo jedno zvláště chráněné 
území. Jedná se o PP Vojenské cvičiště Bzenec. Trasa navržené rychlostní silnice dále 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

69

prochází kolem lokality s ochranou v kategorii národní přírodní památka, a to NPP Váté 
písky. 
PP Vojenské cvičiště Bzenec bude zasažena záměrem ve své severozápadní části. Část území 
(cca 15 %) bude oddělena přímo tělesem záměru. Detailní specifikace vlivů bude součástí 
Dokumentace EIA, včetně zohlednění aktuálních úprav hranice PP a nového plánu péče. 

Tabulka D.15: Střety varianty Aktivní se ZCHÚ 
km kategorie název povaha střetu 

 

katastrální území Bzenec, Vracov 
34,600 – 40,100 NPP Váté písky přiblížení na 60 m 

katastrální území Bzenec 

31,350 – 31,800 PP Vojenské cvičiště 
Bzenec protíná 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA SOUSTAVU NATURA 2000 
Při realizaci rychlostní silnice R55 bude zasažena ptačí oblast (PO) Bzenecká Doubrava – 
Strážnické Pomoraví (CZ0621025). Záměr vstupuje do PO jižně od Bzence, v km 30,600. 
Pokračuje přes severozápadní okraj PP Vojenské cvičiště Bzenec k silnici II/426. Dále sleduje 
železniční koridor č. 330 (Přerov – Břeclav) až na k.ú. Rohatec, kde posuzovaný úsek končí. 
Celkově se jedná o necelých 13 km vedení záměru lesem na území PO. 
Komplexní vyhodnocení vlivů na předmět a cíl ochrany PO, integritu PO a  kumulaci další 
vlivů na PO bude obsahem Dokumentace EIA. Dále je uvedeno pouze dílčí vyhodnocení 
podstatné pro formulování závěrů vlivů na soustavu NATURA 2000 v rámci Oznámení EIA. 
Integrita PO 
– zábor lesa bude minimalizován (šířka průseku max.60m), aby koridor pro rychlostní 

silnici byl co nejmenší (je možné, že kácení proběhne také ve dvou etapách). 
– příčná etapizace výstavby umožňuje pozvolnější adaptaci biotických složek prostředí na 

cizorodý prvek a nabízí možnosti opatření (aktuálně se ověřují), která by negativní vlivy 
rychlostní silnice mohla pro obě etapy významně minimalizovat. 

Předmět a cíle ochrany PO 
– výstavba a provoz záměru se negativně dotknou především těchto druhů, jež jsou součástí 

předmětu ochrany ptačí oblasti:  
– Lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 
– Skřivan lesní (Lullula arborea) 
Míra jejich ovlivnění bude ovšem záležet na opatřeních, která se teoreticky ověřují a která 
by negativní vlivy mohla výrazně eliminovat.   

Kumulace vlivů na PO 
– negativní vliv bude mít znásobení dopravního koridoru v území, ovšem pro druhy, které 

jsou předmětem ochrany nemusí být tato kumulace významná 
Celkové hodnocení vlivů na PO 
Z předběžných výsledků posouzení získaných v rámci zpracování Oznámení EIA, lze učinit 
následující závěry: 
– negativní vlivy záměru na předmět a cíle ochrany PO  budou, ovšem míra významnosti 

není tak jednoznačná, jak prezentovali dosud zpracované studie (Anděl 2004, ČSO 2004), 
– teoreticky se ověřují opatření, která by mohla negativní vlivy výrazně eliminovat 

s využitím příčné etapizace stavby; nejedná se ovšem o rozsáhlá odlesňování (Vacek 
2004), ale naopak o snahu záměr co nejvíce „skrýt“ záměr v krajině pomocí vegetace. 

– pokud by se záměr realizoval bez etapizace – v plném rozsahu, pravděpodobně by nebylo 
možné významné vlivy vyloučit  



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

70

Detailní popis a míra vlivů na jednotlivé předměty ochrany ptačí oblasti je hodnocena ve 
spolupráci se specialisty ze sdružení Sagittaria, Olomouc a Ing. Tomášem Lorencem (ČZU, 
Fakulta lesnická a environmentální, Praha) a bude součástí Dokumentace EIA.  
Trasa navržené rychlostní silnice dále prochází kolem území navrženého jako „evropsky 
významná lokalita“ (EVL). Záměr vede v úseku mezi Bzencem Přívozem a Rohatcem podél 
EVL Váté písky ve vzdálenosti cca 60 m.  
Vzhledem k charakteru lokality (předmětem ochrany jsou stanoviště č. 2330 Otevřené 
trávníky kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis) 21,585 
ha a č. 6260 Panonské písčité stepi) lze předpokládat, že pokud budou stavební práce 
prováděny šetrně a budou dodržena ochranná opatření, významné vlivy na lokalitu se 
neprojeví. Detailní popis vlivů a míra jejich působení bude zhodnocena ve spolupráci se 
specialisty ze sdružení Sagittaria a bude součástí Dokumentace EIA. 

Tabulka D.16: Střety varianty Aktivní s lokalitami ze soustavy Natura 2000 
km typ název povaha střetu 

 

katastrální území Bzenec 

30,600-43,300 ptačí oblast Bzenecká Doubrava-
Strážnické Pomoraví protíná 

katastrální území Bzenec, Vracov 
34,600-40,100 pSCI Váté písky přiblížení na 60 m 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU NA VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY (VKP) 
Střety záměru s významnými krajinnými prvky (VKP) jsou přehledně uvedeny v následující 
tabulce: 

Tabulka D.17: Střety varianty Aktivní s významnými krajinnými prvky (VKP) 
km úroveň název biotop povaha střetu 

 

katastrální území Moravský Písek 
26,950 VKP ze zákona Domanínský potok vodní tok kříží 

27,200 – 27,300 VKP ze zákona bezejmenný pás les tečuje 
 

katastrální území Bzenec 
27,500 – 27,700 VKP evidovaný jako 

EVSK EVSK Hrubý háj les přiblížení na 100 m 

30,210 VKP evidovaný jako 
EVSK EVSK Široké vlhká louka přiblížení na 100 m 

34,420 – 35,230 VKP evidovaný jako 
EVSK 

EVSK Cvičiště 
Svazarmu naváté písky vede podél ze západu 

32,310 – 32,900 VKP evidovaný jako 
EVSK EVSK U přívozu I. les vede podél ze západu 

28,880 VKP ze zákona bezejmenný vodní tok kříží 
30,100 VKP ze zákona Syrovínka vodní tok kříží 
30,260 VKP ze zákona bezejmenný vodní tok kříží 

30,600 – 36,500 VKP ze zákona Doubrava  les protíná 
 

katastrální území Vracov 
40,650 VKP ze zákona Ratíškovský potok vodní tok kříží 

 

katastrální území Rohatec 
42,850 navrženo k registraci Roztrhánky slatinný les protíná 
41,900 navrženo k registraci Na Roztrhánkách les tečuje 

40,85 – 40,950 navrženo k registraci U Soboněk les protíná 
40,900 VKP ze zákona Roztrhánky-Járek vodní tok protíná 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

71

D.II.  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A 
POPULACI 

 
Konkrétní popis vlivů na jednotlivé složky životního prostředí je popsán v příslušných 
kapitolách části D.I. Oznámení EIA. V této kapitole je uvedeno pouze shrnutí vlivů vzhledem 
k zasaženému území a populaci. 
Pro popis rozsahu vlivů na jednotlivé složky je použito měřítko – lokální (cca území katastru), 
regionální (několik katastrů – okres) a nadregionální (několik okresů – kraj). 
 
Klima 
Makroklima v regionu nebude posuzovaným záměrem ovlivněno. Mezoklimatické poměry 
budou částečně ovlivněny jen v bezprostředním okolí aktivní varianty posuzovaného záměru. 
 
Voda 
U povrchových vod nedojde k výraznému zásahu do charakteru odvodnění oblasti a tím 
postižení rozsáhlého území. 
Potenciální změnu režimu podzemní vody mohou vyvolat zejména zářezy zasahující pod 
hladinu podzemní vody. V dalších etapách bude proto nutné provést podrobnější geotechnické 
průzkumy. 
 
Půda 
Půdy budou posuzovaným záměrem ovlivněny pouze u aktivní varianty záborem PUPFL a 
ZPF. K postižení půd širšího území, a to zvláště kontaminací imisemi z dopravy, nebude 
docházet, neboť je prokazatelné, že kontaminace půd klesá geometrickou řadou ve 
vzdálenosti 10 m od rychlostní silnice. 
 
Horninové prostředí a přírodní zdroje 
V řešeném území posuzovaného záměru se nachází chráněné ložiskové území, výhradní,2 
nevýhradní a nebilancované ložisko nerostů. CHLÚ Vracov je záměrem protnuto, stejně jako 
výhradní ložisko nerostů Rohatec (km 29,4 – 37,6 a 38,5-39,3). Ostatní přírodní zdroje nejsou 
záměrem přímo dotčeny. 
 
Horninové prostředí v ostatní části území bude v obou variantách ovlivněno pouze lokálně a 
nepředpokládají se významné negativní změny. 
 
Fauna, flóra a ekosystémy 
Rozsah vlivů na tyto složky životního prostředí je lokální, regionální a v určitých aspektech 
má dokonce celorepublikový význam. Lokálně budou postiženy cenné biotopy hájené na 
různém stupni ochrany (PO, NPP, PP, LBC, LBK, VKP). 
Regionální charakter mohou mít zásahy do krajiny, která bude více fragmentovaná a dojde k 
přerušení migračních tras živočichů. 
Nadregionální význam bude mít pravděpodobné negativní ovlivnění některých druhů a 
ekosystémů v naší republice ojedinělých. 
 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

72

Krajina 
Krajina, jako specifická součást životního prostředí bude dotčena především na úrovni 
lokální, kdy dojde k zásahu působením samotného tělesa dálnice a mimoúrovňových křížení. 
Navrhovaný záměr bude v krajině tvořit zcela nový objekt, neboť se jedná v převážné míře o 
novostavbu. Vliv na okolní krajinné dominanty však bude zmírněn zejména ukrytím záměru 
v lesním komplexu Doubravy. Jako celek přispěje rychlostní komunikace v tomto koridoru 
k větší fragmentaci krajiny. Tento negativní vliv je v praxi kompenzován zachováním 
průchodnosti významnějších lesních a polních cest. 
 
Hluk 
Vzhledem k tomu, že povinností investora je zabezpečit ochranu zdraví obyvatel před 
nadlimitními hladinami hluku, budou v dalších stupních projektové dokumentace navržena 
protihluková opatření tak, aby hygienické imisní limity hluku v obytné zástavbě byly 
dodrženy. Cílem návrhu a realizace protihlukových opatření bude, aby počet zasažených 
obytných objektů se rovnal nebo blížil k nule. Výhledově jsou protihlukové stěny navrženy na 
třech místech, přičemž na 2 z nich se jedná o ochranu míst navržených pro obytnou výstavbu, 
na 1 místě již obytná výstavba existuje. 
Pokud dojde v ojedinělých případech k mírnému překročení limitů i po realizaci 
protihlukových stěn, budou součástí opatření navržena i dodatečná protihluková opatření na 
fasádách domů.  
 
Imise 
Kvalita ovzduší bude posuzovaným záměrem významně ovlivněna, ovšem pouze na lokální 
úrovni. U varianty Nulové bude docházet vlivem nárůstu intenzit dopravy k výrazném 
zhoršení kvality ovzduší v dotčených sídlech. Varianta Aktivní přinese ve srovnání 
s variantou Nulovou výrazné zlepšení kvality ovzduší především v obcích Sudoměřice, 
Petrov, Strážnice, Bzenec, Moravský Písek. U obce Rohatec dojde naopak u varianty Aktivní 
k mírnému nárůstu imisí. U obou variant je ovšem možné na základě výsledků imisního a 
emisního posouzení konstatovat, že nedojde k překročení imisních limitů. 
 
 
 
 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH 
VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

 
Posuzovaný záměr se nachází v relativní blízkosti státní hranice se Slovenskou republikou. 
Vzhledem k povaze záměru a jeho možným rizikům se však žádné vlivy přesahující státní 
hranice nepředpokládají. 
 
 
 
 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

73

D.IV.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

 
Z hlediska ochrany před hlukovou zátěží 
– na základě podrobné hlukové studie navrhnout a realizovat protihluková opatření 
 
Z hlediska ochrany vod provést 
– opatření k zajištění funkce existujících odvodnění 
– vybudování náhradních drenáží 
– převedení odvodňovacích příkopů tělesem komunikace 
– opatření k zajištění funkce existujících závlah 
– převedení průtoků všech existujících toků (i občasných) přes těleso komunikace 
– vypracování podrobného geotechnického průzkumu a provedení hydrogeologicky 

vybavených průzkumných vrtů, které zabrání přerušení hladiny podzemní vody při 
budování zářezů.) 

 
Z hlediska ochrany zemědělské půdy 
– provést podrobný pedologický průzkum v dotčeném území pro zjištění mocnosti orniční 

vrstvy a stanovit množství skryté ornice. 
– v případě přebytku ornice (pokud nebudou skrývky použity ke zpětné rekultivaci ploch a 

svahů) rozhodnout o jejich dalším využití ve spolupráci s orgánem ochrany ZPF. 
– dočasné skládky orniční vrstvy zabezpečit podle příslušných předpisů před jejich 

znehodnocením, zejména pak zabránit rozmnožení ruderálních druhů rostlin a 
kontaminaci půdy jejich semeny. 

– veškeré skládky zemin situovat v dostatečné vzdálenosti od vodních toků tak, aby 
nedocházelo k jejich zanášení. 

– povážení pozemků provádět v době vegetačního klidu. 
 
Z hlediska ochrany památek  
– celá definitivně vybraná trasa stavby musí být archeologicky prozkoumána (v rozsahu 

zemních zásahů). Doporučuje se uzavřít v dostatečném časovém předstihu dohodu 
investora s Archeologickým ústavem AV ČR v Brně nebo jinou oprávněnou organizací o 
podmínkách provedení předstihového záchranného archeologického výzkumu, a to na 
základě povinnosti investora, vyplývající ze zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové 
péči ve znění pozdějších ustanovení.  

 
Územně plánovací opatření 
– základním územně plánovacím opatřením je zohlednění navrhované trasy R55 a 

křižovatek v ÚPD všech stupňů. 
– v územně plánovací dokumentaci obcí a města: 

o zvážit vyloučení navrhovaných ploch bydlení (především na k.ú. Bzenec) 
potencionálně zasažené negativními dopady z provozu na komunikaci 

o zvážit využití nebo vyloučení ploch pro sport a rekreaci potencionálně zasažených 
negativními dopady z dopravy 

o navrhované plochy pro podnikání upravit tak, aby nezasahovaly do tělesa rychlostní 
komunikace včetně ploch pro terénní úpravy 

 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

74

Výkup objektů, úpravy objektů 
– k základním kompenzačním opatřením patří výkup (eventuelně náhrady) objektů, které se 

nacházejí v území, přes která prochází posuzovaný záměr, křižovatky a terénní úpravy s 
tím související, a které bude tedy nutno asanovat. U obytných objektů zasažených 
negativními dopady, u nichž není možno snížit negativní dopady z dopravy na limitní 
hodnoty kompenzačními opatřeními, je nutno zvážit vymístění funkce bydlení a využití 
pro jiný účel nebo jejich asanaci. 

 
Ochrana estetických hodnot 
– v souvislosti s požadavkem začlenění trasy komunikace do krajiny je třeba provést terénní 

úpravy včetně vegetačních úprav náspů a výsadby doprovodné zeleně, a to v souladu s 
ochranou přírody a krajiny.  

– po ukončení výstavby bude nutno provést úplnou likvidaci stavebních dvorů a účelových 
komunikací a provést rekultivaci. 

 
Z hlediska ochrany flóry, fauny, ekosystémů a krajiny 
– v rámci zpracování dokumentace EIA provést podrobný botanický a zoologický průzkum 

v řešeném území. Na základě jeho výsledků navrhnout a s příslušným orgánem ochrany 
přírody projednat opatření k ochraně: 

a) vyskytujících se rostlinných a živočišných druhů nebo jejich společenstev, 
b) jednotlivých prvků územního systému ekologické stability a významných 

krajinných prvků, 
c) prvků rozptýlené zeleně. 

– při návrhu opatření zohlednit požadavky na: 
a) zabezpečení proti vniknutí živočichů do prostoru komunikace, 
b) zajištění možnosti migrace všech druhů živočichů13, 
c) zajištění transferu chráněných druhů rostlin a živočichů. 

 
Z hlediska ochrany druhů ptačí oblasti 
– provést podrobný monitoring pomocí telemetrie – lelka lesního. Jedná se o zmapování 

míst jeho převažujícího výskytu (potravních a hnízdních lokalit) a zejména potravních 
migrací (přelety z Doubravy směrem k řece Moravě) 

– provést účinná opatření na ochranu druhů vyhlášené ptačí oblasti Bzenecká Doubrava- 
Strážnické Pomoraví, a to zejména lelka lesního a skřivana lesního. Jedná se především o 
co nejhustší zalesnění pásů podél obou stran navrhované silnice (jakýsi „zelený tunel), 
který odradí tyto druhy obývající především rozvolněné porosty zalétat na silnici. Tento 
tunel sníží pravděpodobně i ohřev silnice a s ním spojený zvýšený výskyt hmyzu. 

– vytvoření a aktivní udržování vhodných náhradních biotopů pro tyto druhy ve vnitřní části 
Doubravy směrem k Vracovu (nejlépe vyhlášením ZCHÚ za tímto účelem) je nedílnou 
součástí ochranných opatření a nutnou podmínkou k tomu, aby celý systém fungoval.. 
Jako potravní biotop je vhodné vytvoření drobných mokřadů na vybraných plochách. Celá 
problematika bude blíže specifikována v Dokumentaci EIA. 

                                                 
13 Součástí záměru jsou sice navržené ekomosty na několika místech, ovšem jejich parametry a umístění je třeba 

dle předběžných výsledků, které budou definitivní pro Dokumentaci EIA, ověřit.  



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

75

– při podélné etapizaci stavby vybudovat nejprve pravý jízdní pruh (ve směru staničení), 
který by měl být před zahájením provozu plně vnořen do funkčího „zeleného tunelu“. 
Další případné rozšíření stavby (výstavba levého jízdního pruhu) směrem k Vátým 
Pískům pak umožní zachování této zelené bariéry směrem do centra Bzenecké Doubravy, 
kde je její působení nejpotřebnější. 

Podrobnější rozbor možností ochrany ptačích druhů bude uveden v dalším stupni procesu 
EIA, v Dokumentaci. 
 
– navrhnout autorizovanou osobou a s příslušným správním úřadem projednat lokální 

úpravy územního systému ekologické stability vyplývající ze zásahů do jeho jednotlivých 
prvků. 

– kompenzovat kácení vzrostlé lesní zeleně formou výsadeb v jiných lokalitách s obdobným 
ekotopem bude vzhledem k rozsahu kácení (cca 70 ha) značně komplikované. Při 
plánování vegetačních úprav je potřeba věnovat zvýšenou pozornost nalezení vhodných 
lokalit pro výsadbu. Pro tyto lokality je nutno zvolit vhodnou dřevinnou skladbu tak, aby 
se jednalo o skutečnou kompenzaci, jež bude přínosem pro ekologickou stabilitu území 
dotčeného stavbou a provozem rychlostní silnice 

– pro kompenzační výsadby mimolesní i lesní zeleně je nezbytné použít geograficky 
původní dřeviny (za předpokladu jejich odolnosti vůči důsledkům silničního provozu), 
přičemž je důležité zohlednit stanovištní podmínky (expozice svahu, fyzikální a chemické 
vlastnosti půdního substrátu) 

– kompenzovat břehové a doprovodné porosty vodních toků a vodních ploch poškozených 
či zničených výstavbou dálnice jejich revitalizací, včetně výsadby domácích dřevin 
odpovídajících stanovištním podmínkám 

– u přeložek komunikací provést obnovu doprovodných porostů, přičemž je vhodné využít 
pro výsadbu (místo častých ovocných dřevin) domácích stanovištně odpovídajících dřevin 

– realizovat výsadbu izolační zeleně mezi tělesem rychlostní silnice a obytnou zástavbou 
dotčených obcí. Konkrétní rozsah a podmínky budou stanoveny na základě místních 
podmínek a majetkových vztahů k dotčeným pozemkům. 

 

D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A 
NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

 
Posouzení vlivu záměru Rychlostní silnice R55 v úseku moravský Písek – Bzenec bylo 
provedeno v rozsahu, který vyžaduje oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, zpracované dle přílohy č.3 tohoto zákona. 
Vycházelo se z mapových a výkresových podkladů předaných projektantem, jejichž míra 
podrobnosti odpovídá míře podrobnosti projektové dokumentace ve fázi technické studie. 
Podstatným limitem při řadě závěrů byla skutečnost, že území bylo pouze fotogrammetricky 
zaměřeno (odpovídá to stupni projektové dokumentace), což se promítlo zejména do kapitol 
souvisejících se záborem půdy a bude to moci být uspokojivě řešeno až na základě dalšího 
stupně projektové dokumentace. 
Při všech hodnoceních a doporučeních bylo ovšem postupováno s principem předběžné 
opatrnosti a rozsahy záborů se stejně, jako působení hluku a imisí, záměrně nadhodnocovaly, 
aby nedocházelo k opomenutí a zanedbání negativního působení některého z vlivů. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

76

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
 
Porovnání posuzovaných variant řešení záměru nemohlo být provedeno, neboť varianta 
Aktivní – (navržená rychlostní silnice R55, stavby 5509 – 5511) nemá v předloženém 
Oznámení EIA alternativu. Varianta Nulová – (kombinace silnic II/427, I/54, II/426, I/55) 
byla rámcově vyhodnocena pouze, jako možný dočasný stav v území, ale rozhodně se nejedná 
o standardní nulovou variantu (neprovedení záměru), neboť existence zde popsané varianty 
Nulové je podmíněna realizací stavby 5508 Staré Město – Moravský Písek. Což je v podstatě 
první část varianty Aktivní. Vliv takovéto varianty lze pro dané území označit, i bez 
komplexního posouzení všech environmentálních faktorů, za neúnosný. 
Ukončení výstavby rychlostní silnice R55 v kterékoliv z uvedených staveb by znamenalo 
neúměrné zatížení území nově přivedenou dopravou, kterou by bylo nutno převést po 
stávající komunikační síti, jenž nemá pro takovéto zatížení vyhovující parametry. Toto řešení 
je přijatelné pouze jako dočasné, než bude zrealizovaná navazující stavba, respektive stavby. 
 
Specifickou otázkou zde zůstává záležitost příčné etapizace výstavby. Všechny vlivy varianty 
Aktivní jsou odhadnuty a hodnoceny pro konečné čytřpruhové řešení, ale řadu let bude 
v území pouze dvoupruhová komunikace, která má mnohem mírnější dopady do území včetně 
dopadů na životní prostředí. Nejvíce se to projeví v oblasti Bzenecké Doubravy, kde by 
vhodná technická opatření (trvalá i dočasná) mohla pomoci v I.etapě (dvoupruh) k lepší 
adaptaci zejména fauny v území a ve výsledku by poté vlivy finálního čtyřpruhového řešení 
nemusely být tak významné. 
 
 
 

 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

77

F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
POUŽITÉ PODKLADY: 
– Studie účelnosti a proveditelnosti (STPÚ) „Rychlostní silnice R55 Napajedla – D2 

Břeclav“, Mott MacDonald, s. r. o., říjen 2003, Praha. 
– Hodnocení vlivu stavby „Rychlostní silnice R55 v úseku Napajedla – Babice“ na 

obyvatelstvo. Prof. MUDr. Jaroslav Kotulán, CSc. – Expertízy vlivu životního prostředí 
na zdraví, leden 2005, Brno. 

– Investiční záměr „Rychlostní silnice R55 stavba 5509 Moravský Písek – Bzenec“, 
HBH Projekt spol. s r.o., srpen 2003, Brno. 

– Investiční záměr „Rychlostní silnice R55 stavba 5510 Bzenec – Bzenec Přívoz“, 
HBH Projekt spol. s r.o.,srpen 2003, Brno. 

– Investiční záměr „Rychlostní silnice R55 stavba 5511 Bzenec Přívoz - Rohatec“, 
HBH Projekt spol. s r.o., srpen 2003, Brno. 

– Stanovení intenzit dopravy „Silnice R55 úsek Moravský Písek - Rohatec“, ADIAS s.r.o., 
atelier dopravního inženýrství, květen 2005, Brno. 

– Biologické hodnocení „R55 Moravský Písek – Rohatec, I.etapa“, Sagittaria, červen 2005, 
Olomouc. 

– Komplexní posouzení studie „Přeložka silnice I/55 Hodonín – Uh.Hradiště, LŐW & spol., 
s.r.o., duben 1991. 

– Dokumentace o hodnocení vlivu stavby „Silnice I/55 v úseku Bzenec – Rohatec“ na 
životní prostředí, LŐW & spol., s.r.o., listopad 1993. 

– Vliv výstavby a provozu rychlostní silnice R55 na ptačí oblast „Bzenecká Doubrava – 
Strážnické Pomoraví“, EVERNIA s.r.o, 2004. 

– Ptačí oblast Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, Hodnocení ohrožení cílových 
druhů se zaměřením na vliv plánované rychlostní komunikace R55, ČSO, červen 2004. 

– Návrh řešení střetu rychlostní silnice R55 v úseku Bzenec – Přívoz – Rohatec 
s navrhovanou ptačí oblastí Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, Vacek, září 
2004. 

– Vyhláška okresního úřadu v Hodoníně o zřízení PP Vojenské cvičiště Bzenec, 
č.j. ŽP 94/33/2598, 1994, Hodonín. 

– Plán péče přírodní památky Vojenské cvičiště Bzenec 2005 – 2014. ČSOP Bílé Karpaty, 
červen 2005, Veselí nad Moravou.  rozpracovaný 

– Plán péče národní přírodní památky Váté Písky 1999 - 2008. AOPK ČR, 1998, středisko 
Brno.  

– Oznámení záměru „Rychlostní silnice R55, stavba 5508 Staré Město – Moravský Písek“, 
EKOLA group, spol. s r.o., září 2004 

– Územně-technický podklad (ÚTP) regionálních a nadregionálních ÚSES, MMR a MŽP 
ČR, 1996. 

– ÚPD dotčených obcí ( Moravský Písek, Bzenec, Vracov, Rohatec) 
– ÚPD VÚC Hodonínsko 
– mapové podklady (ZM 1:10 000, ZM 1: 50 000) 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

78

G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

 
Předložené oznámení záměru dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí (rozsah dle přílohy 3 zákona) – dále jen Oznámení EIA – je zpracováno pro záměr 
„Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec“ ve stupni technické studie. 

Při zpracování Oznámení EIA byly popsány charakteristiky území, jednotlivé složky 
životního prostředí a vlivy, kterými bude posuzovaný záměr v případě realizace působit. Dále 
je uvedeno přehledné shrnutí jednotlivých charakteristik a vlivů. 
 
Stávající silnice I/55 má v úseku Uherské Hradiště – Rohatec nevyhovující směrové, výškové 
a šířkové uspořádání. Prochází hustě osídleným územím, ve kterém bylo osídlení rozvíjeno 
právě podél této komunikace. V tomto úseku prochází I/55 sídly Uherský Ostroh, Veselí nad 
Moravou, Zarazice, Vnorovy, Lidéřovice, Strážnice, Petrov a v blízkosti Rohatce-kolonie a 
Rohatce. 
Pokud budeme charakterizovat silnici I/55 z hlediska její dopravní funkce, tak kromě dopravy 
tranzitní je využívána zejména k přímé obsluze přilehlého území – přístupy na pozemky a 
vjezdy do jednotlivých objektů. Plní tedy několik funkcí, které jsou při stále rostoucí intenzitě 
silničního provozu neslučitelné. Všechny výše uvedené charakteristiky se projevují v snížení 
plynulosti a bezpečnosti silničního provozu. Kromě nevyhovující dopravní situace se tak 
zvyšují negativní vlivy silniční dopravy na životní prostředí a obytnou zástavbu v nejbližším 
okolí silnice. 
Záměr výstavby rychlostní silnice R55 svým charakterem odpovídá věcnému vymezení cílů 
programu výstavby rychlostních silnic. Předmětný úsek R55 je součástí tahu rychlostní silnice 
R55 Olomouc – Přerov – Hulín – Otrokovice – Břeclav. Navržená trasa rychlostní silnice R55 
je v dotčeném území polohově stabilizována. Trasa rychlostní silnice R55 je zahrnuta do 
plánu výstavby dálniční a silniční sítě ČR, v úseku Moravský Písek – Bzenec jako stavba 
5509, v úseku Bzenec – Bzenec-Přívoz jako stavba 5510 a v úseku Bzenec-Přívoz – Rohatec 
jako stavba 5511. 
Rychlostní silnice R55 bude představovat spojnici moravských sídel – Olomouce, Přerova, 
Otrokovic, Hodonína a Břeclavi. Trasa navrhované rychlostní silnice R55 sleduje po Uherské 
Hradiště koridor stávající silnice I/55. Od Uherského Hradiště po Rohatec (stavby 5508 – 
5511) je navrhovaná R55 vedena cca 6 km západně od trasy stávající silnice I/55. Výstavba 
R55 v úseku Rohatec – Břeclav (stavby 5512 a 5513) i napojení na dálnici D2 v MÚK 
Břeclav, již bylo realizováno ve formě dvoupruhové silnice, s výhledem pro rozšíření na 
čtyřpruhové uspořádání. 

 
POPIS POSUZOVANÝCH VARIANT 
V předloženém Oznámení EIA byla posuzována jediná aktivní varianta – VARIANTA 
AKTIVNÍ (rychlostní silnice R55) a k ní pro rámcové porovnání (ne jako referenční) 
VARIANTA NULOVÁ (vedení dopravního proudu po stávající dopravní síti – kombinace 
silnic II/427, I/54, II/426 a I/55). 
 

varianta Nulová 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

79

Vedení varianty Nulové pro potřeby tohoto Oznámení EIA vychází z předpokladu, že bude 
zrealizována stavba 5508 Staré Město – Moravský Písek. Začátek pomocného staničení, 
km 0,000 je stanoven do konce přeloženého úseku silnice II/427. Dopravna bude 
z MÚK Moravský Písek pokračovat po silnici II/427 přes centrum Moravského Písku na 
silnici I/54 do Bzence. Odtud po silnici II/426 přes Bzenec-Přívoz do centra Strážnice a odtud 
dále po stávající silnici I/55 přes Petrov směrem k Rohatci. 
 

varianta Aktivní 
Novostavba čtyřpruhové rychlostní silnice se středním dělícím pásem v délce 17,990 km, 
šířkové uspořádání v kategorii R 25,5/120 , součástí stavby jsou tři mimoúrovňové křižovatky 
– MÚK Bzenec, MÚK Bzenec-Přívoz a MÚK Rohatec a nutné přeložky silnic nižších tříd a 
polních cest. 
V I. etapě bude rychlostní silnice R55 realizována pouze v polovičním profilu, tedy 
v kategorii R 11,5/100. 
Rychlostní silnice R55 sestává v posuzovaném úseku ze tří staveb – 5509, 5510 a 5511 
stavba 5509 Moravský Písek – Bzenec 
Posuzovaný úsek rychlostní silnice R55 začíná stavbou 5509 Moravský Písek – Bzenec 
v km 25,6756, za MÚK Moravský Písek. V km 29,711 se nachází MÚK Bzenec. Jedná se o 
deltovitou křižovatku se silnicí I/54 vedenou v podjezdu7. 
stavba 5510 Bzenec – Bzenec-Přívoz 
Stavba 5510 Bzenec – Bzenec-Přívoz navazuje v km 29,875 na stavbu 5509. Konec stavby 
5510 bude v km 33,075 před MÚK Bzenec-Přívoz. 
stavba 5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec 
Začátek stavby 5511 Bzenec-Přívoz – Rohatec je v km 33,065. V km 33,249 je umístěna 
MÚK Bzenec-Přívoz. Jedná se o kombinaci kosodélné a osmičkové křižovatky kdy R55 
přechází přes přeložku silnice II/426. 
MÚK Rohatec v km 43,209 má trubkovitý tvar a R55 je vedena v podjezdu pod přeložkou 
silnice I/55. 
Konec stavby 5511 je v km 43,665. 
 
STRUČNÝ POPIS ÚZEMÍ: 
Zájmové území se nachází v Dolnomoravském úvalu. Území má charakter roviny 
s přechodem do pahorkatiny o nadmořské výšce 150 – 290 m n.m. Podklad tvoří převážně 
váté písky z období svrchního pleistocénu, pouze v okolí vodních toků se nachází fluviální 
písčitohlinité sedimenty. 
Posuzovaný koridor leží v teplé klimatické oblasti, a to v jejích klimatických jednotkách T2 a 
T4. Průměrná roční teplota mírně přesahuje 9°C, průměrný roční úhrn srážek je 550 mm. 
Vodní toky v oblasti patří do povodí Moravy, mezi nejvýznamnější patří Syrovinka a 
Domanínský potok. 
Převážnou část posuzovaného koridoru tvoří pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) 
v kategorii hospodářských lesů. 

                                                 
6 Počátek staničení, km 0,000 je umístěn v MÚK Napajedla-sever (stavba 5506 Napajedla – Babice) 
7 MÚK Bzenec lze výhledově propojit do útvarové křižovatky s MÚK Bzenec II, na kterou bude napojen 

plánovaný jižní obchvat Bzence. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

80

Posuzované území nepatří mezi významné zemědělské oblasti, půdy jsou převážně ve IV. 
stupni ochrany. 
Z institutů ochrany přírody dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, jsou zde 
zastoupena zvláště chráněná území (v kategorii národní přírodní památka NPP a přírodní 
památka PP), lokality ze soustavy Natura 2000 (evropsky významná lokalita a ptačí oblast), 
významné krajinné prvky (VKP ze zákona, VKP evidované jako ekologicky významný 
segment krajiny – EVSK a VKP navržené k registraci) a územní systém ekologické stability 
(prvky ÚSES na úrovni regionální a lokální). Tyto instituty chrání především ptačí druhy, 
xerotermní a lesní společenstva a nivy vodních toků. 
V řešeném území se nacházejí následující sídelní útvary: Moravský Písek, Bzenec (jeho části 
Bzenec-kolonie a Bzenec-Přívoz), Rohatec (jeho části Rohatec-kolonie a Soboňky), Strážnice 
a Petrov. 
 
STRUČNÝ POPIS VLIVŮ: 
Hluková situace v území nebude při realizaci rychlostní silnice R55 výrazně zhoršena, neboť 
posuzovaný záměr prochází z větší části územím s malou hustotou osídlení. Na místech, kde 
se přibližuje k plochám navrženým pro výstavbu rodinných domů budou v dalším stupni 
projektové dokumentace navržena protihluková opatření. 
Klima území bude ovlivněno na úrovni mezoklimatu, ale k výraznému negativnímu ovlivnění 
nedojde. Kvalita ovzduší nebude ovlivněna takovým způsobem, aby došlo k překročení 
přípustných limitů. 
Odtokové poměry nebudou při realizaci rychlostní silnice R55 změněny. 
Navržená rychlostní silnice zasahuje na dvou místech do vnějšího ochranného pásma vodních 
zdrojů a prochází v blízkosti CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 
Při realizaci rychlostní silnice dojde k záborům pozemků určených k plnění funkce lesa (cca 
70 %), i k záborům pozemků zemědělského půdního fondu, z čeho bude přibližně 7,6 % v I. a 
II. třídě ochrany. 

Těleso rychlostní silnice prochází přes území chráněná podle horního zákona (č. 44/1988 Sb.) 

Zásah do krajinného rázu území je z větší míry eliminován umístěním záměru do lesního 
komplexu, čím dojde ke snížení negativního projevu vlastního tělesa rychlostní silnice. 
Kulturní památky v území nebudou realizací rychlostní silnice ohroženy, bude však nezbytné 
asanovat několik obytných a hospodářských objektů a jeden podnikatelský objekt. 
Bude také nezbytné provést záchranný archeologický průzkum. 
Z hlediska vlivů na zvláště chráněná území a soustavu NATURA 2000 bude procházet 
posuzovaný záměr ptačí oblastí s negativními vlivy zejména na avifaunu. Na základě 
stávajícího stupně poznání, nemůžeme potvrdit ani vyloučit významný vliv na předmět a cíl 
ochrany PO. Detailní specifikace možných vlivů bude zpracována v kooperaci se specialisty 
ze sdružení Sagittaria a bude součástí Dokumentace EIA. 
 
Z výše uvedeného je patrné, že na základě výsledků, ke kterým zpracovatel Oznámení EIA 
dospěl, lze variantu Aktivní doporučit pro další podrobné posouzení v rámci zpracování EIA 
dokumentace a na základě závěrů zjišťovacího řízení podrobně posoudit všechny vlivy na 
životní prostředí. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

81

H.  PŘÍLOHA 
 
 
 
 
 
 

VYJÁDŘENÍ STAVEBNÍHO ÚŘADU 
 
 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU 

– soulad s Územním plánem velkého územního celku okresu Hodonín 
 
 

 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

82

 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

83

 

LITERATURA: 
 
Aunan, K. (1996): Exposure-response functions for health effects of air pollutants based on 
epidemiological findings. Risk Analysis, Vol. 16, 1996, No 5, 693 – 709. 
Balatka, J. a kol.(1971): Regionální členění reliéfu ČSSR. 1: 500 000. Brno, GGÚ ČSAV 
Benešová, S. (1987): Zatížení dešťových odpadních vod ropnými látkami. Sborník ochrany 
vod ropných havárií, Praha. 
Brádka, J. (1972): Srážky na území ČSSR při jednotlivých typech povětrnostní situace. 
Sborník prací HMÚ č. 18, Praha, HMÚ, str. 8 – 62. 
Coufal, L. (1973): Klimatologické hodnocení mezní vrstvy atmosféry. Sborník prací HMÚ, 
sv. 19, Praha, HMÚ, str. 82 – 129. 
Coufal, L., Langová, P., Miková, T. (1992): Meteorologická data na území ČR za období 
1961 –1990. NKP ČSFR č.8, ČHMÚ Praha. 
Culek, M. a kol. (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha. 
Demek, J.(ed.) (1977): ČSSR – příroda, lidé, hospodářství. GGÚ ČSAV a SAV, Brno. 
Demek, J. a kol. (1987): Zeměpisný lexikon ČSR – Hory a nížiny. Academia Praha. 
Demek, J., Novák, V.(eds.). (1992): Neživá příroda. Vlastivěda moravská – země a lid. Nová 
řada, sv. 1, Musejní a vlastivědná společnost, Brno. 
Foltánová, D.(1970): Příspěvek ke studiu větrných poměrů jižní Moravy. In: Studia 
geographica 14, GgÚ ČSAV, Brno, str. 5 – 37. 
Klimo, E. (1990): Lesnická pedologie. učební skripta, VŠZ Brno. 
kol. (1992): Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR. Brno-Praha, GGÚ ČSAV-
FVŽP 
kol. (1961): Podnebí ČSSR – Tabulky. HMÚ, Praha. 
kol. (1969): Podnebí ČSSR – Souborná studie. HMÚ, Praha. 
Křivancová, S., Vavruška, F. (1997): Základní meteorologické prvky v jednotlivých 
povětrnostních situacích na území České republiky v období 1961 – 1990. Národní klimatický 
program ČR, sv. 27, ČHMÚ, Praha. 
Kříž, H.(1966): Výpar v povodí Moravy a Odry. Sborník prací HMÚ, č.8, HMÚ, Praha, str. 
34 – 58. 
Kubát, K., Hrouda, L., Chrtek, J. jun., Kaplan, Z. Kirschner, J. a Štěpánek, J. eds. (2002): Klíč 
ke květeně České republiky. Academia, Praha. 
Lellák, J., Kubíček, F. (1991): Hydrobiologie. Universita Karlova, Praha. 
Miedema, H.M., Passchier-Vermeer W., Vos H. (2003): Elements for a position paper on 
night-time transportation noise and sleep disturbance. TNO Inro report 2002-59, Delft, 
January 2003. 
Moravec, J. (1994): Fytocenologie. Academia, Praha. 
Neuhauslová, Z. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky, Academia, 
Praha. 
Quitt, E. (1963): Hodnocení mezoklimatických poměrů sídel nad 2000 obyvatel v moravských 
krajích. Sborník Československé společnosti zeměpisné, sv. 68, roč. 1963, č. 4, str. 293 – 
314. 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

84

Quitt, E. (1971): Klimatische Gebiete der Tschechoslowakei. Studia geographica 16, Brno, 
GGÚ ČSAV, 73 str. + mapa 1:500 000. 
Quitt, E. (1979): Mezoklimatické regiony ČSR. 1:500 000. Brno, GGÚ ČSAV. 
Rohon P. (1995): Tvorba a ochrana krajiny. učební skripta, Fakulta stavební ČVUT Praha, 
Praha. 
Sládečková, A., Sládeček, V. (1995): Hydrobiologie. skripta ČVUT Praha Fakulta stavební, 
Praha. 
Slavíková, J. (1986): Ekologie rostlin. SPN, Praha. 
Smolík, L. (1957): Pedologie. SNTL Praha, Praha. 
Sobíšek, B.(1992): Kontrola kvality větroměrných dat ve staniční síti v ČR v roce 1989. NKP 
ČSFR“, č. 5, ČHMÚ Praha. 
Starý, J. (1989): Rozbor výskytu povětrnostních situací a počasí s nimi spojeného. Sborník 
prací ČHMÚ, sv. 35, Praha, ČHMÚ. 
Synáčková, M. (1994): Čistota vod. učební text ČVUT Praha.  
Šarapatka, B. (1996): Pedologie. učební skripta“, UP Olomouc.  
Vlček a kol. (1984): Zeměpisný lexikon ČSR – Vodní toky a nádrže. Academia Praha. 
 
 
– příslušné právní normy a metodické pokyny 
– informace ze sítě WWW (stránky MŽP, OkÚ Brno-venkov, OkÚ Vyškov, ad.) 
 



 Rychlostní silnice R55 v úseku Moravský Písek – Rohatec  
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 
 

85

 
 
 

SEZNAM SPECIALISTŮ PODÍLEJÍCÍCH SE NA ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ 
EIA 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Tomáš ŠIKULA HBH Projekt  spol. s r.o. 549 123 426 (t.sikula@hbh.cz) 

(Držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku MŽP ČR č.j. 8175/1488/OIP/03) 
 
Mgr. David Kouřil HBH Projekt spol. s r.o. 549 123 426 (d.kouril@hbh.cz) 
Mgr. Jiří Bakeš HBH Projekt spol. s r.o. 549 123 427 (j.bakes@hbh.cz) 
Mgr. Šárka Běláková HBH Projekt spol. s r.o. 549 123 427 (s.belakova@hbh.cz) 

(Držitelka autorizace k provádění posouzení podle § 45i zákona, MŽP ČR č.j. 630/190/05) 
 
Ing. Vladimír Kryl ENVIROAD s.r.o.  596 114 470 (v.kryl@enviroad.cz) 
Ing. Petr Tovaryš ENVIROAD s.r.o.  596 114 471 (p.tovarys@enviroad.cz) 

(Držitel autorizace ke zpracování rozptylových studií, MŽP ČR č.j. 204/740/03) 

 
Ing. Břetislav Regner ADIAS s.r.o.   541 243 821 (adias@volny.cz) 
 
 
 
V Brně dne  30. 6. 2005    
          ……………………………………. 

Mgr. Tomáš ŠIKULA 
  (zodpovědný řešitel) 

 



 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 1 
 
 
 

STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY PŘÍRODY Z HLEDISKA § 45I 
ZÁKONA Č. 114/1992 SB., O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY 

 
 
 
 
 



 
Příloha 1 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 ii

 



 
Příloha 1 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 iii

 



 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 2 
 
 
 

STANOVISKA DOTČENÝCH OBCÍ 
 
 
 
 

OBEC MORAVSKÝ PÍSEK 
 

MĚSTO BZENEC 
 

MĚSTO VRACOV 
 

OBEC ROHATEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Příloha 2 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 ii



 
Příloha 2 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 iii



 
Příloha 2 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 iv



 
Příloha 2 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 v

 



 
Příloha 2 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 vi

 



 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 3 
 
 
 

FOTODOKUMENTACE 
 
 
 
 



 
Příloha 3 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 ii

Obr. 1: Pohled od km 26,000 směrem k začátku stavby 5508. 
Záměr povede přes pole směrem k lesu a stávající 
komunikaci. 

Obr. 2: Km 26,250. Pohled na objekty zemědělského 
družstva, které bude nutné asanovat. 

Obr. 3: Km 27,700. Místo vstupu záměru do lesního 
komplexu Hrubý háj. 

Obr. 4: Km 30,000. Záměr zde prochází mezi obcí Bzenec a 
čistírnou odpadních vod po poli, přechází Syrovínku, 
železniční trať a pokračuje skrz les k PP Vojenské cvičiště 
Bzenec. 

Obr. 5: Km 31,500. PP Vojenské cvičiště Bzenec bude 
zasažena záměrem cca na 15 % rozlohy. Záměr prochází její 
severovýchodní částí.  

Obr. 6: Km 31,400. Výrobní budova BD-Bzenec, spol s r.o., 
kterou bude nutno asanovat. 



 
Příloha 3 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 iii

 
Obr. 5: Km 38,000. Pohled na NPP a EVL Váté Písky, 
centrální část s kvetoucí diviznou brunátnou a kavylem 
písečným. Záměr ji míjí ze severozápadní strany. 

Obr. 8: Km 38,500. Pohled na NPP a EVL Váté Písky, část 
blíže k lesu. Záměr ji míjí ze severozápadní strany. 

Obr. 9: Km 38,500. Vnitřní část lesního komplexu Bzenecká 
Doubrava. Uměle vysázený borový porost je zde typický. 
Většinu lesa, kterou záměr zabírá, tvoří právě takovéto bory. 

Obr. 10: Km 40,110. Vnitřní část lesního komplexu 
Bzenecká Doubrava. Na několika místech se uchovaly 
acidofilní doubravy, které představují přirozenou potenciální 
vegetaci této oblasti. 

Obr. 11: Km 39,500. Paseka připravená k výsadbě 
sazeniček. Prostor o rozloze více než hektaru se nachází v 
těsné blízkosti lokality Váté Písky. 

Obr. 12: Km 40,600. Lokalita Soboňky – zde bude nutné 
asanovat 2 rodinné domy. 



 
Příloha 3 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  červen 2005 iv

 
 

Obr. 13: Km 42,850. Soustava vodních nádrží na potoku 
Roztrhánky (Járek). Záměr přes ně bude převeden mostem o 
rozpětí 4,5 m. 

Obr. 14: Km 42,850. Soustava vodních nádrží na potoku 
Roztrhánky (Járek). Záměr přes ně bude převeden mostem o 
rozpětí 4,5 m. 

  
  

 
 
 
 
 
 


